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Presentazione

L’organizzazione della rilevazione, il campo di osservazione e il sistema di raccolta dei dati

| dati qui pubblicati fanno riferimento a due rilevazioni di interesse pubblico inserite nel Programma Statistico Nazionale predisposto dall'lstituto

Nazionale di Statistica (ISTAT) e approvato annualmente con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri:

- larilevazione sul movimento dei clienti negli esercizi ricettivi alberghieri ed extra-alberghieri, che registra mensilmente gli arrivi e le presenze
dei clienti italiani e stranieri per tipo e categoria di esercizio, per comune, per nazionalita di provenienza degli stranieri e per provincia e/o
regione di provenienza dei clienti italiant;

- larilevazione sulla consistenza degli esercizi ricettivi che registra il numero di esercizi (e relativi letti, camere e bagni) nel comparto alberghiero
ed extra-alberghiero® al 31 dicembre di ogni anno indipendentemente dal fatto che a tale data gli esercizi siano aperti o0 meno.

L’ISTAT ¢ l’organo titolare di entrambe queste rilevazioni.

Per I’esecuzione della rilevazione 'ISTAT si avvale di organi intermedi, costituiti dagli uffici di statistica di enti territoriali con competenze
specifiche in materia di turismo, nonché di enti e organismi territoriali non facenti parte del Sistema statistico nazionale, ai sensi degli artt. 2 e 4 del
d.1gs. n.322/89. Per quanto riguarda I’Emilia-Romagna, a partire dal 2016 questa funzione e attribuita alla Regione stessa, cosi come stabilito dalla
L.R. n.13 del 30/07/2015 e successive modifiche.

L'unita di rilevazione primaria delle due indagini é costituita dall'esercizio ricettivo. Per quanto concerne la rilevazione sul movimento dei clienti,
la struttura ricettiva trasmette i propri dati per via telematica all’Ufficio Statistica della Regione Emilia-Romagna, che effettua la raccolta e
I’elaborazione dei dati, li riepiloga nel modello telematico ISTAT MOV/C (mensile), li trasmette all'ISTAT, li elabora aggregandoli per provincia,
per ambito turistico e per le principali localita turistiche, e li diffonde attraverso il presente Rapporto Annuale e attraverso la pubblicazione di tavole
mensili sul proprio sito Internet. Per quanto riguarda la rilevazione sulla consistenza ricettiva, invece, 1’Ufficio Statistica rileva a fine anno, sempre
per via telematica, i dati di tutti gli esercizi ricettivi, li riepiloga nel modello telematico ISTAT CTT4 (annuale), li trasmette all'lSTAT, li elabora
aggregandoli per comune e li diffonde attraverso il presente Rapporto Annuale e attraverso la pubblicazione di tavole mensili sul proprio sito
Internet.

Poiché titolare della rilevazione € ISTAT, i dati del presente Rapporto, qualora differissero da quelli pubblicati da ISTAT, si intendono rettificati.

! Vedi definizione di strutture extra-alberghiere nel Glossario



La normativa di riferimento

-decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322, e successive modifiche ed integrazioni, “Norme sul Sistema statistico nazionale e sulla
riorganizzazione dell’Istituto nazionale di statistica” - artt. 6-bis (trattamento di dati personali), art. 7 (obbligo di fornire dati statistici), art. 8
(segreto d’ufficio degli addetti agli uffici di statistica), art. 9 (disposizioni per la tutela del segreto statistico), art. 13 (Programma statistico
nazionale);

-decreto legislativo 10 agosto 2018, n.101, che adegua il precedente d.Igs 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati
personali” alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679 (GDPR) - art. 2 (finalita), art. 2-bis (autorita di controllo), art. 2-ter (Base giuridica
per il trattamento di dati effettuato per 1’esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri), art.2-
quater (Regole deontologiche), art.2-sexies (Trattamento di categorie particolari di dati personali necessario per motivi di interesse pubblico
rilevante), art.2-undecies (Limitazioni ai diritti dell’interessato), art.2-quaterdecies (Attribuzione di funzioni e compiti a soggetti designati),
art.20 (Codici di deontologia e di buona condotta vigenti alla data di entrata in vigore del presente decreto), artt. 104-110bis (trattamento per
scopi statistici o scientifici);

-“Regole deontologiche per trattamenti a fini statistici o di ricerca scientifica effettuati nell’ambito del Sistema statistico nazionale pubblicate
ai sensi dell’art.20, comma 4 del d.Igs. 10 agosto 2018, n.101” (allegato A.3 del decreto legislativo n. 196/2003, cosi come modificato dal
d.lgs. 10 agosto 2018, n.101);

-Circolare ISTAT n. 32 del 28/10/2004 che introduce la rilevazione dei dati per comune, il nuovo modello MOV/C, il maggiore dettaglio delle
tipologie ricettive rilevate (es. B&B distinti da altre strutture), la disaggregazione di molti Paesi esteri, ecc;

-Circolare ISTAT n. 5 del 27/02/2012 che uniforma la rilevazione ai dettami del Regolamento CE, n. 692/2011, che ha abrogato la precedente
Direttiva comunitaria 1995/57/CE;

-Legge regionale 28 luglio 2004, n.16 (Disciplina delle strutture ricettive dirette all’ospitalita), e successive modificazioni, con cui sono state
stabilite le competenze in materia della Regione e dei Comuni;

-Legge regionale 30 luglio 2015, n.13 (Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su Citta Metropolitana, Province,
Comuni e loro unioni), e successive modificazioni con le quali € stata riportata in capo alla Regione la funzione statistica in materia turistica.

-Legge regionale 25 marzo 2016, n. 4 (Ordinamento turistico regionale — Sistema organizzativo e politiche di sostegno alla valorizzazione e
promo-commercializzazione turistica), e successive modificazioni, che ha abrogato e sostituito la Legge regionale 4 marzo 1998, n. 7
(Organizzazione turistica regionale), ¢ che prevede, tra ’altro, lo sviluppo di un servizio di statistica del turismo, nell'ambito del sistema
statistico regionale;

-Circolare ISTAT sulla rilevazione “Movimento dei clienti negli esercizi ricettivi”, anno 2023, protocollo ISTAT in uscita 0375119 del
25/01/2023,;

-Circolare ISTAT sulla rilevazione “Capacita degli esercizi ricettivi”, anno 2022, n.48 del 03/02/2023.



In materia di segreto statistico e protezione dei dati personali

I dati raccolti nell’ambito della rilevazione del movimento dei clienti negli esercizi ricettivi sono tutelati dal segreto statistico e sottoposti alla
normativa in materia di protezione dei dati personali e potranno essere utilizzati, anche per successivi trattamenti, esclusivamente per fini
statistici dai soggetti del Sistema statistico nazionale.

I medesimi dati potranno, altresi, essere comunicati per finalita di ricerca scientifica alle condizioni e secondo le modalita previste dalle “Regole
deontologiche per trattamenti a fini statistici o di ricerca scientifica effettuati nell’ambito del Sistema statistico nazionale”, pubblicate ai sensi
dell’art.20, comma 4 del d.Igs. 10 agosto 2018, n.101, e saranno diffusi in forma aggregata, in modo tale che non sia possibile risalire ai soggetti
che li forniscono o ai quali si riferiscono.

In particolare, per prevenire il rischio di identificazione, ’art.5 delle “Regole deontologiche” prescrive che debba essere rispettata la “regola
della soglia” nella comunicazione e diffusione dei dati. Tale norma tecnica stabilisce che “si considerano dati aggregati le combinazioni di
modalita alle quali ¢ associata una frequenza non inferiore ad una soglia prestabilita, ovvero un’intensita data dalla sintesi dei valori assunti da
un numero di unita statistiche non inferiore alla suddetta soglia. Il valore minimo attribuibile alla soglia ¢ pari a tre”.

Per il trattamento dei dati personali, ai sensi dell’art.24 del Regolamento UE 2016/679, il titolare & I'ISTAT - Istituto nazionale di statistica,
via Cesare Balbo 16, 00184 Roma, che — per le fasi delle rilevazioni di rispettiva competenza — ha attribuito ai Direttori centrali e ai
Responsabili degli Uffici di statistica delle Regioni specifici compiti e funzioni connessi al trattamento dei dati personali (art.2-quaterdecies del
d.lgs. 10 agosto 2018, n.101 — Attribuzione di funzioni e compiti a soggetti designati).

In particolare, per le operazioni di trattamento dei dati personali effettuate per conto dell’ISTAT dalle Regioni in qualita di organi intermedi,
sono nominati Responsabili del trattamento, ai sensi dell’art.28 del Regolamento UE 2016/679, i preposti ai rispettivi uffici di statistica.
L’ISTAT provvede altresi a definire i propri rapporti con gli stessi, con particolare riguardo ai reciproci impegni, in conformita con quanto
prescritto dal comma 3 del medesimo art.28.

In Emilia-Romagna il responsabile del trattamento dei dati € il responsabile del Settore Innovazione Digitale, Dati, Tecnologia e Polo
Archivistico.

L'obbligo di risposta per questa rilevazione é sancito dalle schede IST-00138 e IST-00139 del Programma Statistico Nazionale (PSN), riferite
rispettivamente alla rilevazione sulla “Capacita degli esercizi ricettivi” ed alla rilevazione sul “Movimento dei clienti negli esercizi ricettivi”,
cosi come previsto dall'art. 7 del d.lgs. n. 322/1989, e successive modifiche e integrazioni.



Avvertenze relative ai dati del 2023

1) La classificazione dei comuni in sei ambiti territoriali (riviera; grandi comuni; localita termali; localita collinari; Appennino; altre localita)
e quella adottata nel 2018. I criteri in base ai quali é stata definita questa classificazione sono riportati nel Rapporto Annuale 2018.

2) L'elenco complessivo dei Comuni, con indicazione del loro ambito di appartenenza, & contenuto nell'Appendice. Si ricorda, a questo
proposito, che il comune di Ravenna ¢ 1’unico che ¢ suddiviso in due ambiti: “Ravenna Lidi” (classificata come “Localita della Riviera”) e
“Ravenna Centro Storico” (classificata come “Grande comune™);

3) Le tabelle si riferiscono sia alle strutture ricettive alberghiere, sia a quelle extra-alberghiere (o complementari); i dati relativi agli alloggi in
affitto gestiti in forma non imprenditoriale, invece, non vengono pubblicati, sia perché il dato e rilevato ancor oggi con modalita eterogenee
nei vari territori, sia per fornire un dato allineato con quello pubblicato dall’ ISTAT, che ¢ anch’esso al netto di questo tipo di alloggi.

4) Sul portale regionale della statistica (http://statistica.regione.emilia-romagna.it/turismo/dati-preliminari) € in funzione un sistema di
diffusione dettagliato dei dati consolidati a partire dall’anno 2016, Sia per cio che riguarda la domanda turistica (movimento), sia per cio che
riguarda I’offerta (consistenza ricettiva). Si rinvia a questo link, pertanto, per cio che riguarda la diffusione di dati con dettaglio provinciale e
comunale, in particolare per quelli sulla consistenza ricettiva che ormai da anni non vengono piu riportati nella presente pubblicazione.
Vengono qui riportate, invece, le tavole riferite agli indici di utilizzo della ricettivita alberghiera, nonché tutte le distribuzioni del movimento
turistico per categoria, sia con riferimento alla tipologia alberghiera, sia per quella extra-alberghiera. Vengono riportate, inoltre, le tavole
relative al movimento turistico registrato in tutti i comuni della Regione (laddove questi siano diffondibili in base a quanto previsto sulla
tutela del segreto statistico), suddivisi per ciascun ambito territoriale di appartenenza.

5) Pur essendo conclusa nel mese di marzo 2022 la fase emergenziale della pandemia da Covid-19, il dato complessivo registrato nel 2023 non
ha ancora raggiunto in Emilia-Romagna il livello pre-pandemico. Questo per vari motivi tra cui, in primo luogo, I’alluvione che ha colpito nel
mese di maggio una parte del territorio emiliano e, soprattutto, la gran parte del territorio romagnolo. Di conseguenza, analogamente a quanto
e stato fatto per gli anni 2021 e 2022, anche per quest’anno le variazioni percentuali sono riportate con riferimento sia all’anno precedente
(quindi allo stesso 2022), sia al 2019, ultimo anno utile per il confronto con la situazione pre-pandemica.

6) Per quanto concerne le procedure di stima del movimento delle strutture ricettive non rispondenti, infine, si fa presente che si € scelto di
mantenere permanentemente la procedura adottata nel 2020 (con esclusione dei mesi relativi al primo lockdown in cui erano state imposte
chiusure forzate alle strutture ricettive). Si ricorda che tale procedura consiste nell’imputare un certo movimento di clienti a tutte quelle
strutture ricettive non rispondenti che nel corrispondente mese dell’anno precedente (2022) hanno registrato del movimento. Si € proceduto,
pertanto, a modificare tale movimento stimandolo sulla base di un “tasso di variazione” calcolato a partire dalle variazioni osservate nelle
strutture rispondenti sia nel mese di riferimento (tempo t) che nello stesso mese dell’anno precedente (tempo t-12).


http://statistica.regione.emilia-romagna.it/turismo/dati-preliminari

L’andamento turistico in Emilia-Romagna nel 2023

Il complessivo regionale

Nel corso del 2023 si é ulteriormente rafforzata la ripresa del flusso turistico in Regione dopo lo shock provocato dalla pandemia nel
biennio 2020-21, senza tuttavia raggiungere il livello precedente all’emergenza sanitaria. Questo anche a causa dell’emergenza climatica
che nel mese di maggio ha colpito gran parte dei territori della Romagna e della Citta Metropolitana di Bologna. Nel complesso, nel corso
del 2023 sono stati registrati 11.469.459 arrivi e 39.176.137 presenze nelle strutture alberghiere e complementari.

Rispetto al 2022, gli arrivi sono cresciuti del +7,4% e le presenze del +2,7%. 11 distacco rispetto al livello pre-pandemico (2019) non e
stato quindi colmato del tutto, restandone al di sotto di un -1,1% per cio che riguarda gli arrivi, e di un -2,9%o per i pernottamenti. Cosi
come si & visto nel biennio precedente, anche nel 2023 il recupero ¢ stato decisamente pitt marcato per i turisti residenti all’estero. Non si
tratta piu solo di un recupero delle perdite subite durante il periodo pandemico, il cui livello precedente e stato infatti gia superato, ma
anche di una maggiore disponibilita economica rispetto ai piu bassi salari dei turisti italiani: rispetto al 2022, infatti, gli arrivi sono
aumentati del +20,3% ed i pernottamenti del +13,5%; mentre in rapporto al 2019, ’incremento e stato del +3,7% per cio che riguarda gli
arrivi e del +4,5% con riferimento alle presenze. Il flusso dei turisti italiani, invece, e cresciuto rispetto al 2022 soltanto del +3,1% con
riferimento agli arrivi, ma e sceso del -1,0% per quanto attiene ai pernottamenti, restando quindi ancora al di sotto in rapporto al 2019 del
-2,9% e -5,6%0, rispettivamente.

Durante il periodo pandemico abbiamo assistito ad un rilevante aumento della permanenza media per soggiorno: questo perché, come gia
ricordato negli anni scorsi, una parte del ridotto flusso turistico é rimasto alloggiato piu a lungo nelle strutture ricettive rimaste aperte durante
I’emergenza sanitaria. Nel biennio successivo (2021-22), la permanenza media € tornata progressivamente a scendere, e nel 2023 é scesa al di sotto
del livello pre-pandemico (2019), attestandosi a 3,42 notti per soggiorno contro le 3,48 del 2019 (era salita a 3,92 nel 2020, per poi scendere a 3,86
nel 2021 e 3,57 nel 2022). Questo ritorno ad un turismo “mordi e fuggi”, gia osservato negli anni precedenti al 2020, ha riguardato sia gli italiani
che gli stranieri, con differenze quasi nulle (3,41 e 3,42, rispettivamente, contro le 3,55 e 3,63 del 2022). L’annullamento dello scarto nelle
permanenze medie tra italiani e stranieri denota, pertanto, la piu marcata riduzione della durata del soggiorno da parte di questi ultimi.

Come quello dell’anno precedente, anche il dato del 2023 si colloca appena al sotto dei massimi registrati tra il 2017 e il 2019, a
differenza del biennio pandemico 2020-21 in cui, come noto, sono stati registrati i minimi storici nella serie storica dei dati regionali. La gran
parte dell’incremento rilevato rispetto al 2022 si e registrata nel primo trimestre dell’anno, cosa facilmente prevedibile in considerazione del fatto
che fino a marzo 2022 perdurava ancora lo stato di emergenza sanitaria: gli arrivi sono cresciuti, infatti, del +45,1% e le presenze del +29,3%.
Decisamente piu contenute, invece, sono state le variazioni nei successivi trimestri dell’anno, in particolare il secondo che, come ricordato, é stato



caratterizzato dall’emergenza climatica nel mese di maggio: nonostante cio, il flusso turistico ha fatto registrare comunque un piccolo incremento,
con una crescita degli arrivi del +1,6% e dei pernottamenti dello +0,8%, grazie soprattutto alla robusta crescita osservata in aprile (+22,9% e
+18,8%, rispettivamente, per effetto di un calendario e di un clima favorevoli). Aumenti un po’ piu consistenti, invece, si Sono osservati nel terzo e
nel quarto trimestre, con una crescita degli arrivi, rispettivamente, del +3,9% e del +5,6%, a fronte di presenze rimaste pressoché stazionarie nel
terzo trimestre (-0,3%) e cresciute nel quarto del +4,8%.

Va sottolineato come questi incrementi siano dovuti esclusivamente alla crescita del flusso dei turisti stranieri, come piu sopra accennato,
mentre per quelli italiani il segno positivo rispetto all’anno precedente ¢ garantito esclusivamente dal dato del primo trimestre (poco significativo,
come si diceva, visto il perdurare nei primi mesi del 22 dello stato di emergenza sanitaria): da gennaio a marzo i turisti italiani sono cresciuti, in
effetti, del +36,3% per cio che riguarda gli arrivi e +21,0% per i pernottamenti; incrementi comunque decisamente inferiori a quelli osservati tra gli
stranieri (+86,8% e +59,4%, rispettivamente). Nel secondo e nel terzo trimestre, invece, i turisti italiani hanno subito una diminuzione
rispettivamente pari al -3,5% e -0,1% negli arrivi e -2,6% e -3,8% nelle presenze, a fronte di incrementi per gli stranieri del +18,6% e del +13,7%
per cio che riguarda gli arrivi e +11,2% e +9,9% per i pernottamenti. Soltanto nel quarto trimestre la crescita ha riguardato anche i turisti italiani
(+2,4% gli arrivi, +1,9% le presenze), ma — ancora una volta — con un ordine di grandezza ben diverso rispetto agli stranieri (+15,6% e +12,1%,
rispettivamente).

Dei sei ambiti territoriali sono soltanto due quelli che hanno superato il livello pre-pandemico: le localita collinari, il cui flusso gia nel 2022
era andato oltre il livello del 2019; e i grandi comuni che, grazie ad un’ulteriore robusta crescita rispetto al 2022 del +10,4% per cio che riguarda
gli arrivi e del +10,2% nei pernottamenti, supera il livello pre-pandemico del +2,7% e del +9,5%, rispettivamente. In collina, invece, la crescita
rispetto al 2022 e stata del +6,8% per gli arrivi e +2,2% per le presenze, cosicché I’incremento accumulato nei confronti del 2019 e salito,
rispettivamente, a +10,8% e +8,1%. In generale, il flusso turistico é cresciuto rispetto all’anno precedente in tutti gli ambiti territoriali; I’aumento €
stato molto piu contenuto, tuttavia, nelle localita dell’ Appennino e, soprattutto, in quelle termali, dove gli arrivi sono cresciuti soltanto del +2,3% e
i pernottamenti del +2,6%, restando quindi ancora molto indietro rispetto al 2019 (-15,3% e -18%, rispettivamente). Nelle localita montane, invece,
gli aumenti sono stati del +2,5% e del +1,0%, rimanendo anche in questo caso ben al di sotto del livello pre-pandemico (-9,4% e -4,4%).

Per quanto riguarda le localita della Riviera, che notoriamente sono quelle in cui si registra la parte piu rilevante del movimento turistico
regionale, la crescita e stata del +5,0% per cio che riguarda gli arrivi, ma solo di un modesto +0,3% per quanto attiene ai pernottamenti, cosicché il
flusso e rimasto al di sotto rispetto al livello del 2019 (-1,3% e -5,9%, rispettivamente). Per quanto riguarda le altre localita, queste hanno fatto
registrare robusti incrementi rispetto al 2022: +14,8% con riferimento agli arrivi e +5,5% ai pernottamenti. Tale crescita, tuttavia, non é stata
sufficiente a superare il livello del 2019, restando quindi ancora al di sotto del -7,4% e dello -0,1%, rispettivamente.

Per tutti gli ambiti territoriali va segnalato, infine, che gli incrementi sono stati di gran lunga piu cospicui tra i turisti stranieri che non tra quelli
italiani: nelle localita rivierasche, in particolare, gli arrivi degli italiani sono cresciuti del +2,4%, ma i pernottamenti hanno invece subito una
contrazione del -2,6%. Viceversa, gli stranieri hanno fatto registrare, rispettivamente, aumenti del +15,6% e del +10,0%, col risultato di superare i



livelli pre-pandemici del +4,3% e del +1,7%, a differenza degli italiani che ne sono rimasti al di sotto (-2,8% e -8,2%). Differenze ancor piu marcate
si sono osservate nei grandi comuni, dove il flusso straniero é abbondantemente cresciuto del +23,0% per cio che riguarda gli arrivi e del +21,0%
per le presenze, superando cosi di gran lunga il livello del 2019 del +11,3% e del +15,0%, rispettivamente. Per contro, gli arrivi dei turisti italiani
hanno fatto registrare un piu modesto +3,1% e un analogo +3,2% per i pernottamenti: questi ultimi avevano comunque gia superato il livello pre-
pandemico nel corso del 2022, assestandosi cosi a un +5,6%. Non altrettanto, pero, vale per gli arrivi, rimasti ancora sotto di un -2,6%. Dinamiche
analoghe sono riscontrabili anche negli ambiti territoriali pit piccoli, in particolare tra le localita dell”’ Appennino, la cui crescita dei turisti stranieri
e stata del +29,0% per cio che riguarda gli arrivi e del +12,7% per le presenze (pur restando, in questo caso, ancora ben al di sotto del livello del
2019 del -25,1% e del -21,8%, rispettivamente). 1l flusso dei turisti italiani e invece sceso qui del -1,1% e dello -0,4%, mantenendosi anche in
questo caso al di sotto del livello pre-pandemico (-5,9% e -1,6%).

La distribuzione del movimento per mese

Superata del tutto 1’emergenza sanitaria, la distribuzione del flusso turistico per mese é tornata a “spalmarsi”” in modo piu regolare nel corso del
2023. Anzi, sono riemerse vecchie tendenze gia osservate prima del periodo pandemico, volte alla “diluizione” del picco turistico tradizionalmente
registrato nel mese di agosto: gli arrivi rilevati in questo mese sono stati il 14,8% del totale annuo, e le presenze il 22,0%. Si tratta in entrambi i casi
del minimo storico: si consideri, ad esempio, che nel 2009 tali quote erano rispettivamente pari al 17,5% e al 24,4%, mentre nel triennio 2017-19
erano pari a 15,4% e 23,5%. Questo vale soprattutto per i turisti italiani, i cui arrivi nel mese di agosto sono il 14,8% del totale, un dato addirittura
inferiore a quello degli stranieri (15,0%); mentre le presenze sono il 23,3% del totale, a fronte del 19,3% degli stranieri. Per la prima volta, gli arrivi
dei turisti italiani nel mese di luglio hanno addirittura superato quelli di agosto (15,1% del totale annuo). Nel complesso, i quattro mesi estivi (da
giugno a settembre) raccolgono il 54,8% degli arrivi e il 68,1% dei pernottamenti: rispetto al passato, si tratta di quote pressoché analoghe per cio
che riguarda gli arrivi, e in lieve discesa per le presenze (erano mediamente pari al 54,3% e al 70,1% nel triennio 2017-19): segno che vi é una lieve
crescita nella durata dei soggiorni fuori stagione e, viceversa, una diminuzione in quelli estivi. Nei mesi primaverili (da marzo a maggio) e in
ottobre, in particolare, la quota degli arrivi e pari al 28,2% del totale e quella dei pernottamenti al 20,1% (erano mediamente pari al 28,6% e 19,1%,
rispettivamente, nel triennio 2017-19), mentre nei mesi piu freddi dell’anno (da novembre a febbraio), le quote sono pari, rispettivamente, al
17,0% e all’11,8% del totale. Anche per questo periodo dell’anno la quota degli arrivi € rimasta sostanzialmente stabile rispetto al passato (era
mediamente pari al 17,1% nel triennio 2017-19), mentre & aumentata quella delle presenze (era mediamente pari al 10,7% tra il 2017-19).

Per quanto riguarda le variazioni percentuali rispetto all’anno precedente, Si € gia visto come la maggior parte dell’incremento annuo si sia
registrato nei primi mesi dell’anno, in considerazione dello stato di emergenza sanitaria rimasta in vigore fino a marzo ’22: nei primi quattro mesi
dell’anno, infatti, gli aumenti degli arrivi sono stati pari, rispettivamente, a +81,0%, +35,9%, +31,9% e +22,9%); e quelli dei pernottamenti a
+47,7%, +24,6%, +20,6 e +18,8%. | mesi successivi, invece, sono stati caratterizzati tutti da variazioni negative, con la sola eccezione di settembre,
novembre e dicembre, in cui gli arrivi sono cresciuti, rispettivamente, del +15,2%, del +7,4% e del +12,8%; e le presenze del +8,3%, del +6,4% e
del +11,7%.



In conseguenza dell’andamento mensile sopra descritto, i mesi che — in termini di pernottamenti — sono rimasti ancora al di sotto rispetto
all’ultimo anno pre-pandemico, il 2019, sono quelli estivi che, essendo quelli piu rilevanti in termini di entita del flusso, determinano la perdurante
variazione negativa complessiva annua. Viceversa, si sono registrati flussi turistici superiori al 2019 soprattutto nei mesi autunnali, gia a partire da
settembre (+5,7%), e poi a ottobre (+7,8%), novembre (+0,5%) e dicembre (+8,7%). Variazioni positive si sono osservate anche nei mesi
invernali, in particolare in gennaio (+2,2%), febbraio (+3,9%) e marzo (+0,1%). Andamento piu irregolare, invece, per gli arrivi, con soli tre mesi
che hanno superato il livello del 2019: si tratta di luglio, settembre (+10,1% in entrambi i mesi) e ottobre (+3,9%); flussi ancora al di sotto del
livello pre-pandemico, quindi, per tutti gli altri mesi, in particolare per quelli di maggio e giugno), segnati notoriamente dall’emergenza climatica:
gli arrivi sono inferiori rispetto al 2019 del -12,5% e del -5,5%, rispettivamente, e i pernottamenti del -4,6% e del -8,8%.

La distribuzione del movimento per provincia

Analogamente a quanto si e visto nel biennio precedente, anche nel 2023 gli incrementi piu marcati si sono registrati nelle province emiliane: in
particolare nella Citta Metropolitana di Bologna, i cui arrivi sono cresciuti del +16,2% e le cui presenze del +13,9%; e in provincia di Modena, con
aumenti rispettivamente del +13,7% e +7,5%. In entrambi questi territori gli incrementi sono stati tali da superare il livello pre-pandemico: su
Bologna gli arrivi sono stati superiori rispetto al 2019 del +2,3% e i pernottamenti del +9,2%; su Modena, invece, le rispettive variazioni sono state
pari al +10,6% e +6,8%. Una discreta crescita del flusso turistico € stata rilevata anche nella provincia di Piacenza, con aumento degli arrivi del
+5,1% e delle presenze del +2,6%: variazioni che hanno consentito di consolidare il superamento del livello pre-pandemico, rispettivamente, di un
+2,1% e di un +13,1%. Incrementi robusti si sono osservati anche nelle restanti provincie emiliane, con una crescita degli arrivi del +5,1% a Parma
e del +9,7% a Reggio Emilia, e dei pernottamenti del +3,6% e del +3,0%, rispettivamente. Variazioni che non hanno consentito il raggiungimento
del livello del 2019, che resta inferiore a Parma del -6,3% per cio che riguarda gli arrivi, e del -11,0% per le presenze; e del -17,1% e -9,2%,
rispettivamente, a Reggio Emilia.

Per quanto riguarda la provincia di Ferrara, dopo i forti incrementi osservati nel biennio precedente, si & registrata nel 2023 una lieve flessione
per cio che riguarda i pernottamenti (-0,8%), a fronte perd di un ulteriore aumento degli arrivi del +3,0%. Il flusso si mantiene, comunque, al di
sopra del livello pre-pandemico, almeno per cio che riguarda i pernottamenti (+3,1%), mentre per gli arrivi il movimento si e assestato poco al sotto
(-1,8%). Tra le province romagnole, I’unica che ha superato il livello del 2019 (anche in questo caso gia dal 2022) e quella di Forli-Cesena: +0,7%
per cio che riguarda gli arrivi e +1,3% per le presenze, nonostante una sostanziale stagnazione del flusso rilevata in rapporto al 2022: +0,2 e -0,9%,
rispettivamente. Movimento grossomodo stazionario anche quello rilevato nella provincia di Ravenna, con una piccola crescita degli arrivi del
+0,8% e pernottamenti pressoché identici a quelli del 2022. In questo caso, perd, non € ancora stato raggiunto il livello del 2019, essendo gli arrivi
piu bassi di un -1,6% e le presenze di un -3,0%. Livello pre-pandemico ancora lontano, infine, anche nella provincia di Rimini: -3,3% per quanto
concerne gli arrivi e -9,3% per i pernottamenti, nonostante gli incrementi registrati in rapporto al 2022: +7,2% e +1,7%, rispettivamente.



Distribuzione percentuale degli arrivi e delle presenze nel 2023 per provincia e variazioni percentuali degli arrivi e delle presenze nel 2023
per provincia rispetto al 2022 e al 2019

Incidenza sul mercato Rispetto al 2022 Rispetto al 2019

Provincia arrivi presenze arrivi presenze arrivi presenze
Piacenza 2,4% 1,5% 5,1% 2,6% 2,1% 13,1%
Parma 5,9% 3,7% 5,1% 3,6% -6,3% -11,0%
Reggio Emilia 2,9% 2,0% 9,7% 3,0% -17,1% -9,2%
Modena 7,0% 4,5% 13,7% 7,5% 10,6% 6,8%
Bologna 21,5% 13,4% 16,2% 13,9% 2,3% 9,2%
Ferrara 5,0% 6,9% 3,0% -0,8% -1,8% 3,1%
Ravenna 13,3% 16,3% 0,8% 0,0% -1,6% -3,0%
Forli-Cesena 10,0% 14,1% 0,2% -0,9% 0,7% 1,3%
Rimini 32,0% 37,6% 7,2% 1,7% -3,3% -9,3%
Emilia-Romagna 100,0% 100,0% 7,4% 2,7% -1,1% -2,9%

La distribuzione del movimento per le principali localita turistiche

Anche nel 2023 Rimini si conferma la prima localita regionale sia per numero di arrivi (1.833.977), sia per numero di presenze (6.749.523),
corrispondenti rispettivamente al 16,0% e al 17,2% del flusso totale regionale. Una quota in lieve risalita rispetto a quella rilevata nel 2022 (15,5% e
17,0%), ma ancora inferiore rispetto al 2019, quando il flusso riminese costituiva rispettivamente il 16,5% e il 18,7% del totale. Il recupero
osservato nel capoluogo rispetto al 2019, dunque, rimane ancora lento, cosi come si era gia osservato lo scorso anno (-4,2% per cio che riguarda gli
arrivi e -10,6% per le presenze) nonostante un aumento, rispettivamente, del +10,8% e del +4,0% registrato in rapporto al 2022. E anche quest’anno,
come quello precedente, il recupero rimane piu arretrato non solo in rapporto agli altri capoluoghi, ma anche in rapporto alle altre localita
rivierasche che, come si € visto, restano sotto, rispettivamente, soltanto del -1,3% e del -5,9% in rapporto al livello pre-pandemico. Per contro, balza
addirittura dal quinto al secondo posto Bologna con 3.617.317 pernottamenti, per effetto degli ingenti aumenti del flusso turistico registrati negli
anni post-pandemici (+67,6% nel 2022, +14,6% nel 2023): la quota di presenze raccolte dal capoluogo sul totale regionale é cosi passata dal 6,1%
del 2021 all’8,3% del 2022 e al 9,2% nel 2023. Rispetto al 2019, I’incremento dei pernottamenti é stato pari +13,5%. Scende al terzo posto, quindi,
Cesenatico con 3.472.566 presenze, pari al 8,9% del totale regionale, in lieve flessione rispetto al 2022 (era al 9,2%) dopo il marcato incremento
fatto registrare negli anni precedenti. Rispetto al 2022, si € osservato un piccolo aumento degli arrivi (+1,7%) e una lieve flessione, invece, dei



pernottamenti (1,0%). 1l balzo di Bologna ha fatto perdere una posizione anche a Riccione, che passa quindi dal terzo al quarto posto con 3.343.596
presenze, pari all’8,5% del totale regionale (in discesa rispetto al 9,0% del 2022). Anche qui, come per Cesenatico, i pernottamenti hanno subito una
diminuzione (-2,2%), pur a fronte di una lieve crescita degli arrivi (+2,7%). Perde quindi una posizione anche Cervia, scendendo dal quarto al
quinto posto, con 3.287.713 presenze, pari all’8,4% del totale regionale (era 1’8,9% nel 2022). Anche in questo caso Si € osservato un lieve
incremento degli arrivi (+1,6%), a fronte di un calo dei pernottamenti del -3,2% con riferimento ai pernottamenti. Rispetto al 2019, il flusso turistico
e rimasto al di sotto dello -0,5% per cio che concerne gli arrivi e del -5,5% per cio che riguarda le presenze.

Tra le poche localita rivierasche che hanno fatto registrare un incremento dei pernottamenti ¢’¢ Ravenna Lidi, che passa cosi dall’ottavo al sesto
posto con 2.132.231 presenze, corrispondenti al 5,4% del totale regionale. Gli arrivi sono cresciuti qui del +1,3% e i pernottamenti del +2,7%,
superando cosi il livello pre-pandemico almeno per cio che riguarda gli arrivi (+0,4%), mentre le presenze ne restano ancora al di sotto (-4,0%).
Un’altra localita balneare che ha fatto registrare un lieve incremento delle presenze é Bellaria-lgea Marina (+0,9%), conservando cosi il settimo
posto con 2.095.404 pernottamenti, corrispondenti al 5,35% del totale regionale. Poco al di sotto, scende dalla sesta alla ottava posizione
Comacchio con 2.076.562 pernottamenti, pari al 5,3% del totale regionale: anche in questo caso gli arrivi hanno fatto registrare un lieve aumento
(+1,1%), a fronte di una flessione delle presenze del -2,5%. Seguono, nell’ordine, le altre due localita rivierasche riminesi: Cattolica, che mantiene
il nono posto con 1.568.945 pernottamenti, pari al 4,0% del totale regionale; e Misano Adriatico, che a sua volta mantiene il decimo posto con
725.005 presenze, pari al 2,0%. Quest’ultima localita € 1’unica tra le rivierasche in cui si € rilevato un marcato aumento delle presenze (+7,5%), ma
soprattutto degli arrivi (+13,4%); mentre a Cattolica, come si & osservato nella maggior parte delle localita della Riviera, c’¢ stato un incremento
degli arrivi (+2,6%) associato ad una lieve diminuzione dei pernottamenti (-1,2%).

Tra i grandi comuni (cioe quelli sopra i 50 mila abitanti), oltre a Bologna di cui si € gia detto, quelli col maggior numero di presenze sono,
nell’ordine: Parma (stabile in undicesima posizione), con 741.704 pernottamenti, pari al 1,89% del totale regionale; Modena, Ravenna Citta,
Ferrara, Piacenza, Reggio Emilia, che mantengono tutte le loro posizioni dal tredicesimo al diciassettesimo posto, rispettivamente, con 634.563
(+7,6%, corrispondente all’1,6% del totale regionale), 591.098 (+10,1%, pari all’1,5% regionale), 460.369 (+3,2% e 1,2% regionale), 329.301
(+2,8% e 0,84%) e 313.468 (+2,5% e 0,80%) pernottamenti. Al diciottesimo posto sale Forli con 270.298 presenze (+15,7%, pari allo 0,69% del
totale regionale), superando Bagno di Romagna, che rimane comunque la prima tra le localita termali e diciannovesima in assoluto con 234.603
pernottamenti (lo 0,60% del totale regionale).

Nonostante il continuo calo del flusso turistico osservato negli ultimi anni (-12,2% per gli arrivi e -11,2% per le presenze solo nell’ultimo anno; -
38,3% e -39,3%, rispettivamente, in rapporto al 2019), Salsomaggiore Terme mantiene la seconda posizione tra le localita termali con 205.112
pernottamenti (lo 0,52% del totale), pur scivolando dal ventunesimo al ventitreesimo in assoluto. Terza tra le localita termali rimane Castel San
Pietro Terme con 129.333 pernottamenti (Io 0,33% del flusso regionale): il forte incremento registrato nel corso dell’ultimo anno (+32,0% per cio
che riguarda gli arrivi e +34,9% per le presenze) ha consentito il superamento del livello del 2019 (+11,5% e +17,15, rispettivamente), pur
guadagnando una sola posizione in assoluto, dal trentesimo al ventinovesimo posto.



Le localita collinari costituiscono uno dei due ambiti territoriali in cui, come si € detto, il flusso turistico nel 2023 ha superato il livello pre-
pandemico (I’altro ¢ quello dei “grandi comuni”). Maranello rimane la prima tra le localita collinari 134.351 pernottamenti, pari allo 0,34% del
flusso regionale: I’ulteriore crescita messa a segno nell’ultimo anno (+19,0% per gli arrivi e +10,7% per le presenze) ha permesso di superare il
livello del 2019, almeno per cio che riguarda gli arrivi (+5,6%), anche se non ancora per cio che attiene ai pernottamenti (-9,7%). Al secondo posto,
invece, c¢’¢ il sorpasso di Valsamoggia con 65.416 pernottamenti (lo 0,17% del totale): la ulteriore marcata espansione messa a segno nel corso
dell’ultimo anno (+39,7% per gli arrivi e +25,3% per le presenze), ha consentito di superare ampiamente il livello del flusso pre-pandemico: +4,1%
per cio che riguarda gli arrivi e addirittura +24,4% con riferimento alle presenze. Ritorna al terzo posto, pertanto, Castelvetro di Modena con i suoi
57.719 pernottamenti (lo 0,15% del totale regionale), nonostante 1’ulteriore incremento osservato nell’ultimo anno (+8,3% per gli arrivi e +2,2% per
le presenze), grazie al quale ha comunque consolidato il superamento del livello del 2019: +11,5% e +3,8%, rispettivamente. Rimane quindi in
quarta posizione Collecchio con 47.365 pernottamenti (lo 0,12% del totale regionale), in lieve flessione nell’ultimo anno sia per cio che riguarda gli
arrivi (-3,0%), sia per le presenze (-1,9%), restando quindi ancora ben al di sotto del livello pre-pandemico (-24,0% e -22,6%, rispettivamente).

Si ¢ visto come nel 2023, cosi come nell’anno precedente, il recupero osservato presso le localita dell’ Appennino sia stato piu lento che altrove,
nonostante le minori perdite rilevate negli anni della pandemia. Tra queste localita mantiene saldamente la prima posizione Sestola con 80.540
pernottamenti corrispondenti allo 0,21% del flusso regionale. Si é registrato un incremento degli arrivi pari al +4,2%, a fronte tuttavia di un calo
delle presenze del -4,1%: se la crescita degli arrivi ha consolidato il superamento del livello del 2019 (+5,3%), la diminuzione delle presenze non
consente, invece, il recupero di tale livello (-5,0%). Consolida il secondo posto Ventasso con 74.043 pernottamenti (lo 0,19% del totale regionale),
grazie ad un robusto aumento delle presenze (+9,9%) accompagnato da una lieve crescita anche degli arrivi (+0,7%): questi ultimi sono ancora
molto indietro rispetto al livello pre-pandemico (-45,9%), pur a fronte del raggiungimento del livello del 2019 per cio che riguarda i pernottamenti
(+3,1%). Una tendenza decisamente opposta si € osservata, invece, a Monzuno, che conserva la terza posizione con 47.653 pernottamenti (lo 0,12%
del totale), ma che per numero di arrivi & seconda: in effetti, questi sono ulteriormente cresciuti del +18,0%, arrivando cosi a piu che raddoppiare il
livello del 2019 (+111,3%), per effetto del sempre piu ampio successo ottenuto dalla “Via degli Dei”; anche le presenze sono in continua crescita
(+9,8% nell’ultimo anno), consolidando quindi il sorpasso del livello pre-pandemico (+14,8%), sebbene su un ordine di grandezza ovviamente ben
inferiore: i camminatori, sempre piu frequenti, tendenzialmente non si fermano che per una sola notte. Sale al quarto posto, invece, Montese con
36.731 pernottamenti, corrispondenti allo 0,09% del flusso regionale, per effetto del crollo del flusso turistico osservato a Santa Sofia (-43,8% e -
50,3%) a seguito dell’emergenza alluvionale. Anche a Montese, come a Monzuno, si & osservato un forte aumento degli arrivi (+41,7%), pur a
fronte di una flessione osservata nelle presenze (-4,7%): queste ultime restano di gran lunga al di sopra rispetto al 2019 (+225,5%, quindi piu del
triplo!) grazie all’imponente crescita messa a segno negli anni precedenti. Livello pre-pandemico ampiamente superato anche dagli arrivi: +65,1%.

Per quanto riguarda le altre localita, infine, si & visto come nell’ultimo anno vi Sia stato un forte recupero, a traino di quello osservato nelle grandi
citta, al punto da arrivare quasi al livello pre-pandemico. Si conferma saldamente al primo posto Formigine con 171.112 pernottamenti
corrispondenti allo 0,44% del totale regionale: i robusti incrementi messi a segno nell’ultimo anno (+12,3% per gli arrivi e +16,0% per le presenze)
hanno consentito il superamento del livello del 2019, almeno per quanto riguarda le presenze (+8,6%), mentre per cio che attiene agli arrivi il flusso
e ancora lievemente al di sotto (-4,2%). Si riprende la seconda posizione Zola Predosa, dopo la temporanea discesa al terzo osservata nel 2022: i



pernottamenti sono stati 135.583, pari allo 0,35% del totale, con una crescita degli arrivi del +48,8% e delle presenze del +20,8%; si continua a
ridurre, quindi, la distanza dal livello pre-pandemico, pur restandone ancora al di sotto (-15,8% e -11,2%, rispettivamente). Sale dal quarto al terzo
posto, invece, San Lazzaro di Savena con 125.601 pernottamenti, pari allo 0,32% del totale regionale, per effetto di incrementi assai marcati sia
per cio che riguarda gli arrivi (+58,3%), sia con riferimento alle presenze (+37,3%): aumenti tali da recuperare quasi del tutto le cospicue perdite
subite durante il periodo pandemico (-3,3% e -0,4%, rispettivamente). Dopo il grande balzo registrato nel 2022, scende invece al quarto posto
Castenaso con 87.906 pernottamenti (0,22% del flusso regionale), per effetto di una rilevante riduzione degli arrivi del -11,1% e delle presenze del
-23,1%: si allontana, in questo caso, il raggiungimento del livello del 2019, restando ancora al di sotto del -39,7% per cio che riguarda gli arrivi e
del -32,2% con riferimento alle presenze.

La distribuzione del movimento per Paese di provenienza

Con riferimento alla distribuzione del flusso turistico per provenienza dei turisti, si & gia visto come il recupero degli stranieri sia stato molto
piu marcato nell’ultimo anno (+20,3% per quanto riguarda gli arrivi e +13,5% con riferimento ai pernottamenti), con la conseguenza che il flusso ha
ormai superato il livello pre-pandemico (+3,7% e +4,5%, rispettivamente). Viceversa, € stato decisamente piu lento il recupero del flusso dei turisti
italiani: +3,1% e -1,0% rispettivamente, nell’ultimo anno, cosicché rimane ancora lontano il livello del 2019: -2,9% e -5,6%. Analizzando nel
dettaglio queste provenienze, in particolare, si puo osservare come il calo abbia riguardato per lo piu le regioni settentrionali, e soprattutto i
residenti interni alla Regione Emilia-Romagna, con una diminuzione degli arrivi dello -0,6% e delle presenze del -2,3%. In rapporto al 2019,
quindi, gli arrivi interni alla regione restano ancora inferiori del -5,1% e le presenze del -3,6%. Riduzione dei pernottamenti anche per quanto
riguarda la principale delle provenienze, che rimane la Lombardia (-4,2%), pur a fronte di un modesto incremento degli arrivi (+0,3%): anche in
questo caso, si rimane al di sotto del livello pre-pandemico, (-2,8% e- 8,5%, rispettivamente). Variazione negativa, sia pure limitatamente ai
pernottamenti, anche per la terza regione di provenienza, che rimane il Piemonte: il calo delle presenze si ¢ attestato a -3,5%, pur a fronte di un
piccolo aumento degli arrivi (+1,1%). Anche in questo caso, quindi, resta lontano il livello del 2019: -6,2% e -11,0%, rispettivamente. Conferma al
quarto posto per le provenienze dal Veneto che, con quelle dal Friuli Venezia-Giulia e dalla Liguria, sono le uniche in crescita tra le regioni del
nord. Gli arrivi dal Veneto sono cresciuti del +5,2% e le presenze del +2,5; anche in questo caso, comunque, il flusso non raggiunge il livello pre-
pandemico, essendo gli arrivi ancora inferiori del -2,4% e i pernottamenti del -6,8%. Restano al di sotto del livello del 2019 anche i flussi
provenienti dal Lazio e dalla Toscana, che si confermano rispettivamente al quinto e al sesto posto per pernottamenti. Questi ultimi sono cresciuti,
nell’ordine, del +2,3% e del +1,7%, mentre gli arrivi hanno fatto registrare incrementi del +6,7% e del +6,1%.

Per contro, i flussi turistici provenienti da tutte le regioni meridionali hanno superato il livello del 2019: a partire da quelli della Campania, al
settimo posto per pernottamenti, i cui arrivi sono cresciuti del +5,3% nell’ultimo anno e le cui presenze del +1,2%; per proseguire con quelli della
Puglia, confermati anch’essi all’ottavo posto, | Cui incrementi osservati sono stati pari, rispettivamente, al +7,1% e al +5,3%. Rispetto al livello pre-
pandemico, nelle due regioni citate gli arrivi sono superiori, rispettivamente, del +4,0% e del +1,0%; e i pernottamenti del +10,2% e del +4,2%. Il
dettaglio delle quote di pernottamenti dalle varie regioni e le relative variazioni percentuali del flusso turistico 2023 in rapporto al 2022 e al 2019
sono riportate nella tabella qui di seguito.



Regione italiana di provenienza | Incidenza % presenze | Variazione arrivi % | Variazione presenze % | Variazione arrivi % | Variazione presenze %
sul mercato italiano rispetto al 2022 rispetto al 2022 rispetto al 2019 rispetto al 2019

Lombardia 29,3% 0,3% -4,2% -2,8% -8,5%
Emilia-Romagna 21,8% -0,6% -2,3% -5,1% -3,6%
Piemonte 7,8% 1,1% -3,5% -6,2% -11,0%
Veneto 7,3% 5,2% 2,5% -2,4% -6,8%

Lazio 5,3% 6,7% 2,3% -1,9% -4,2%
Toscana 5,1% 6,1% 1,7% -5,7% -11,1%
Campania 4,2% 5,3% 1,2% 4,0% 10,2%

Puglia 3,6% 7,1% 5,3% 1,0% 4.2%

Altre regioni italiane 15,5% 7,0% 2,7% -1,4% -3,4%
TOTALE ITALIA 100,0% 3,1% -1,0% -2,9% -5,6%

Si e gia visto come i turisti stranieri sono stati quelli che, dopo aver subito i crolli pit marcati negli anni pandemici, hanno fatto registrare negli
ultimi due anni i recuperi pit cospicui, anche per alcune delle provenienze piu lontane, in particolare da parte degli statunitensi che, dopo aver gia
superato il livello del 2019 nel corso del 2022, hanno visto aumentare ulteriormente il loro flusso turistico del +36,9% per cio che riguarda gli arrivi,
e del +25,4% con riferimento alle presenze. Con 436.150 pernottamenti (il 3,9% del totale delle provenienze dall’estero), gli USA salgono quindi
dal settimo al sesto posto, superando il livello pre-pandemico del +38,2% per gli arrivi e del +30,7% per le presenze. Si tratta dell’unico gruppo
nazionale extra-europeo che supera il 3% del totale dei pernottamenti provenienti dall’estero. Sono chiaramente rimaste ancora molto indietro,
invece, le principali provenienze asiatiche, oltre che, naturalmente, quelle dalla Russia (-87,5%). Tra quelle asiatiche, € in ripresa il flusso dei
cinesi, che nell’ultimo anno hanno messo a segno un incremento degli arrivi del +284,4% e delle presenze del +154,6%, riducendo cosi il pur ampio
divario rispetto al livello del 2019 (-72,4% e -59,3%, rispettivamente).

Per quanto riguarda, invece, le provenienze dai Paesi europei, mantiene saldamente il primo posto il flusso proveniente dalla Germania, con
2.416.973 pernottamenti, pari al 21,8% del totale, con una crescita nell’ultimo anno del +9,8% per cio che riguarda gli arrivi e del +5,7% con
riferimento alle presenze; si consolida, cosi, il superamento del livello del 2019, rispettivamente, a +15,9% e +11,1%. Conferma al secondo posto
anche per le provenienze dalla Svizzera, con 952.931 pernottamenti corrispondenti all’8,6% del totale dall’estero, nonostante una lieve flessione
delle del -2,2%, a fronte comunque di un piccolo incremento degli arrivi (+2,0%): il flusso si mantiene comunqgue ben al di sopra del livello del
2019 (gia superato nel 2022), rispettivamente del +17,2% e del +11,2%. Conferma al terzo posto anche per i francesi con il 6,9% dei pernottamenti:
I’aumento registrato nell’ultimo anno (+7,8% per gli arrivi e +4,1% per le presenze) ha permesso di superare il livello pre-pandemico per cio che
riguarda gli arrivi (+2,8%), ma non per le presenze, che rimangono ancora al di sotto del -7,1%. Al quarto posto si trovano le provenienze dalla
Polonia con 572.149 pernottamenti, pari al 5,2% del totale estero: dopo gli aumenti a tre cifre rilevati nel corso del 2022, quelli a due cifre
dell’ultimo anno (+33,6% per gli arrivi e +29,0% per le presenze) hanno consentito il superamento del livello del 2019 (+23,6% e +10,6%,



rispettivamente). Al quinto posto, infine, i rumeni sorpassano i Paesi Bassi (che scivolano cosi al settimo, dietro agli USA) con 477.033
pernottamenti, il 4,3% del totale: gli arrivi sono cresciuti nell’ultimo anno del +18,8% e le presenze del +16,5%, consolidando cosi il superamento
del livello pre-pandemico (+30,4% e +31,9%, rispettivamente).

Bacino estero di provenienza Incidenza % presenze sul | Variazione arrivi % | Variazione presenze % | Variazione arrivi % | Variazione presenze %
mercato estero rispetto al 2022 rispetto al 2022 rispetto al 2019 rispetto al 2019

Germania 21,8% 9,8% 5,7% 15,9% 11,1%
Svizzera e Liechtenstein 8,6% 2,0% -2,2% 17,2% 11,2%
Francia 6,9% 7,8% 4,1% 2,8% -7,1%
Polonia 5,2% 33,6% 29,0% 23,6% 10,6%
Romania 4,3% 18,8% 16,5% 30,4% 31,9%

Stati Uniti 3,9% 36,9% 25,4% 38,2% 30,7%

Paesi Bassi 3,9% 3,8% -1,6% 13,2% 6,2%

Altri Paesi Europei** 3,6% 28,0% 17,9% 16,0% 19,9%

Regno Unito 3,5% 20,4% 16,6% -5,0% -11,0%
Austria 3,1% 15,0% 13,0% 3,5% 3,7%

Spagna 3,0% 12,4% 5,7% 14,6% 23,3%

Altri Paesi 32,3% 34,5% 25,6% -12,7% -6,1%
TOTALE ESTERO 100,0% 20,3% 13,5% 3,7% 4,5%

*k —

= Albania, Andorra, Bielorussia, Bosnia-Erzegovina, Faeroe Islands (DK), Gibilterra (UK), Guernsey, Isle of Man, Jersey, Kosovo, Macedonia, Moldova, Monaco, Montenegro, San Marino,
Serbia, Stato della citta del Vaticano, Svalbard e Jan Mayen, Bonaire, Saint Eustatius and Saba (NL).

La distribuzione del movimento per tipologia di struttura ricettiva

Nel corso del 2023 la tendenza vista negli anni passati a favore delle strutture extra-alberghiere si e ulteriormente rafforzata: gli incrementi in
questo tipo di strutture, rispetto all’anno precedente, sono stati pari al +11,2% per quanto riguarda gli arrivi, e +4,8% con riferimento ai
pernottamenti, a fronte di aumenti pari, rispettivamente, al +6,7% e al +2,0% messi a segno dalle strutture alberghiere. Questa crescita cosi robusta
e prolungata ha consentito di consolidare ulteriormente il sorpasso sul livello pre-pandemico presso le strutture complementari, balzando cosi gli
arrivi a +23,4% e le presenze a +12,4%. Per contro, resta ancora al di sotto di tale livello il flusso nelle strutture alberghiere, rispettivamente a -5,0%
e -7,2%. Questa tendenza si riscontra indistintamente sia tra i turisti italiani, sia tra quelli stranieri, fermo restando 1’aumento pitu marcato dei
secondi rispetto ai primi, come si e visto: gli arrivi degli italiani sono cresciuti del +6,1% nelle strutture extra-alberghiere, e del +2,5% in quelle
alberghiere; i pernottamenti, invece, sono cresciuti dello +0,8% nelle prime, ma sono scesi del -1,6% nelle seconde. Quanto ai turisti stranieri, i loro
arrivi sono cresciuti del +19,7% nelle strutture alberghiere e del +22,9% in quelle extra-alberghiere; i rispettivi incrementi dei pernottamenti, invece,
sono stati pari al +12,7% e +15,7%. Con riferimento al 2019, I’arretramento degli arrivi degli italiani nelle strutture alberghiere é ancora pari a -
5,6%, mentre quello degli stranieri si attesta al -3,3%; quanto alle presenze, invece, i ritardi sono rispettivamente pari a -9,1% e -1,9%. Per contro,



I’incremento degli arrivi in quelle extra-alberghiere rispetto al livello pre-pandemico é pari al +15,0% per gli italiani e +44,5% per gli stranieri;
variazioni rispettivamente pari al +7,2% e al +27,8%, invece, con riferimento ai pernottamenti.

Tra le categorie alberghiere, prosegue la tendenza gia osservata negli anni precedenti (con la temporanea eccezione del periodo pandemico) di
maggiore incremento delle strutture piu elevate: negli alberghi a 4 stelle, in particolare, gli arrivi sono cresciuti del +12,9% e le presenze del +9,1%,
annullando cosi quasi del tutto il gap accumulato nel periodo Covid (-2,5% e -0,5%, rispettivamente, la differenza con il 2019); situazione analoga
anche per i 5 stelle, cresciuti nell’ultimo anno del +4,8% e del +3,3%, rispettivamente, e con ritardi ormai minimali rispetto al 2019 (-0,4% e -
1,5%). Per contro, negli alberghi a 2 stelle gli arrivi sono diminuiti nell’ultimo anno del -1,9% e i pernottamenti del -1,5%, mentre in quelli ad una
stella il calo e stato rispettivamente del -1,1% e -3,4%: il ritardo accumulato rispetto al livello pre-pandemico scende quindi ulteriormente, a -14,2%
e a-16,3% per cio che riguarda gli alberghi a 2 stelle; e a -28,4% e -23,3% per quelli a 1 stella. Situazione intermedia per gli alberghi a 3 stelle, con
un aumento degli arrivi nell’ultimo anno del +3,5%, ma con una flessione per le presenze del -0,6%: nel complesso, il ritardo rispetto al livello del
2019 rimane ancora rilevante (-6,2% e -9,9%), sebbene su livelli piu contenuti rispetto alle categorie inferiori. L’unica categoria alberghiera che ha
invece gia superato il livello pre-pandemico e quella delle RTA, cresciute nell’ultimo anno del +5,9% negli arrivi e dello +0,7% nei pernottamenti, e
superiori in rapporto al 2019 rispettivamente del +11,5% e del +3,6%.

Per quanto riguarda, invece, le strutture extra-alberghiere, gli incrementi sono stati cospicui nell’ultimo anno per tutte le categorie: quella
cresciuta in misura piu contenuta e quella dei campeggi, dei villaggi turistici e delle aree attrezzate, che nel complesso hanno comunque fatto
registrare un piccolo incremento degli arrivi dello +0,5% e dei pernottamenti del +1,2%, restando quindi al di sopra del livello pre-pandemico del
+8,1% e del +5,3%, rispettivamente. L unica categoria che ¢ rimasta ancora al di sotto del livello del 2019 ¢ quella delle case per ferie, dove gli
arrivi sono ancora inferiori di un -6,0% e le presenze di un -2,0%: questo, pur a fronte di una crescita osservata nell’ultimo anno del +13,2% e del
7,0%, rispettivamente. Per tutte le altre categorie gli aumenti sono stati corposi: in particolare per gli alloggi in affitto gestiti in forma
imprenditoriale, cresciuti del +22,7% per cio che riguarda gli arrivi e del +8,6% con riferimento alle presenze; in rapporto al 2019, il livello é
superato, rispettivamente, del +53,8% e +23,6%. Incremento sostanzioso anche per i Bed&Breakfast: +16,6% e +14,8%, rispettivamente,
nell’ultimo anno, e +12,9% e +14,9% sul 2019, mentre per quanto riguarda gli agriturismi, la crescita messa a segno e pari a +6,6% e +5,6%,
rispettivamente (+20,4% e +21,6% sul 2019). Molto bene, infine, anche gli ostelli della gioventu, con aumenti del +8,0% e del +6,0% (+19,1% e
+12,9% in rapporto al livello pre-pandemico).

La consistenza ricettiva regionale al 31/12/2023

Anche per cio che riguarda la consistenza ricettiva si & osservata nel 2023 una sostanziale conferma delle tendenze rilevate negli anni precedenti,
ovvero una ulteriore lieve flessione per cio che riguarda le strutture alberghiere, da 4.080 a 4.062 (si ricorda che erano ben 4.276 nel 2019); ed un
ulteriore incremento, invece, per cio che riguarda le strutture extra-alberghiere, che passano cosi da 13.198 a 13.615, ben al sopra quindi del livello
pre-pandemico, quando erano 12.316. E tutto questo senza tenere conto dell’ulteriore crescita degli appartamenti ammobiliati ad uso privato (del cui



flusso non ci si occupa in questo Rapporto, come indicato in premessa), passati dai 10.493 del 2019 ai 13.322 del 2023. La crescita continua
dell’offerta ricettiva non imprenditoriale ¢ confermata anche dall’ulteriore aumento dei Bed&Breakfast, passati dai 2.179 del 2022 ai 2.392 del
2023, per un numero di posti letto conseguentemente cresciuto da 9.177 a 9.765, sfiorando cosi il livello pre-pandemico (erano 2.349 nel 2019, per
un totale di 9.833 posti letto). Si confermano in forte aumento anche gli alloggi in affitto gestiti in forma imprenditoriale (quindi affittacamere,
room&breakfast e case/appartamenti per vacanze), il cui numero di esercizi passa nell’ultimo anno da 9.879 a 10.080, e i cui posti letto passano da
45.581 a 47.009 (erano, rispettivamente, 8.797 e 42.390 nel 2019). Tutte le altre categorie extra-alberghiere risultano piu 0 meno stabili: risultano in
lieve crescita, in particolare, gli ostelli per la gioventu, da 66 a 70, per un totale di posti letto che passa da 4.407 a 4.836, avvicinandosi cosi al
livello pre-pandemico (rispettivamente 70 e 4.905); lieve incremento anche per i campeggi e villaggi turistici, che passano da 122 a 125 strutture, e
da 88.028 a 88.850 posti letto, un valore ancora lontano dai 92.008 del 2019, anche se pressoché analogo come numero di esercizi (126). Piccolo
aumento anche per i rifugi di montagna, da 35 a 36 e da 772 a 794 posti letto (erano 33 e 741 nel 2019), mentre risultano sostanzialmente stabili,
invece, gli agriturismi: 786 sia nel 2022 che nel 2023, con il numero di posti letto che passa da 10.691 a 10.672. Lieve calo, infine, per le case per
ferie: da 131 a 126, per un totale di posti letto che scende da 9.951 a 9.765.

Le tendenze osservate negli anni precedenti risultano confermate anche per le strutture alberghiere, con un ulteriore aumento degli esercizi delle
categorie piu elevate: gli alberghi a 4 stelle sono passati da 438 a 440 e da 57.221 a 57.294 posti letto (erano, rispettivamente, 428 e 55.753 nel
2019); le Residenze Turistiche Alberghiere sono cresciute da 301 a 306 ¢ da 18.128 a 18.260 posti letto (erano pari a 294 ¢ 17.709 nell’anno pre-
pandemico); incremento anche per gli alberghi a 5 stelle, passati da 15 a 16, e da 2.424 a 2.508 posti letto. Prosegue inesorabile, viceversa,
1I’erosione degli alberghi di categoria inferiore: da 2.354 a 2.350 e da 168.418 a 167.511 posti letto per gli alberghi a 3 stelle (erano, rispettivamente
2.418 e 171.400 nel 2019); da 708 a 695 e da 29.083 a 28.898 posti letto per quelli a 2 stelle (erano 808 e 32.734 nell’anno pre-pandemico); e da
264 a 255 per quelli ad 1 stella, per un numero complessivo di posti letto sceso da 7.635 a 7.452 (erano pari, rispettivamente, a 313 e 8.999 nel
2019).

Nel complesso, la discesa del numero di esercizi alberghieri & stata pressoché analoga a quella osservata per i posti letto, cosicché il numero
medio di questi ultimi per struttura € rimasto grossomodo stabile (69,3-69,4); idem per il numero medio di camere, rimasto stazionario a 34,8. Nel
dettaglio, le dimensioni medie sono lievemente diminuite negli alberghi a 5 stelle (da 161,6 a 156,8 e da 79,9 a 77,1, rispettivamente), in quelli a 4
stelle (da 130,6 a 130,2 e da 64,9 a 64,6), in quelli a 3 stelle (da 71,5 a 71,3 e da 36,3 a 36,2), e nelle RTA (da 60,2 a 59,7 e da 22,8 a 22,7);
viceversa, sono in lieve aumento nelle strutture delle categorie inferiori: da 41,1 a 41,6 e da 22,4 a 22,6 per gli alberghi a 2 stelle; e da 28,9 a 29,2 e
da 16,4 a 16,5 in quelli ad 1 stella.

Il lieve incremento della domanda turistica registrato nel corso del 2023 nelle strutture alberghiere, a fronte della piccola riduzione rilevata nella
corrispondente 1’offerta ricettiva, ha provocato un aumento dell’indice di occupazione dei posti letto, almeno per cio che riguarda I’indice lordo.
Cosi non &, invece, per I’indice netto, in lieve calo, mentre I’indice riferito all’occupazione delle camere e rimasto stabile.

Il patrimonio ricettivo alberghiero alla fine del 2023 si configura come segue:

e 4,062 fra alberghi e residenze turistiche (erano 4.276 nel 2019 e 4.080 nel 2022), per un totale di 281.923 posti letto (erano 288.932 e 282.9009,
rispettivamente);



e strutture che hanno mediamente 34,8 camere e 69,3 posti letto (rapporti che erano pari, rispettivamente, a 34,2 e 67,6 nel 2019; e a 34,8 € 69,0
nel 2021);
e un rapporto medio tra bagni e camere pari a 1,03 e superiore all’'unita per tutte le categorie tranne che per gli alberghi ad 1 stella dove tale
rapporto rimane stabile a 0,99;
e indice di occupazione delle camere stabile al 52,4%, e superiore al livello pre-pandemico (era pari al 51,7% nel 2019);
e indice di utilizzo dei letti: 28,5% se non si considerano le chiusure stagionali (indice lordo, era al 30,0% nel 2019 e al 27,9% nel 2022);
51,2% se ci si riferisce ai periodi di apertura effettiva (indice netto, era al 52,1% nel 2019 e al 52,5% nel 2022).

Per quanto riguarda la dimensione media delle strutture ricettive extra-alberghiere, questa € mediamente diminuita dai 12,8 posti letto del 2022
ai 12,6 del 2023. Nel dettaglio, la riduzione ha riguardato soprattutto i campeggi e villaggi turistici, scesi da 721,5 a 710,8 posti letto nell’ultimo
anno (si ricorda che, per quanto riguarda i campeggi, si considerano come “posti letto” 1’equivalente dei posti disponibili nelle piazzole per tende,
bungalow, caravan, ecc.). L’altra categoria complementare che ha fatto registrare un calo nella capienza media e quella dei B&B, scesa da 4,2 a 4,1
posti letto nell’ultimo anno. E rimasta stabile, invece, la dimensione media degli agriturismi (13,6 posti letto) e dei rifugi di montagna (22,1), mentre
e in crescita quella degli alloggi in affitto gestiti in forma imprenditoriale, da 4,6 a 4,7, e quella degli ostelli per la gioventu, da 66,8 a 69,1. Sono in
aumento, infine, anche le dimensioni medie delle case per ferie, passate da 76,0 a 77,5 posti letto.

Nel comparto extra-alberghiero si contano a fine 2023:

e 125 fra campeggi e villaggi turistici (erano 126 nel 2019 e 122 nel 2022), per 88.850 posti letto (erano 92.008 nel 2019 e 88.028 nel 2022);

e 786 alloggi agro-turistici (lo stesso numero del 2022, mentre erano 794 nel 2019) con 10.672 posti letto (erano 10.435 nel 2019 e 10.691 nel
2022);

e 2.392 bed & breakfast (erano 2.349 nel 2019 e 2.179 nel 2022) con 9.765 posti letto (erano 9.833 nel 2019 e 9.177 nel 2022);

e *10.080 alloggi dati in affitto gestiti in forma imprenditoriale (erano 8.797 nel 2019 e 9.879 nel 2022), con 47.009 posti letto (erano 42.390 nel
2019 e 45.581 nel 2022);

e 232 altre categorie di strutture (ostelli della gioventu, case per ferie e rifugi di montagna, lo stesso numero degli ultimi due anni, mentre erano
246 nel 2019), per un totale di 15.395 posti letto complessivi (erano 16.886 nel 2019 e 15.130 nel 2022).



Alcuni indicatori sintetici riferiti ai flussi turistici

indicatori di sostenibilita - dati

Indicatori di sostenibilita - dati giornalieri ) giornalieri
_ Alt” _ Durata Incidenza
Presenze turistiche Pressione Densita indicatori media del turismo Incidenza
Dati regionali medie turistica Densita turistica residenziale soggiorno | straniero (arrivi) turismo
2023 straniero
(presenze)
2023 107.332 2,4% 4.8 198,4 3,42 28,2% 28,3%
Indicatori di sostenibilita - dati giornalieri
Dati regionali Presenze Pressione Densita turisti Densita Densita
- . . ensita turistica . . [
per mese turistiche medie turistica residenziale abitativa
Gennaio 36.280 0,8% 1,6 198,2 199,8
Febbraio 36.525 0,8% 1,6 198,2 199,9
Marzo 45.449 1,0% 2,0 198,3 200,3
Aprile 81.152 1,8% 3,6 198,3 201,9
Maggio 75.069 1,7% 3,3 198,4 201,7
Giugno 195.728 4,4% 8,7 198,4 207,1
Luglio 260.838 5,8% 11,6 198,5 210,1
Agosto 278.372 6,2% 12,4 198,5 210,9
Settembre 135.778 3,0% 6,0 198,6 204,6
Ottobre 55.099 1,2% 2,4 198,6 201,1
Novembre 42.563 1,0% 1,9 198,7 200,6
Dicembre 39.114 0,9% 1,7 198,7 200,5




Indicatori di sostenibilita - dati giornalieri

Altri indicatori

Incidenza Incidenza
Dati provinciali Presenze Pressione Densita turistica Densita Densita Durata media turismo turismo
2023 turistiche medie turistica residenziale abitativa del soggiorno straniero straniero
(arrivi) (presenze)
Piacenza 1.653 0,6% 0,6 110,7 1114 2,2 32,4% 27,8%
Parma 3.992 0,9% 1,2 132,0 133,2 2,2 35,7% 32,4%
Reggio nell'Emilia 2.100 0,4% 0,9 231,6 232,5 2,3 28,6% 28,8%
Modena 4.872 0,7% 1,8 263,7 265,5 2,2 31,6% 29,7%
Bologna 14.423 1,4% 3,9 2757 279,6 2,1 44,1% 46,3%
Ferrara 7.364 2,2% 2,8 1294 132,2 4,6 29,6% 35,8%
Ravenna 17.470 4,5% 9,4 209,0 218,4 4,2 19,9% 22,6%
Forli-Cesena 15.094 3,8% 6,3 165,7 172,1 4,8 15,5% 18,3%
Rimini 39.692 11,8% 43,8 370,0 413,8 4,0 22,4% 26,1%
LEGENDA

Pressione turistica: incremento medio giornaliero della popolazione dovuto alla presenza dei turisti alloggiati

Densita turistica: numero medio giornaliero di turisti per Kmq

Densita residenziale: numero di residenti per Kmq

Densita abitativa: numero medio giornalieri di turisti + numero residenti per Kmq




Alcuni indicatori sintetici riferiti alla ricettivita

Dati regionali

2023

strutture ricettive

complessive

Tasso di ricettivita

Densita ricettiva

Dimensione media
(posti letto)

10,2

20,2

25,7

strutture alberghiere

Dimensione media | Dimensione media |Indicatore di qualita | Indicatore di qualita Tasso di utilizzo
alberghiera (posti alberghiera alberghiera alberghiera (posti alberghiero lordo
letto) (camere) (esercizi) letto) 9
69,4 34,8 3,0 6,3 28,5%
Strutture ricettive complessive Strutture alberghiere
Dimensione Dimensione | Indicatore di | Indicatore di Tasso di
dati provinciali Tasso di ricettivita | Densita ricettiva Dimensione media media media qualita qualita utilizzo
P (posti letto) alberghiera alberghiera | alberghiera | alberghiera | alberghiero
(Posti Letto) (Camere) (Esercizi) (Posti letto) lordo
Piacenza 3,1 3,4 21,2 45,1 23,1 1,7 4,3 29,5%
Parma 3,6 4,8 15,8 62,1 34,2 4,6 14,1 31,8%
Reggio nelllEmilia 2,1 4,8 22,2 51,1 26,5 3,7 8,3 26,8%
Modena 2,9 7,7 21,0 58,1 29,3 2,8 6,4 32,2%
Bologna 4,4 12,1 12,1 88,9 46,5 2,9 11,8 42,9%
Ferrara 13,0 16,8 14,7 72,2 31,0 3,0 8,0 27,2%
Ravenna 20,2 42,2 37,1 83,0 38,5 55 11,7 27,7%
Forli-Cesena 15,4 25,5 32,9 69,8 34,9 3,9 8,3 28,7%
Rimini 49,4 182,7 41,4 66,8 34,0 2,4 4,6 25,9%




LEGENDA

Tasso di ricettivita: numero di letti ogni 100 abitanti

Densita di ricettivita: numero di letti per Kmq

Dimensione media: rapporto fra numero di letti (0 numero di camere) e numero di strutture ricettive

Indicatore di qualita alberghiera: rapporto fra I'insieme degli alberghi (o dei posti letto) a 3,4,5 stelle e I'insieme di quelli ad 1 e 2 stelle

Tasso di utilizzo alberghiero lordo: rapporto fra presenze e posti letto disponibili; il tasso lordo é la percentuale di utilizzo medio annuo
nell'ipotesi che tutti gli alberghi fossero aperti per I'intero anno (365 giorni), quindi senza tener conto delle chiusure stagionali.



Gratfici sull’anno corrente e sull’andamento nel tempo

Confronto anni 2019, 2020, 2021, 2022 e 2023 — L’andamento mensile degli arrivi per provenienza
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Confronto anni 2019, 2020, 2021, 2022 e 2023 — L’andamento mensile delle presenze per provenienza
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Confronto anni 2019, 2020, 2021, 2022 e 2023 — L’andamento giornaliero degli arrivi

ARRIVI GIORNALIERI

REGIONE EMILIA-ROMAGNA

(fonte: Strutture ricettive Elaborazione: Servizio Statistica - Regione Emilia-Romagna)
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Confronto anni 2019, 2020, 2021, 2022 e 2023 — L’andamento giornaliero delle presenze
PRESENZE GIORNALIERE

(fonte: Strutture Ricettive Elaborazione: Servizio Statistica - Regione Emilia-Romagna

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
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Anno 2023 — La distribuzione delle presenze per ambito turistico
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2’1% 1,8% 6,4%
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® Grandi comuni

B Localita termali
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Anno 2023 — La distribuzione delle presenze per tipologia ricettiva

5,2%

m Alberghi a 5 e 4 stelle

u Alberghi a 3 stelle

11,7% = Alberghi a 2 e 1 stella

Residenze Turistiche
Alberghiere

5,8% ® Campeggi e villaggi turistici

= Alloggi gestiti in forma
6,6% imprendit

m Altre strutture ricettive*

40,6%

* = Alloggi agroturistici, Ostelli della gioventu, Case per ferie, Rifugi di montagna e Bed & Breakfast




Anno 2023 — La distribuzione delle presenze per provenienza

m Lombardia
= Emilia-Romagna
= Piemonte

3,3%
Veneto

3,9% = Altre regioni settentrionali

= Regioni del Centro Italia

6,2% m Regioni meridionali e insulari
15,6% ™ Germania
® Francia + Benelux
10,4% ®m Svizzera, Austria e Lichtenstein

m Altri Paesi dell'UE

m Altri Paesi extra-UE

10,1% 5 29,
3,7% = Paesi extra-europei

* = Bulgaria, Cipro, Croazia, Danimarca, Estonia, Finlandia, Grecia, Irlanda, Lettonia, Lituania, Malta, Polonia, Portogallo, Repubblica Ceca, Romania, Slovacchia,
Slovenia, Spagna, Svezia e Ungheria

** = Albania, Andorra, Bielorussia, Bosnia-Erzegovina, Kosovo, Islanda, Macedonia del Nord, Moldavia, Montenegro, Norvegia, Principato di Monaco, Regno Unito,
Russia, San Marino, Serbia, Turchia e Ucraina



Consistenza dellaricettivita alberghiera
Regione Emilia-Romagna - Periodo dal 1/2023 al 12/2023

Tipologia
Alberghi a5 | Alberghi a 4 | Alberghi a 3 | Alberghi a 2 | Alberghi a 1 | Residenze
stelle stelle stelle stelle stella turistiche Totale
Esercizi 16 440 2.350 695 255 306 4.062
Letti 2.508 57.294 167.511 28.828 7.452 18.260 281.923
Camere 1.234 28.410 84.999 15.689 4.216 6.953 141.501
Bagni 1.263 29.388 87.568 16.302 4.165 7.207 145.893
Bagni/Camere 1,02 1,03 1,03 1,04 0,99 1,04 1,03
Camere/Esercizi 77,13 64,57 36,17 22,57 16,53 22,72 34,84
Letti/Esercizi 156,75 130,21 71,28 41,58 29,22 59,67 69,40
Consistenza della ricettivita Extra-alberghiera
Regione Emilia-Romagna - Periodo dal 1/2023 al 12/2023
Tipologia
Alloggi in affitto | Campeggi e aree Campeggi e
gestiti in forma attrezz. Villaggi | villaggi turistici Alloggi Ostelli per la Rifugi di Bed &
imprenditoriale | camper/roulotte | turistici | in forma mista | agroturistici gioventu Case per ferie| montagna breakfast Totale
Esercizi 10.080 109 14 2 786 70 126 36 2.392 13.615
Letti 47.009 73.644) 14.830 376 10.672 4.836 9.765 794 9.765 171.691
Letti/Esercizi 4,66 675,63 1.059,29 188,00 13,58 69,09 77,5 22,06 4,08 12,61




Consistenza ricettiva - grafici. Anno 2023

Anno 2023 — Distribuzione degli esercizi per tipologia ricettiva
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Anno 2023 — Distribuzione dei posti letto per tipologia ricettiva
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Riepilogative regionali

Arrivi e presenze per tipologie e categorie - Italiani e Stranieri
Regione Emilia-Romagna - Periodo dal 1/2023 al 12/2023

Provenienza
Strutture ricettive Italiani Stranieri Totale
Arrivi |Presenze| Arrivi |Presenzel Arrivi | Presenze
Alberghiere Alberghi a 5 stelle 84.679] 169.162] 57.209] 154.861  141.888 324.023
Alberghi a 4 stelle 2.447.295/ 5.131.308| 1.267.272| 3.165.976] 3.714.567| 8.297.284
Alberghi a 3 stelle 3.568.860| 12.174.334] 1.029.509 3.719.493| 4.598.369| 15.893.827
Alberghi a 2 stelle 472,495 1.715.929 87.280, 364.314] 559.775 2.080.243
Alberghi a 1 stella 95.598 394.570| 20.371] 101.9700 115.969 496.540
Residenze turistiche 253.813 1.587.911] 116.299] 680.750 370.112] 2.268.661
Totale 6.922.740| 21.173.214} 2.577.940, 8.187.364| 9.500.680 29.360.578|
|Extra-Alberghiere |Alloggi in affitto gestiti in forma imprenditoriale | 464.245 2.214.770] 287.488] 979.158  751.733]  3.193.92§
Campeggi e aree attrezz. camper/roulotte 340.188 2.714.253| 152.211] 899.574] 492399 3.613.827
Villaggi turistici 68.169] 451.072] 65.022] 519.659  133.191 970.731
Campeggi e villaggi turistici in forma mista 3.127 8.530 0 0 3.127 8.530
Alloggi agroturistici 142.984) 380.763| 55.141] 154.141] 198.125 534.904
Ostelli per la gioventu 83.820| 289.625 38.979 100.727] 122.799 390.352
Case per ferie 91.069 608.894] 18.261] 135.652]  109.330 744.546
Rifugi di montagna 9.046 14.526) 468 563 9.514 15.089
Bed & breakfast 104.992| 233.036] 43.569 110.616  148.561 343.652
Totale 1.307.640, 6.915.469] 661.139] 2.900.090 1.968.779 9.815.559
Totale 8.230.380| 28.088.683| 3.239.079| 11.087.454| 11.469.459 39.176.137




Arrivi e presenze per tipologie e categorie - Italiani e Stranieri

Percentuali — Regione Emilia-Romagna
Regione Emilia-Romagna - Periodo dal 1/2023 al 12/2023

Provenienza

Strutture ricettive Italiani Stranieri Totale

ArrivilPresenzelArrivilPresenze| Arrivi | Presenze

Alberghiere Alberghi a 5 stelle 0,74 0,43 0,50 0,40 1,24 0,83
Alberghi a 4 stelle 21,34 13,10 11,05 8,08 32,39 21,18

Alberghi a 3 stelle 31,12 31,08 8,98 9,49 40,09 40,57

Alberghi a 2 stelle 4,12 4,38 0,76 0,93 4,88 5,31

Alberghi a 1 stella 0,83 1,01 0,18 0,26 1,01 1,27,

Residenze turistiche 2,21 4,05 1,01 1,74 3,23 5,79

Totale 60,36 54,05 22,48 20,90 82,83 74,95
Extra-Alberghiere|Alloggi in affitto gestiti in forma imprenditoriale | 4,05 5,65 2,51 2,50 6,55 8,15
Campeggi e aree attrezz. camper/roulotte 2,97 6,93 1,33 2,30 4,29 9,22

Villaggi turistici 0,59 1,15 0,57 1,33 1,16 2,48

Campeggi e villaggi turistici in forma mista 0,03 0,02 0 0 0,03 0,02

Alloggi agroturistici 1,25 0,97| 0,48 0,39 1,73 1,37,

Ostelli per la gioventu 0,73 0,74 0,34 0,26 1,07 1,00

Case per ferie 0,79 1,55 0,16 0,35 0,95 1,90

Rifugi di montagna 0,08 0,04/ 0,00 0,00 0,08 0,04

Bed & breakfast 0,92 0,59 0,38 0,28 1,30 0,88

Totale 11,40 17,65 5,76 7,40 17,17 25,05

Totale 71,76 71,70 28,24 28,30 100,00 100,00




Raffronto percentuale fra il 2023 e il 2022
Arrivi e presenze per categorie alberghiere
Italiani e Stranieri — Regione Emilia-Romagna

Provenienza

Tipologia Italiani Stranieri Totale

Scost. Arrivi|Scost. Presenze|Scost. Arrivi|Scost. Presenze|Scost. Arrivi|Scost. Presenze
Alberghi a 5 stelle 2,86 3,03 7,81 3,57 4,80 3,29
Alberghi a 4 stelle 7,18 3,74 25,81 19,04 12,88 9,09
Alberghi a 3 stelle 0,56 -3,45 15,19 10,13 3,50 -0,58,
Alberghi a 2 stelle -3,56 -3,74 8,66 10,58 -1,84 -1,51
Alberghi a 1 stella -1,97 -4,33 3,48 0,32 -1,06 -3,41
Residenze turistiche 1,85 -1,17, 16,13 5,52 5,95 0,74
Totale 2,54 -1,62 19,67 12,73 6,68 2,00

Raffronto percentuale fra il 2023 e il 2019
Arrivi e presenze per categorie alberghiere
ltaliani e Stranieri — Regione Emilia-Romagna
Provenienza
Tipologia Italiani Stranieri Totale

Scost. Arrivi|Scost. Presenze|Scost. Arrivi|Scost. Presenze|Scost. Arrivi|Scost. Presenze
Alberghi a 5 stelle 1,41 1,09 -2,87 -4,17 -0,36 -1,50
Alberghi a 4 stelle -2,44 -2,16 -2,71 2,33 -2,53 -0,49
Alberghi a 3 stelle -6,61 -11,01 -4,84 -6,25 -6,22 -9,94
Alberghi a 2 stelle -15,61 -19,10 -5,30 -0,37 -14,16 -16,34
Alberghi a 1 stella -28,82 -26,71 -26,20 -6,70 -28,37 -23,33
Residenze turistiche 10,73 2,83 13,06 5,53 11,46 3,62
Totale -5,65 -9,11 -3,30 -1,87 -5,02 -7,20




Raffronto percentuale fra il 2023 e il 2022
Arrivi e presenze - Tipologie Extra-alberghiere - Italiani e Stranieri
Regione Emilia-Romagna - Periodo dal 1/2023 al 12/2023

Provenienza
Tipologia Italiani Stranieri Totale

Scost. Arrivi|Scost. Presenze|Scost. Arrivi|Scost. Presenze|Scost. Arrivi|Scost. Presenze
Alloggi in affitto gestiti in forma imprenditoriale 13,88 1,77 40,15 27,91 22,68 8,57
Campeggi e aree attrezz. camper/roulotte -6,73 -4,07 7,97 11,80 -2,63 -0,55
Villaggi turistici 11,59 6,24 16,39 10,01 13,88 8,23
Campeggi e villaggi turistici in forma mista 10,65 -9,09 0 0 10,65 -9,09
Alloggi agroturistici 3,12 3,27 16,58 11,72 6,55 5,57
Ostelli per la gioventu 16,07 16,77 -5,95 -15,88 8,04 6,14
Case per ferie 10,05 5,55 31,90 14,09 13,18 7,01
[Rifugi di montagna 14,61 8,19 61,38 -16,72 16,27 7,00
[Bed & breakfast 11,36 9,58 31,61 27,51 16,62 14,78
Totale 6,13 0,82 22,90 15,70 11,23 4,80

Raffronto percentuale fra il 2023 e il 2019
Arrivi e presenze per categorie extra-alberghiere
Italiani e Stranieri — Regione Emilia-Romagna
Provenienza
Tipologia ltaliani Stranieri Totale

Scost. Arrivi|Scost. Presenze|Scost. Arrivi|Scost. Presenze|Scost. Arrivi|Scost. Presenze
Alloggi in affitto gestiti in forma imprenditoriale 38,23 18,77 88,17 53,62 53,85 27,65
Campeggi e aree attrezz. camper/roulotte 0,87 -1,86 7,02 10,41 2,70 0,93
Villaggi turistici 35,54 35,21 31,85 17,84 33,71 25,32
Campeggi e villaggi turistici in forma mista 15,30 20,68 15,30 20,68
Alloggi agroturistici 13,73 16,20 42,22 37,53 20,45 21,63
Ostelli per la gioventu 18,52 22,21 20,54 -7,38 19,15 12,90
Case per ferie -12,33 -10,30 46,77 67,19 -6,00 -2,02
[Rifugi di montagna 2,52 26,30 147,62 79,30 5,56 27,71
[Bed & breakfast 2,75 3,16 47,94 51,18 12,86 14,91
Totale 14,97 7,18 44,51 27,84 23,44 12,56




Permanenza media dei turisti (Giornate di vacanza), per provincia - Italiani e Stranieri

Regione Emilia-Romagna - Periodo dal 1/2023 al 12/2023

| Provincia Italiani |Stranieri| Totale

[Piacenza 2,33 1,87 2,18
[Parma 2,28 1,96 2,17
[Reggio nell'Emilia 2,29 2,31 2,30
[Modena 2,29 2,10 2,23
[Bologna 2,05 2,24 2,14
[Ferrara 4,24 5,62 4,65
[Ravenna 4,03 4,73 4,17
[Forli-Cesena 4,62 5,63 4,78
[Rimini 3,82 4,70 4,02
Totale 3,41 3,42 3,42)

Permanenza media dei turisti (Giornate di vacanza), per provincia e tipologia di struttura — Italiani e Stranieri

Regione Emilia-Romagna - Periodo dal 1/2023 al 12/2023

Provincia - Italiani . . Stranieri _ _ Totale _

Alberghiere|Extra-Alberghiere/Alberghiere|Extra-Alberghiere|AlberghierelExtra-Alberghiere
Piacenza 1,86 3,56 1,76 2,17 1,83 3,12
Parma 1,98 3,85 1,85 2,57 1,93 3,39
Reggio nell'Emilia 2,00 3,57 2,17 2,94 2,05 3,39
Modena 2,04 3,63 2,05 2,36 2,04 3,21
Bologna 1,79 3,38 2,10 2,77 1,92 3,08
Ferrara 2,34 6,01 2,67 7,14 2,42 6,40
Ravenna 3,46 6,46 4,21 6,05 3,59 6,35
Forli-Cesena 3,93 7,07 5,32 6,59 4,14 6,99
Rimini 3,72 5,50 4,64 5,35 3,92 5,46
Totale 3,06 5,29 3,18 4,39 3,09 4,99




Arrivi e presenze nelle strutture alberghiere ed extra-alberghiere
Italiani per regione di provenienza
Regione Emilia-Romagna - Periodo dal 1/2023 al 12/2023

Strutture
Provenienza Alberghiere Extra-Alberghiere Totale

Arrivi |Presenze| Arrivi |Presenze| Arrivi | Presenze
Piemonte 490.558/ 1.819.720 87.325 383.439| 577.883] 2.203.159
\Valle d'Aosta 14.534 62.462 3.316 14.954/ 17.850 77.416)
Lombardia 1.810.817| 6.704.185 309.827| 1.514.660[2.120.644] 8.218.845
Bolzano 62.116| 244.967 14.554 81.005| 76.670 325.972
Trento 83.543|  305.400 20.950 95.847| 104.493 401.247
\Veneto 514.993| 1.540.464] 114.426 502.534| 629.419] 2.042.998
Friuli Venezia-Giulia 103.354]  252.314 20.007 52.929| 123.361 305.243
Liguria 124.807| 279.346  23.890 76.160 148.697 355.506
Emilia-Romagna 1.142.275| 3.443.508] 330.793| 2.685.321/1.473.068 6.128.829
Toscana 466.628 1.174.439 76.630 253.392| 543.258  1.427.831
Umbria 169.492|  453.363 19.826 78.863| 189.318 532.226)
Marche 212.337]  395.649 32.462 97.436 244.799 493,085
Lazio 524.180| 1.259.456 73.509 232.542| 597.689] 1.491.998
Abruzzo 150.343|  326.137 19.619 68.089 169.962 394.226
Molise 31.230 79.427 4.454 17.017| 35.684 96.444
Campania 336.643| 951.642 47.881 242.219) 384.524] 1.193.861
Puglia 309.186] 816.128 43.153 200.796| 352.339| 1.016.924
Basilicata 46.949  154.615 6.200 35.228 53.149 189.843
Calabria 95.346|  260.957 14.985 79.716| 110.331 340.673
Sicilia 176.887| 506.521 33.127 161.780 210.014 668.301
Sardegna 56.522| 142.514 10.706 41.542 67.228 184.056
Totale 6.922.740) 21.173.214| 1.307.640 6.915.469/8.230.380| 28.088.683]




Raffronto percentuale fra il 2023 e il 2022
Arrivi e presenze - Italiani per regione di provenienza
Regione Emilia-Romagna

Strutture
Tipologia Alberghiere Extra-Alberghiere Totale

Scost. Arrivi|Scost. Presenze|Scost. Arrivi|Scost. Presenze|Scost. Arrivi|Scost. Presenze
Piemonte 0,52 -3,99 4,85 -1,10 1,15 -3,50
Valle d'Aosta -2,63 -4,03 25,56 9,61 1,61 -1,67
Lombardia -0,54 -5,26 5,16 1,07 0,26 -4,15
Bolzano -4,97 -6,74 -0,99 -6,86) -4,24 -6,77,
Trento -0,36 -4,18 11,48 4,09 1,81 -2,32
VVeneto 4,75 1,71 7,38 4,99 5,22 2,50
Friuli Venezia-Giulia 7,24 3,98 15,29 6,19 8,47 4,36
Liguria 9,12 3,36 13,85 6,30 9,85 3,97
Emilia-Romagna -0,82 -2,25 0,14 -2,28 -0,61 -2,26
Toscana 5,47 0,93 9,74 5,24 6,05 1,67
Umbria 3,76 -0,41 5,84 -2,16 3,98 -0,68
Marche 9,42 4,77 8,55 7,94 9,31 5,38
Lazio 6,25 1,81 9,82 5,35 6,68 2,34
Abruzzo 5,36 2,50 13,10 5,44 6,20 3,00
Molise 9,69 8,54 20,22 16,55 10,90 9,87,
Campania 4,29 0,27 13,42 4,87 5,34 1,17,
Puglia 6,54 4,53 11,28 8,40 7,10 5,27
Basilicata 6,24 7,34 10,30 -4,23 6,70 4,98
Calabria 10,51 6,71 21,82 12,23 11,92 7,95
Sicilia 7,63 4,56 15,93 2,46 8,86 4,04
Sardegna 8,32 14,05 20,82 8,04 10,14 12,64
Totale 2,54 -1,62 6,13 0,82 3,09 -1,03,




Raffronto percentuale fra il 2023 e il 2019
Arrivi e presenze - Italiani per regione di provenienza
Regione Emilia-Romagna

Strutture
Tipologia Alberghiere Extra-Alberghiere Totale

Scost. Arrivi|Scost. Presenze|Scost. Arrivi|Scost. Presenze|Scost. Arrivi|Scost. Presenze
Piemonte 9,17 -12,88 14,84 -1,18 -6,21 -11,05
Valle d'Aosta -20,67 -21,52 24,71 24,16 -14,92 -15,52
Lombardia -5,61 -11,33 17,31 6,42 -2,84 -8,52
Bolzano -7,14 -12,85 18,77 11,16 -3,13 -7,91
Trento -6,77 -16,52 26,32 2,19 -1,60 -12,71
VVeneto -5,95 -11,23 17,22 10,04 -2,45 -6,80
Friuli Venezia-Giulia -7,19 -10,73 25,44 13,24 -3,10 -7,33
Liguria -8,03 -10,00 15,61 13,51 -4,90 -5,82
Emilia-Romagna -7,03 -8,79 2,13 4,07 -5,12 -3,57
Toscana -8,49 -14,02 15,81 5,84 -5,70 -11,06]
Umbria -11,08 -18,22 1,00 -2,81 -9,95 -16,26)
Marche -5,31 -10,67 15,19 13,66 -3,03 -6,73
Lazio -4,74 -7,50 25,20 18,86 -1,86 -4,19
Abruzzo -3,42 -6,43 25,11 21,36 -0,81 -2,58
Molise -0,46 2,49 15,99 -11,74 1,33 -0,35
Campania 0,78 7,37 33,95 22,94 3,99 10,20
Puglia -2,04 0,82 30,01 20,98 1,01 4,25
Basilicata -2,39 4,72 28,55 11,87 0,43 5,98
Calabria -1,29 7,44 33,88 19,88 2,36 10,12
Sicilia 7,29 16,04 43,35 13,81 11,72 15,49
Sardegna -4,04 -0,30 45,19 35,75 1,44 6,06
Totale -5,65 -9,11 14,97 7,18 -2,88 -5,58




Arrivi e presenze nelle strutture alberghiere ed extra-alberghiere
Stranieri per paese di provenienza

Regione Emilia-Romagna - Periodo dal 1/2023 al 12/2023

Strutture
Provenienza Alberghiere |Extra-Alberghiere Totale

Arrivi [Presenze| Arrivi |Presenze| Arrivi |Presenze
Austria 78.723|  259.300 21.424 79.719] 100.147| 339.019
Belgio 73.832] 244.946)  18.129 65.719] 91.961] 310.665
Bulgaria 19.841 58.093 4.309 14.294/  24.150 72.387,
Cipro 2.030 4.666) 472 1.560] 2.502 6.226
Danimarca 27.633 77.791 11.981 71.445 39.614] 149.236
Estonia 4.722 12.427 944 2.519 5.666 14.946
Finlandia 13.954 39.283 2.610 7.772| 16.564 47.055
Francia 209.344  616.143 46.945  149.412| 256.289  765.555
Germania 394,739 1.572.239] 158.303| 844.734| 553.042| 2.416.973
Grecia 30.774 67.110 6.714 23.613| 37.488 90.723
Irlanda 17.236 45.394 4.295 13.975 21.531 59.369
Lettonia 5.585 19.550 962 3.051] 6.547 22.601
Lituania 15.093 47.785 1.972 6.837| 17.065 54.622
Lussemburgo 8.120] 36.623 1.255 4.535 9.375 41.158
Malta 6.074 15.401 1.334 4.598 7.408 19.999
Paesi Bassi 78.229]  191.400 45.643|  235.129| 123.872| 426.529
Polonia 120.402|  405.249 34509 166.900 154.911] 572.149
Portogallo 25.945 73.917 4.659 13.240  30.604 87.157
Regno Unito 119.053| 296.781 29.521 88.276| 148.574  385.057
Repubblica Ceca 44.105 176.334 18.749 96.730| 62.854  273.064
Romania 97.397| 374.995 15.126] 102.038| 112.523] 477.033
Slovacchia 15.631 59.588 4.036 18.423|  19.667 78.011
Slovenia 28.892 66.044 6.556 17.830  35.448 83.874
Spagna 102.821| 262.117 25.503 72.810 128.324/ 334.927
Svezia 28.711 82.424 6.664 23.983] 35.375 106.407,
Ungheria 41.143 141.303 10.423 48.318] 51.566 189.621
Islanda 2.916 7.339 548 1.902 3.464 9.241
Norvegia 15.496 44.312 2.880 9.716| 18.376 54.028




Strutture

Provenienza Alberghiere  |Extra-Alberghiere Totale

Arrivi [Presenze| Arrivi |Presenze| Arrivi |Presenze
Svizzera e Liechtenstein 206.484]  774.653 42.704)  177.878 249.188  952.531
Croazia 22.480 46.240 2.605 8.130, 25.085 54.370)
Russia 24.430 78.762 3.594 12.545 28.024 91.307
Turchia 26.555 66.110 5.503 17.252]  32.058 83.362
Ucraina 52,774  252.203 6.606 33.789] 59.380 285.992
Altri Paesi Europei 91.065 327.600 12.212 68.700 103.277] 396.300
Canada 28.094 69.788 6.773 18.002]  34.867 87.790
Stati Uniti D'America 148.390, 338.118 36.071 98.032| 184.461) 436.150
Altri Paesi o territori Nord Americani 77 143 59 350 136 493
Argentina 13.336 34.782 3.103 10.907| 16.439 45.689
Brasile 33.274 83.164 5.861 23.801] 39.135  106.965
Messico 12.523 30.709 2.602, 7.640  15.125 38.349
Venezuela 2.733 7.298 460 1.887 3.193 9.185
Altri Paesi Centro-Sud America 31.822 90.200 5.190 20.492| 37.012] 110.692
Cina 56.692|  105.415 3.984] 16.490| 60.676  121.905
Corea del Sud 10.740 20.288 1.363 4273 12.103 24.561
Giappone 12.934 31.771 1.875 6.827| 14.809 38.598
India 17.899 45.940 1.751 13.321]  19.650 59.261
Israele 16.185 37.747 4.373 11.016| 20.558 48.763
Altri Paesi Asia Occidentale 19.005 74.286 2.421] 33.795 21.426/ 108.081
Altri Paesi dell'Asia 39.954 109.018 5.301 20.293| 45.255 129.311
Sud Africa 3.658 9.298 944 2.959 4.602 12.257
Egitto 6.661] 31.861 1.128 8.891 7.789 40.752,
Altri Paesi Africa Mediterranea 23.217 90.147 3.626 33.201] 26.843] 123.348
Altri Paesi dell'Africa 14.634 53.330 2.035 26.651  16.669 79.981
Australia 26.299 60.540 10.660 28.150  36.959 88.690)
Nuova Zelanda 3.603 8.155 1.670 4.304 5.273 12.459
Altri Paesi o territori Oceania 1.018 3.128 97 303 1.115 3.431
Non specificato / apolide 2.963 8.116 102 1.133 3.065 9.249
Totale 2.577.940, 8.187.364 661.139 2.900.090| 3.239.079| 11.087.454]




Raffronto percentuale fra il 2023 e il 2022
Stranieri per paese di provenienza
Regione Emilia-Romagna

Strutture
Tipologia Alberghiere Extra-Alberghiere Totale

Scost. Arrivi|Scost. Presenze|Scost. Arrivi|Scost. Presenze|Scost. Arrivi|Scost. Presenze
Austria 12,99 9,94 22,97 24,27 14,98 13,00
Belgio 5,25 2,55 7,16 -0,85 5,63 1,81
Bulgaria 42,84 30,48 63,34 101,15 46,12 40,21
Cipro 4,69 -6,17 26,20 16,94 8,17 -1,28
Danimarca 21,93 24,66 13,86 8,84 19,37 16,55
Estonia 20,12 19,12 35,24 22,64 22,40 19,70
Finlandia 11,90 14,39 7,85 6,17 11,24 12,94
Francia 6,13 2,57 15,91 10,71 7,80 4,06
Germania 8,97 3,38 11,80 10,36 9,77 5,71
Grecia 27,15 25,42 42,04 86,69 29,59 37,14
Irlanda 12,38 7,41 22,57 19,55 14,28 10,04
Lettonia 45,59 77,97 19,21 27,71 41,01 68,99
Lituania 50,31 35,48 29,99 16,89 47,65 32,84
Lussemburgo 10,45 13,04 15,24 9,15 11,07 12,60
Malta 6,90 2,26 50,06 37,17 12,74 4,66
Paesi Bassi 7,00 3,55 -1,27 -5,44 3,80 -1,61
Polonia 31,14 23,92 42,95 43,10 33,60 28,96
Portogallo 8,84 3,77 15,38 7,19 9,79 4,27
Regno Unito 19,24 15,26 25,29 21,38 20,39 16,61
Repubblica Ceca 40,36 46,53 50,34 52,35 43,19 48,54
Romania 16,97 15,46 32,13 20,36 18,80 16,47
Slovacchia 28,67 30,43 48,06 65,75 32,22 37,34
Slovenia 33,84 27,59 37,10 24,21 34,43 26,86
Spagna 9,17 2,91 27,28 16,83, 12,35 5,65
Svezia 18,78 23,23 26,16 23,63 20,11 23,32
Ungheria 16,74 24,31 46,21 42,00 21,70 28,39
Islanda -27,61 -38,30 4,78 -12,35 -23,88 -34,30




Strutture

Tipologia Alberghiere Extra-Alberghiere Totale

Scost. Arrivi|Scost. Presenze|Scost. Arrivi|Scost. Presenze|Scost. Arrivi|Scost. Presenze
Norvegia 30,47 38,64 33,77 22,83 30,98 35,50
Svizzera e Liechtenstein 0,44 -3,83 10,14 5,37 1,98 -2,23
Croazia 48,42 29,67 49,71 21,49 48,56 28,38
Russia 35,78 30,10 47,36 13,75 37,16 27,58
Turchia 53,30 45,85 145,12 67,35 63,84 49,84
Ucraina 20,69 14,77 4,41 -22,11 18,63 8,68
Altri Paesi Europei 27,00 18,66 36,01, 14,40 28,00 17,90
Canada 43,54 30,51 48,34 45,36 44,45 33,30
Stati Uniti D'America 36,28 27,07 39,30 19,92 36,86 25,39
Altri Paesi o territori Nord Americani -14,44 -49,47 7,27 69,08 -6,21 0,61
Argentina 16,68 4,66 30,32 -0,35 19,03 3,42
Brasile 38,51 33,22 65,38 66,85 41,97 39,48
Messico 43,01 43,48 81,58 57,85 48,43 46,13
\\Venezuela 18,72 3,28 74,90 38,65 24,48 8,99
Altri Paesi Centro-Sud America 22,06 19,38 23,31 18,97 22,24 19,30
Cina 309,77 163,91 113,39 107,68 286,42 154,59
Corea del Sud 87,21 54,38 109,05 132,10 89,43 63,93
Giappone 95,91 72,38 98,83 91,93 96,28 75,54
India 80,54 48,64 58,75 78,33 78,36 54,42
Israele -8,23 -4,10 -2,30 3,01 -7,03 -2,58
Altri Paesi Asia Occidentale 27,95 23,96 46,28 -2,60 29,79 14,22
Altri Paesi dell'Asia 49,77 37,15 48,90 39,70 49,67 37,54
Sud Africa 24,34 12,25 53,25 64,57 29,34 21,59
Egitto 23,19 34,36 32,08 -15,40 24,41 19,08
Altri Paesi Africa Mediterranea 23,48 13,15 40,71 -7,48 25,56 6,75
Altri Paesi dell'Africa 8,34 1,02 20,41 78,75 9,68 18,14
Australia 88,58 74,42 154,90 122,53 103,88 87,27,
Nuova Zelanda 89,63 53,35 171,10 170,01 109,58 80,25
Altri Paesi o territori Oceania 4,09 2,79 14,12 23,17 4,89 4,32
Non specificato / apolide 67,97 32,01 0,99 81,57 64,34 36,58
Totale 19,67 12,73 22,90 15,70 20,31 13,49




Raffronto percentuale fra il 2023 e il 2019
Stranieri per paese di provenienza
Regione Emilia-Romagna

Strutture
Tipologia Alberghiere Extra-Alberghiere Totale

Scost. Arrivi|Scost. Presenze|Scost. Arrivi|Scost. Presenze|Scost. Arrivi|Scost. Presenze
Austria 12,44 10,57 51,55 45,90 19,01 17,24
Belgio -0,82 -6,56 45,12 28,52 5,78 -0,83
Bulgaria 22,78 11,44 184,99 57,39 36,66 18,26
Cipro 23,40 1,41 271,65 305,19 41,20 24,87,
Danimarca 25,58 26,22 48,21 27,47 31,66 26,82
Estonia -4,66) -31,87 75,46 26,46 3,19 -26,12
Finlandia -1,96 -19,95 46,55 18,71 3,43 -15,40
Francia -1,26 -8,02 25,58 -3,06) 2,77 -7,09
Germania 7,64 2,56 43,28 31,63 15,89 11,14
Grecia 5,95 12,57 162,16 207,62 18,61 34,82
Irlanda 5,21 0,25 65,83 44,70 13,48 8,06
Lettonia 1,27 23,20 42,94 12,79 5,80 21,68
Lituania 2,33 6,48 10,79 23,84 3,24 8,38
Lussemburgo 12,05 -2,39 78,27 80,10 17,91 2,80
Malta 24,72 9,07 157,53 179,17 37,49 26,84
Paesi Bassi 11,42 6,37 16,32 6,13 13,18 6,24
Polonia 13,56 2,20 79,03 38,22 23,63 10,61
Portogallo 18,05 34,54 124,53 110,39 27,24 42,34
Regno Unito -11,14 -16,33 31,67 13,22 -5,01 -11,01
Repubblica Ceca 37,79 45,12 -7,92 -22,91 20,02 10,55
Romania 25,47 32,18 74,10 30,92 30,37 31,91
Slovacchia 19,88 31,03 16,18 -10,14 19,10 18,24
Slovenia 17,09 23,06 86,73 88,98 25,76 32,92
Spagna 3,78 14,13 97,71 73,41 14,60 23,29
Svezia -3,64 -2,72 35,06 18,44 1,85 1,36
Ungheria 11,91 17,18 1,05 -20,16 9,53 4,70
Islanda 61,37 31,38 211,36 222,92 74,68 49,65




Strutture

Tipologia Alberghiere Extra-Alberghiere Totale

Scost. Arrivi|Scost. Presenze|Scost. Arrivi|Scost. Presenze|Scost. Arrivi|Scost. Presenze
Norvegia 14,62 19,68 34,96 25,13 17,39 20,62
Svizzera e Liechtenstein 12,83 5,90 43,97 42,03 17,17 11,18
Croazia 9,57 12,76 61,10 59,69 13,34 17,95
Russia -85,75 -88,55 -60,51 -72,06 -84,48 -87,54
Turchia 9,80 15,84 148,33 135,88 21,43 29,48
Ucraina 23,19 72,09 97,19 126,62 28,56 77,12
Altri Paesi Europei 12,18 16,56 54,78 38,91 15,96 19,90
Canada 24,39 15,93 79,70 62,59 32,30 23,18
Stati Uniti D'America 30,70 24,72 80,99 56,88 38,21 30,74
Altri Paesi o territori Nord Americani -53,05 -89,73 11,32 65,88 -37,33 -69,25
Argentina 4,97 15,71 60,28 69,92 12,28 25,25
Brasile -1,86 2,35 43,97 57,81 3,06 11,03
Messico 72,99 56,97 165,51 91,24 84,02 62,78
Venezuela 7,13 -6,17 104,44 88,70 15,02 4,64
Altri Paesi Centro-Sud America 37,10 45,21 93,80 50,33 42,96 46,13
Cina -73,75 -63,23 15,18 28,42 -72,35 -59,30
Corea del Sud -31,70 -25,14 32,85 21,43 -27,75 -19,79
Giappone -43,72 -36,87 -0,32 16,48 -40,43 -31,30
India 9,43 8,21 89,09 123,24 13,70 22,38
Israele 23,81 16,37 143,89 111,56 38,30 29,54
Altri Paesi Asia Occidentale 0,90 20,90 82,85 372,99 6,29 57,57
Altri Paesi dell'Asia 11,36 16,05 53,16 21,43 15,04 16,86
Sud Africa -5,89 -17,83 72,58 104,07 3,79 -3,98
Egitto 38,48 89,27 205,69 130,88 50,40 97,01
Altri Paesi Africa Mediterranea 40,67 61,97 143,36 134,74 49,18 76,72
Altri Paesi dell'Africa 17,57 34,07 65,04 152,40 21,85 58,89
Australia 17,24 15,26 92,11 67,29 32,09 27,89
Nuova Zelanda 0,59 -0,74 91,51 86,48 18,39 18,39
Altri Paesi o territori Oceania -10,86 -21,92 19,75 73,14 -8,83 -17,94
Non specificato / apolide 6,43 -25,66 -91,19 -76,31 -22,25 -41,09
Totale -3,30 -1,87 44,51 27,84 3,70 4,48




Indici di utilizzo della ricettivita alberghiera 2023 - Tavole regionali



Indici di utilizzo delle camere mensili
Regione Emilia-Romagna - Periodo dal 1/2023 al 12/2023

Tipologia
Mese Alberghi a 5/Alberghi a 4|Alberghi a 3|Alberghi a 2|/Alberghi a 1|Residenze

stelle stelle stelle stelle stella turistiche [Totale
Gennaio 46,72 47,40, 34,58 28,64 28,92 52,04 41,22
Febbraio 33,34 52,19 40,81 30,71 29,39 54,05 46,12
Marzo 41,15 61,19 43,29 30,78 34,88 54,92 50,73
Aprile 52,75 55,32 36,34 28,03 32,82 49,65 42,54
Maggio 59,63 55,32 27,85 20,55 25,90 42,16/ 36,03
Giugno 68,93 66,37 53,89 42,38 40,04 56,86 55,26
Luglio 69,53 71,09 64,92 55,11 50,75 71,18 65,14
Agosto 65,46 66,02 66,72 58,96 54,97 73,40, 65,77
Settembre 73,91 68,80 48,83 38,14 37,49 54,59 53,14
Ottobre 58,98 63,69 42,34 33,93 37,43 52,55 51,35
Novembre 45,90 56,24 39,39 32,02 35,33 48,73 46,72
Dicembre 33,66 47,56 33,30 27,16 28,24 47,23 39,89
Media Intervallo 56,34 60,27 49,77 41,67 40,47 55,77| 52,35

Indici di utilizzo netto dei posti letto mensili
Regione Emilia-Romagna - Periodo dal 1/2023 al 12/2023
Tipologia
Mese Alberghi a 5|/Alberghi a 4/Alberghi a 3|Alberghi a 2/Alberghi a 1|{Residenze

stelle stelle stelle stelle stella turistiche [Totale
Gennaio 33,27 35,14 28,57 25,18 25,67 34,87 31,81
Febbraio 27,19 36,84 32,85 26,00 24,59 35,68 34,28
Marzo 28,46 42,84 35,42 26,01 27,98 36,81 37,80
Aprile 41,17 47,20 38,77 29,14 31,71 35,55/ 40,27
Maggio 39,73 40,90 25,67 18,78 22,66 28,59 29,68
Giugno 56,99 59,65 59,26 47,35 44,95 51,47 57,35




Tipologia
Mese Alberghi a 5|Alberghi a 4/Alberghi a 3|/Alberghi a 2/Alberghi a 1|Residenze

stelle stelle stelle stelle stella turistiche [Totale
Luglio 64,59 70,87 75,62 65,90 59,77 73,11 73,06
Agosto 64,34 71,05 81,01 72,92 69,18 78,51 77,58
Settembre 59,57 57,48 50,12 39,23 38,43 44,67, 50,47
Ottobre 43,60 47,56 35,05 28,88 32,06 36,18 39,81
Novembre 33,43 40,17 30,19 26,60 29,64 33,06| 34,38
Dicembre 26,76 38,71 30,48 25,03 25,31 33,80/ 33,67
Media Intervallo 45,06 50,97 53,50 45,87 43,49 46,11 51,24

Indici di utilizzo lordo dei posti letto mensili
Regione Emilia-Romagna - Periodo dal 1/2023 al 12/2023
Tipologia
Mese Alberghi a 5/Alberghi a 4|/Alberghi a 3|Alberghi a 2/Alberghi a 1|Residenze

stelle stelle stelle stelle stella turistiche [Totale
Gennaio 21,85 22,30 6,03 4,18 5,48 20,66/ 10,22
Febbraio 13,98 22,74 5,89 4,08 5,25 20,83 10,15
Marzo 20,34 28,57 7,69 4,72 6,38 21,59 12,61
Aprile 33,75 37,94 17,96 10,78 10,65 26,89 21,81
Maggio 33,45 35,02 14,74 8,92 9,01 23,08/ 18,82
Giugno 51,38 57,57 54,34 40,65 35,03 47,77 52,63
Luglio 58,74 68,16 71,39 58,65 48,68 69,56 68,60
Agosto 58,88 67,16 76,10 64,69 56,35 76,16| 72,44
Settembre 51,35 50,85 34,18 23,56 21,82 37,52| 36,52
Ottobre 36,76 34,32 9,06 6,09 7,50 22,91 14,99
Novembre 23,05 26,74 6,74 4,77 6,26 20,18 11,60
Dicembre 19,73 23,60 6,23 4,28 5,42 20,07, 10,55
Media Intervallo 35,30 39,57 25,93 19,68 18,21 33,97, 28,46




Indici di utilizzo della ricettivita alberghiera 2023 - Tavole provinciali



Indici di utilizzo delle camere mensili
Provincia di Piacenza
Periodo dal 1/2023 al 12/2023

Tipologia
Mese Alberghi a 4/Alberghi a 3|Alberghi a 2/Alberghi a 1Residenze
stelle stelle stelle stella turistiche [Totale)
Gennaio 44,34 47,84 25,09 10,14 n.d| 42,76
|Febbrai0 49,16 49,75 18,91 12,28 n.d.| 45,47
[Marzo 60,70 57,45 20,09 15,54 n.d| 53,06
Aprile 52,34 53,10 25,26 12,97 n.d| 47,88
[Maggio 63,01 60,67 32,44 13,38 n.d| 55,53
Giugnho 63,09 63,28 26,99 16,50 n.d.| 56,31
|lLuglio 55,91 58,14 27,73 16,13 n.d.| 51,38
Agosto 40,59 51,31 24,22 23,96 n.d| 42,64
Settembre 73,53 71,08 27,89 24,15 n.d.| 64,97
Ottobre 65,79 64,23 26,00 15,48 n.d,| 58,85
Novembre 59,15 57,50 28,36 13,02 n.d.,| 53,91
[Dicembre 49,86 45,89 29,99 10,47 n.d.| 44,60
[Media Intervallo 56,47 56,84 26,22 15,50 n.d) 51,59
n.d. = Dato non diffondibile
Indici di utilizzo netto dei posti letto mensili
Provincia di Piacenza
Periodo dal 1/2023 al 12/2023
Tipologia
Mese Alberghi a 4/Alberghi a 3|Alberghi a 2/Alberghi a 1Residenze
stelle stelle stelle stella turistiche [Totale
Gennaio 27,40 30,25 20,40 8,21 n.d.| 27,07
|[Febbraio 29,52 32,64 13,50 9,73 n.d.,| 28,98
[Marzo 38,60 39,03 15,81 11,55 n.d| 35,37
Aprile 37,61 38,82 20,22 11,24 n.d.| 35,06
[Maggio 41,58 41,72 25,44 11,81 n.d| 37,98
Giugno 45,28 44,85 22,00 13,76 n.d.| 40,62




Tipologia
Mese Alberghi a 4/Alberghi a 3|Alberghi a 2|Alberghi a 1Residenze
stelle stelle stelle stella turistiche [Totale)
|Luglio 41,20 42,18 20,73 13,06 n.d.| 37,78
Agosto 30,57 37,77 19,10 20,96 n.d.| 31,95
Settembre 50,76 49,97 21,70 17,37 n.d.| 45,45
Ottobre 44,00 43,01 20,06 10,57 n.d.| 39,66
Novembre 38,90 37,31 18,96 9,57 n.d.| 35,29
[Dicembre 37,49 32,05 19,65 7,26 n.d| 32,14
[Media Intervallo 38,58 39,28 20,09 12,34 n.d,| 35,77
n.d. = Dato non diffondibile
Indici di utilizzo lordo dei posti letto mensili
Provincia di Piacenza
Periodo dal 1/2023 al 12/2023
Tipologia
Mese Alberghi a 4/Alberghi a 3|Alberghi a 2/Alberghi a 1Residenze
stelle stelle stelle stella turistiche [Totale)
Gennaio 26,99 21,22 4,41 4,84 n.d.| 20,02
|[Febbraio 28,78 27,71 5,90 5,54 n.d.| 23,92
[Marzo 37,90 32,93 9,47 7,15 n.d,| 29,91
Aprile 37,37 33,08 11,89 7,51 n.d.| 30,05
IMaggio 40,69 33,21 15,79 8,67 n.d.,| 31,70
Giugno 43,82 36,19 15,95 9,76 n.d.,| 34,29
JLuglio 39,19 36,39 16,95 8,82 n.d.| 32,90
Agosto 29,01 29,84 15,50 14,10 n.d.| 26,67
Settembre 48,85 40,71 17,30 10,41 n.d.| 38,30
Ottobre 41,96 36,53 12,68 5,84 n.d,| 33,15
Novembre 36,76 30,46 7,67 5,01 n.d.| 27,97
[Dicembre 34,29 25,05 7,13 3,44 n.d,| 24,35
|Media Intervallo 37,05 31,86 11,72 7,58 n.d.| 29,37

n.d. = Dato non diffondibile



Indici di utilizzo delle camere mensili
Provincia di Parma
Periodo dal 1/2023 al 12/2023

Tipologia
Mese Alberghi a 5/Alberghi a 4|Alberghi a 3|Alberghi a 2|/Alberghi a 1|Residenze

stelle stelle stelle stelle stella turistiche [Totale
Gennaio n.d. 46,11 41,21 45,97 13,76 47,98 44,94
Febbraio n.d. 46,53 42,94 45,69 26,21 45,97 43,75
Marzo n.d. 59,77 48,57 32,57 30,65 55,10 52,20
Aprile n.d. 52,48 45,45 30,11 32,20 55,77 47,84
Maggio n.d. 61,50 44,68 30,65 34,66 61,49 51,64
Giugno n.d. 59,47 44,27 21,89 29,92 50,30 49,03
Luglio n.d. 53,90 44,36 23,30 23,86 48,89 46,32
Agosto n.d. 46,80 36,23 22,04 12,61 41,79 38,75
Settembre n.d. 70,93 53,16 32,83 41,80 59,75 59,10
Ottobre n.d. 66,25 51,35 33,90 46,03 60,62 55,64
Novembre n.d. 54,07 45,99 26,13 45,51 46,26/ 48,56
Dicembre n.d. 42,84 35,30 16,45 35,36 44,02 38,15
Media Intervallo n.d. 55,30 44,78 28,30 30,96 51,60 48,31

n.d. = Dato non diffondibile
Indici di utilizzo netto dei posti letto mensili
Provincia di Parma
Periodo dal 1/2023 al 12/2023
Tipologia
Mese Alberghi a 5/Alberghi a 4|Alberghi a 3|Alberghi a 2|/Alberghi a 1|Residenze

stelle stelle stelle stelle stella turistiche [Totale
Gennaio n.d. 33,71 31,29 41,14 12,62 39,70 33,29
Febbraio n.d. 33,28 33,84 39,42 20,93 38,41 32,94
Marzo n.d. 42,66 39,19 29,06 23,17 45,58 39,75
Aprile n.d. 45,41 42,38 28,40 24,71 49,03 42,74
Maggio n.d. 43,60 37,75 30,86 29,33 49,58 39,91
Giugno n.d. 44,51 38,85 21,93 22,62 43,05| 39,86




Tipologia

Mese Alberghi a 5|Alberghi a 4/Alberghi a 3|/Alberghi a 2/Alberghi a 1|Residenze

stelle stelle stelle stelle stella turistiche [Totale
Luglio n.d. 46,53 40,67 23,84 17,48 44,23 41,42
Agosto n.d. 42,62 34,76 22,44 9,33 40,02| 36,58
Settembre n.d. 53,89 45,53 31,70 28,83 50,35 47,72
Ottobre n.d. 49,57 42,92 34,60 31,25 49,10 44,29
Novembre n.d. 39,27 35,62 27,08 38,98 38,51 36,60
Dicembre n.d. 34,01 29,17 17,41 28,38 37,50 31,14
Media Intervallo n.d. 42,55 38,20 27,73 23,63 43,94 39,21

n.d. = Dato non diffondibile
Indici di utilizzo lordo dei posti letto mensili
Provincia di Parma
Periodo dal 1/2023 al 12/2023
Tipologia
Mese Alberghi a 5/Alberghi a 4|/Alberghi a 3|Alberghi a 2/Alberghi a 1|Residenze

stelle stelle stelle stelle stella turistiche [Totale
Gennaio n.d. 27,82 18,03 9,44 6,87 30,12 22,42
Febbraio n.d. 31,31 19,87 10,04 11,93 31,63 23,88
Marzo n.d. 40,80 27,87 14,28 17,27 40,58 32,06
Aprile n.d. 44,11 32,83 18,67 18,41 42,34 36,23
Maggio n.d. 42,24 32,95 20,44 16,87 44,64 35,54
Giugno n.d. 39,66 33,95 16,25 17,36 39,81 34,67
Luglio n.d. 42,03 36,55 17,90 14,51 42,74 36,81
Agosto n.d. 35,18 29,54 17,73 7,63 34,13 30,45
Settembre n.d. 48,40 40,14 23,92 24,12 46,51 41,81
Ottobre n.d. 42,95 35,97 24,26 23,49 42,36/ 37,20
Novembre n.d. 33,48 25,65 16,32 22,46 32,57 28,29
Dicembre n.d. 28,57 17,30 8,41 16,51 30,97 21,94
Media Intervallo n.d. 37,96 29,18 16,46 16,40 38,13 31,71

n.d. = Dato non diffondibile



Indici di utilizzo delle camere mensili
Provincia di Reggio Emilia
Periodo dal 1/2023 al 12/2023

Tipologia
Mese Alberghi a 4/Alberghi a 3|Alberghi a 2/Alberghi a 1Residenze
stelle stelle stelle stella turistiche [Totale)
Gennaio 41,39 29,93 21,02 15,29 64,46/ 34,76
|[Febbraio 50,76 35,26 24,12 12,79 69,71 41,23
[Marzo 58,40 41,26 28,61 13,53 40,94 46,33
Aprile 55,97 37,83 21,63 14,80 35,73 43,02
IMaggio 68,31 40,75 26,71 17,69 69,39 50,29
Giugnho 59,52 46,29 25,77 17,45 76,88 50,61
|lLuglio 55,38 39,82 25,00 21,28 74,35 44,96
Agosto 25,39 29,91 12,60 19,35 76,53 28,34
Settembre 71,43 46,90 27,22 16,04 81,29 54,68
Ottobre 62,45 40,30 28,97 16,74 76,80 48,68
Novembre 52,16 41,20 24,17 18,85 69,95 44,81
|Dicembre 36,48 28,65 14,57 13,04 74,51 31,41
|Media Intervallo 53,12 38,14 23,31 16,38 65,19 43,25
Indici di utilizzo netto dei posti letto mensili
Provincia di Reggio Emilia
Periodo dal 1/2023 al 12/2023
Tipologia
Mese Alberghi a 4/Alberghi a 3|Alberghi a 2/Alberghi a 1Residenze

stelle stelle stelle stella turistiche [Totale
Gennaio 29,93 25,33 12,04 9,19 52,32 27,34
|Febbraio 37,67 27,50 13,25 7,05 54,83 31,26
[Marzo 44,11 34,41 16,86 7,76 59,50 37,72
Aprile 44,43 35,43 12,74 10,05 50,95 37,72
IMaggio 50,91 35,65 15,92 10,03 52,63 40,12
Giugno 42,58 37,69 15,33 10,39 43,94 38,04




Tipologia
Mese Alberghi a 4/Alberghi a 3|Alberghi a 2|Alberghi a 1Residenze
stelle stelle stelle stella turistiche [Totale
|Luglio 40,22 36,90 17,73 13,34 44,40 36,85
Agosto 19,93 29,42 12,25 11,74 53,53 25,63
Settembre 52,28 37,99 19,16 10,80 50,16| 41,76
Ottobre 44,95 31,43 16,98 10,96 47,70 35,94
Novembre 38,79 31,64 15,03 11,64 43,29 33,48
[Dicembre 30,36 26,81 9,99 7,20 47,82 27,41
|Media Intervallo 39,62 32,56 14,77 10,00 50,60 34,46
Indici di utilizzo lordo dei posti letto mensili
Provincia di Reggio Emilia
Periodo dal 1/2023 al 12/2023
Tipologia
Mese Alberghi a 4/Alberghi a 3|Alberghi a 2|Alberghi a 1Residenze

stelle stelle stelle stella turistiche [Totale
Gennaio 28,14 18,73 8,28 1,67 48,84 21,43
|[Febbraio 34,99 21,18 9,71 1,31 51,19 25,06
[Marzo 42,04 25,78 12,36 1,67 55,55 30,10
Aprile 42,68 27,01 9,34 2,16 47,57 30,46
IMaggio 44,89 26,57 11,67 1,95 49,14 31,07
Giugnho 40,91 26,88 11,23 2,23 30,08 29,26
|Luglio 35,70 28,50 13,65 2,32 30,40/ 28,84
Agosto 19,17 21,04 9,05 2,58 36,65 19,76
Settembre 46,31 29,14 14,04 2,32 34,34/ 32,49
Ottobre 43,70 22,04 12,44 2,32 32,66| 27,52
Novembre 37,75 22,52 11,01 2,50 29,64 25,84
[Dicembre 24,92 19,72 7,69 1,67 32,74 20,40
[Media Intervallo 36,63 24,02 10,83 2,06 39,75/ 26,76




Indici di utilizzo delle camere mensili
Provincia di Modena
Periodo dal 1/2023 al 12/2023

Tipologia
Mese Alberghi a 5/Alberghi a 4|Alberghi a 3|Alberghi a 2|/Alberghi a 1|Residenze

stelle stelle stelle stelle stella turistiche [Totale

Gennaio n.d. 45,36 36,68 29,37 n.d. 55,28 40,52
Febbraio n.d. 58,18 47,08 33,85 n.d. 62,68 50,66
Marzo n.d. 64,76 47,79 34,47 n.d. 64,53 53,43
Aprile n.d. 55,37 46,12 28,13 n.d. 65,88 49,58
Maggio n.d. 68,37 52,28 34,97 n.d. 69,25 57,87
Giugno n.d. 67,20 50,29 29,25 n.d. 63,55/ 55,15
Luglio n.d. 63,41 51,33 31,34 n.d. 72,17 54,87
Agosto n.d. 50,80 43,75 36,77 n.d. 61,63 46,63
Settembre n.d. 69,05 55,50 33,10 n.d. 62,85/ 58,99
Ottobre n.d. 69,45 57,35 35,97 n.d. 62,35 60,68
Novembre n.d. 59,43 53,42 36,20 n.d. 61,57| 55,30
Dicembre n.d. 49,29 40,75 24,43 n.d. 54,98 43,53
Media Intervallo n.d. 60,32 48,44 32,23 n.d. 63,06 52,27,

n.d. = Dato non diffondibile
Indici di utilizzo netto dei posti letto mensili
Provincia di Modena
Periodo dal 1/2023 al 12/2023
] Tipologia
Mese Alberghi a 5|/Alberghi a 4/Alberghi a 3|Alberghi a 2|/Alberghi a|Residenze

stelle stelle stelle stelle 1 stella |turistiche[Totale

Gennaio n.d. 31,05 30,51 23,95 n.d. 38,32 31,02
Febbraio n.d. 38,75 40,02 29,50 n.d. 42,65 38,93
Marzo n.d. 43,49 40,08 27,78 n.d. 44,11 40,58
Aprile n.d. 42,46 38,72 23,15 n.d. 48,85 39,95
Maggio n.d. 45,35 41,90 27,81 n.d. 49,92 42,98
Giugno n.d. 46,37 42,40 23,59 n.d. 44,40 42,35




Tipologia

Mese Alberghi a 5|Alberghi a 4|/Alberghi a 3|Alberghi a 2|/Alberghi aResidenze

stelle stelle stelle stelle 1 stella |turistiche|Totale
Luglio n.d. 48,77 44,66 24,89 n.d. 52,77 44,89
Agosto n.d. 42,81 40,39 30,89 n.d. 51,32 41,35
Settembre n.d. 48,97 46,84 27,38 n.d. 47,51 46,17
Ottobre n.d. 46,48 45,51 28,68 n.d. 49,66 45,29
Novembre n.d. 38,34 41,48 27,23 n.d. 46,25 40,04
Dicembre n.d. 35,93 34,38 20,93 n.d. 44,03 34,90
Media Intervallo n.d. 42,54 40,57 26,31 n.d. 46,75 40,76

n.d. = Dato non diffondibile
Indici di utilizzo lordo dei posti letto mensili
Provincia di Modena
Periodo dal 1/2023 al 12/2023
\ Tipologia
Mese Alberghi a 5|Alberghi a 4|/Alberghi a 3|Alberghi a 2|/Alberghi aResidenze

stelle stelle stelle stelle 1 stella |turistiche|Totale
Gennaio n.d. 25,34 24,06 12,44 n.d. 31,35 23,82
Febbraio n.d. 31,87 33,06 16,61 n.d. 35,94 30,95
Marzo n.d. 35,52 32,64 14,36 n.d. 35,26/ 31,54
Aprile n.d. 37,91 29,87 11,77 n.d. 39,90 31,20
Maggio n.d. 40,70 32,24 13,58 n.d. 39,85 33,38
Giugno n.d. 41,31 34,31 13,48 n.d. 38,26| 34,32
Luglio n.d. 43,57 39,36 18,26 n.d. 47,73 39,00
Agosto n.d. 33,83 33,73 21,77 n.d. 46,94 33,70
Settembre n.d. 46,69 37,47 14,42 n.d. 39,72 37,69
Ottobre n.d. 42,87 31,96 11,81 n.d. 40,66 33,80
Novembre n.d. 35,91 28,67 9,95 n.d. 38,27 29,65
Dicembre n.d. 32,45 26,42 11,17 n.d. 36,84 27,49
Media Intervallo n.d. 37,24 31,88 14,09 n.d. 39,15 32,12

n.d. = Dato non diffondibile



Indici di utilizzo delle camere mensili
Provincia di Bologna
Periodo dal 1/2023 al 12/2023

Tipologia
Mese Alberghi a 5|Alberghi a 4|Alberghi a 3|Alberghi a 2|Alberghi a 1|Residenze

stelle stelle stelle stelle stella turistiche [Totale
Gennaio n.d. 52,88 48,23 37,86 30,52 74,62 51,39
Febbraio n.d. 58,72 53,03 40,98 37,32 73,09 56,46
Marzo n.d. 69,39 61,09 46,08 44,27, 75,04/ 65,53
Aprile n.d. 66,12 58,39 43,18 44,63 73,87 63,10
Maggio n.d. 70,28 59,13 45,49 41,47 72,87 65,71
Giugno n.d. 69,46 55,86 45,59 41,99 71,20, 64,30
Luglio n.d. 67,20 59,47 45,47 37,70 66,65 63,37
Agosto n.d. 51,89 48,33 33,74 29,23 62,61 50,01
Settembre n.d. 71,54 63,54 49,86 39,48 55,47 67,26
Ottobre n.d. 70,11 64,87 48,13 42,74 49,46/ 66,71
Novembre n.d. 64,75 55,09 43,00 38,14 42,30/ 59,65
Dicembre n.d. 52,97 45,89 34,47 31,96 37,66 49,18
Media Intervallo n.d. 63,95 56,24 43,01 38,45 62,87 60,39

n.d. = Dato non diffondibile
Indici di utilizzo netto dei posti letto mensili
Provincia di Bologna
Periodo dal 1/2023 al 12/2023
Tipologia
Mese Alberghi a 5|Alberghi a 4/Alberghi a 3|Alberghi a 2/Alberghi a 1|Residenze

stelle stelle stelle stelle stella turistiche [Totale
Gennaio n.d. 38,01 39,88 31,78 31,51 58,21 38,77
Febbraio n.d. 40,61 43,77 34,47 33,65 57,58 41,57
Marzo n.d. 47,47 47,76 38,00 39,26 58,13 47,12
Aprile n.d. 52,91 51,62 37,36 40,06 60,42 51,90
Maggio n.d. 50,80 47,35 36,85 36,46 58,09 49,31




Tipologia
Mese Alberghi a 5|Alberghi a 4/Alberghi a 3|/Alberghi a 2/Alberghi a 1|Residenze

stelle stelle stelle stelle stella turistiche [Totale
Giugno n.d. 53,82 47,95 39,51 38,58 62,00 51,66
Luglio n.d. 56,15 51,99 40,96 37,67 72,100 54,39
Agosto n.d. 47,00 43,86 29,42 28,81 59,56/ 45,31
Settembre n.d. 53,87 52,62 44,05 37,51 49,46 52,78
Ottobre n.d. 52,53 52,96 38,83 41,24 50,33| 51,99
Novembre n.d. 46,68 43,58 33,14 34,14 34,83 44,46
Dicembre n.d. 42,55 39,63 29,87 29,94 36,74/ 40,70
Media Intervallo n.d. 48,69 47,09 36,37 35,91 54,72 47,67

n.d. = Dato non diffondibile
Indici di utilizzo lordo dei posti letto mensili
Provincia di Bologna
Periodo dal 1/2023 al 12/2023
Tipologia
Mese Alberghi a 5|/Alberghi a 4|/Alberghi a 3/Alberghi a 2|/Alberghi a 1|Residenze

stelle stelle stelle stelle stella turistiche | Totale
Gennaio n.d. 32,92 30,86 24,17 21,30 53,73 32,25
Febbraio n.d. 37,82 37,09 25,50 22,50 54,55 37,04
IMarzo n.d. 44,88 41,30 31,15 27,58 55,21 42,71
Aprile n.d. 49,90 44,41 30,21 27,55 57,48 47,03
[Maggio n.d. 48,55 43,22 31,10 26,99 55,18 45,94
Giugno n.d. 53,13 44,73 33,38 31,31 56,48 49,41
Luglio n.d. 52,41 49,07 33,57 30,72 62,08 50,29
Agosto n.d. 42,87 40,13 21,92 18,76 56,66/ 40,75
Settembre n.d. 50,51 46,33 35,03 29,22 44,720 47,94
Ottobre n.d. 49,79 45,98 30,99 28,13 47,06 47,30
Novembre n.d. 42,43 36,57 25,69 21,98 32,43 38,97
Dicembre n.d. 38,16 31,46 19,82 19,35 34,060 34,59
[Media Intervallo n.d. 45,18 40,83 28,46 25,38 50,67 42,75

n.d. = Dato non diffondibile



Indici di utilizzo delle camere mensili
Provincia di Ferrara
Periodo dal 1/2023 al 12/2023

Tipologia
Mese Alberghi a 5|Alberghi a 4|Alberghi a 3|Alberghi a 2|Alberghi a 1|Residenze

stelle stelle stelle stelle stella turistiche [Totale
Gennaio n.d. 51,36 35,35 11,16 31,99 13,25 36,92
Febbraio n.d. 50,87 41,44 16,29 29,22 12,44, 40,30
Marzo n.d. 68,33 47,89 20,96 34,46 16,99 49,25
Aprile n.d. 62,44 49,79 21,63 31,04 19,18 46,70
Maggio n.d. 57,74 44,03 14,08 17,94 17,88 41,26
Giugno n.d. 66,93 54,33 16,57 17,38 61,11 54,37
Luglio n.d. 68,02 61,40 28,41 24,46 70,56 60,33
Agosto n.d. 52,76 53,94 39,96 18,72 69,61 53,65
Settembre n.d. 70,64 51,43 18,68 12,79 29,72 49,39
Ottobre n.d. 64,31 47,16 15,86 16,86 28,33 48,24
Novembre n.d. 54,97 42,46 9,57 22,01 25,34 42,79
Dicembre n.d. 50,36 36,46 10,43 30,70 25,90 38,32
Media Intervallo n.d. 60,30 48,42 21,39 23,95 39,86 47,94

n.d. = Dato non diffondibile
Indici di utilizzo netto dei posti letto mensili
Provincia di Ferrara
Periodo dal 1/2023 al 12/2023
Tipologia
Mese Alberghi a 5/Alberghi a 4/Alberghi a 3|Alberghi a 2|Alberghi a 1Residenze

stelle stelle stelle stelle stella turistiche [Totale
Gennaio n.d. 38,95 27,29 6,40 31,48 6,35 27,10
Febbraio n.d. 35,67 30,41 12,20 30,20 5,64 28,01
Marzo n.d. 50,44 36,17 16,66 33,13 8,41 35,67
Aprile n.d. 54,01 42,61 17,61 27,79 12,66/ 37,15
Maggio n.d. 42,49 35,67 10,35 12,59 11,03 30,03




Tipologia

Mese Alberghi a 5|Alberghi a 4/Alberghi a 3|/Alberghi a 2/Alberghi a 1|Residenze

stelle stelle stelle stelle stella turistiche [Totale
Giugno n.d. 49,98 43,38 16,70 13,63 41,44 42,01
Luglio n.d. 53,12 54,84 26,56 22,69 57,80 52,63
Agosto n.d. 47,06 52,47 36,38 14,45 63,53 52,11
Settembre n.d. 50,61 40,62 16,43 22,42 21,47 36,84
Ottobre n.d. 48,64 34,68 14,97 16,60 16,24 35,82
Novembre n.d. 40,49 31,94 7,73 23,85 14,30/ 32,01
Dicembre n.d. 39,60 30,34 7,54 38,33 13,98 31,15
Media Intervallo n.d. 46,24 40,20 19,05 23,79 30,94 38,45

n.d. = Dato non diffondibile
Indici di utilizzo lordo dei posti letto mensili
Provincia di Ferrara
Periodo dal 1/2023 al 12/2023
Tipologia
Mese Alberghi a 5/Alberghi a 4|/Alberghi a 3|Alberghi a 2/Alberghi a 1|Residenze

stelle stelle stelle stelle stella turistiche [Totale
Gennaio n.d. 24,36 13,24 1,68 22,53 1,70 12,25
Febbraio n.d. 25,57 15,70 3,64 24,54 1,68 13,89
Marzo n.d. 36,16 25,75 4,86 29,70 2,66 21,37
Aprile n.d. 39,85 38,52 7,79 24,91 10,27 30,21
Maggio n.d. 36,23 33,16 5,09 11,29 10,19 26,54
Giugno n.d. 41,56 42,34 13,29 10,43 41,44 39,40
Luglio n.d. 42,43 53,34 24,18 22,69 57,80 49,57
Agosto n.d. 34,72 51,19 35,93 12,96 63,53 48,73
Settembre n.d. 37,48 37,88 14,01 17,01 17,13 31,68
Ottobre n.d. 35,28 25,10 6,85 10,87 2,941 21,30
Novembre n.d. 27,03 18,76 2,60 11,01 2,76| 16,18
Dicembre n.d. 25,26 15,75 2,40 28,09 2,70 14,62
Media Intervallo n.d. 33,78 30,90 10,23 18,77 17,99 27,15

n.d. = Dato non diffondibile



Indici di utilizzo delle camere mensili
Provincia di Ravenna
Periodo dal 1/2023 al 12/2023

Tipologia
Mese Alberghi a 5|Alberghi a 4|Alberghi a 3|Alberghi a 2|Alberghi a 1|Residenze

stelle stelle stelle stelle stella turistiche [Totale
Gennaio 38,74 32,23 39,14 19,57 40,48 25,78 33,81
Febbraio 43,55 37,06 45,98 27,49 44,67, 32,31 39,69
Marzo 31,21 40,27 47,84 24,70 48,34 38,22| 42,18
Aprile 49,87 44,69 43,32 32,81 51,57 38,12| 43,13
Maggio 59,82 34,80 30,76 26,42 48,09 30,78 32,87
Giugno 74,48 58,62 53,72 45,17 42,77, 54,35 54,67
Luglio 84,03 71,45 67,46 60,12 59,62 72,94 68,47
Agosto 86,99 76,42 72,19 63,82 64,69 81,000 73,36
Settembre 78,65 59,51 58,97 47,66 43,22 56,19 58,64
Ottobre 54,57 51,61 48,59 38,47 45,27 50,00 49,64
Novembre 9,89 44,91 45,05 26,99 47,92 48,67 44,00
Dicembre 27,40 43,49 45,55 33,11 48,29 41,29 42,90
Media Intervallo 63,30 54,69 56,46 46,98 50,96 51,75| 55,25

Indici di utilizzo netto dei posti letto mensili
Provincia di Ravenna
Periodo dal 1/2023 al 12/2023
Tipologia
Mese Alberghi a 5/Alberghi a 4/Alberghi a 3|Alberghi a 2|Alberghi a 1Residenze

stelle stelle stelle stelle stella turistiche [Totale
Gennaio 25,78 24,82 29,74 16,81 33,33 11,27 23,35
Febbraio 25,69 25,62 34,19 23,53 37,22 13,73| 26,06
Marzo 19,21 26,21 37,32 21,90 36,91 16,99 28,25
Aprile 33,91 41,06 45,77 35,23 47,88 24,02| 41,17
Maggio 36,34 27,32 27,76 23,32 43,11 18,53 26,69




Tipologia

Mese Alberghi a 5|Alberghi a 4/Alberghi a 3|/Alberghi a 2/Alberghi a 1|Residenze

stelle stelle stelle stelle stella turistiche [Totale
Giugno 64,04 57,88 55,92 45,97 40,39 47,27 55,03
Luglio 82,08 71,89 70,52 60,98 53,83 66,23 69,89
Agosto 86,38 76,69 77,03 65,94 61,52 71,16 75,78
Settembre 69,54 56,07 57,91 44,31 42,65 40,07| 54,96
Ottobre 37,38 37,60 38,10 26,92 42,06 22,46/ 34,63
Novembre 24,98 28,53 33,16 20,19 41,05 20,63| 28,50
Dicembre 17,89 29,88 36,19 27,60 41,98 19,16 29,21
Media Intervallo 51,83 50,14 57,21 46,05 46,94 36,74/ 52,12

Indici di utilizzo lordo dei posti letto mensili
Provincia di Ravenna
Periodo dal 1/2023 al 12/2023
Tipologia
Mese Alberghi a 5|Alberghi a 4/Alberghi a 3|Alberghi a 2/Alberghi a 1|Residenze

stelle stelle stelle stelle stella turistiche [Totale
Gennaio 8,07 9,01 3,46 2,23 8,10 5,82 4,92
Febbraio 1,75 8,63 3,92 3,20 9,04 6,84 5,16
Marzo 10,95 10,39 5,42 3,56 8,85 8,33 6,78
Aprile 27,05 27,15 20,04 14,71 15,96 15,14 20,86
Maggio 29,00 19,89 12,53 10,81 15,69 13,13 14,39
Giugno 62,61 62,28 56,88 44,82 37,90 44,09 55,99
Luglio 76,04 80,26 77,28 63,74 55,83 66,44 75,81
Agosto 83,91 87,85 86,58 69,28 64,54 77,74, 84,68
Settembre 55,17 48,51 37,38 27,97 27,77 31,70, 38,85
Ottobre 26,76 17,26 7,34 5,76 15,71 13,57| 10,39
Novembre 6,11 9,29 4,67 3,10 13,77 10,61 6,25
Dicembre 8,17 9,79 4,24 2,88 9,71 9,96/ 6,01
Media Intervallo 33,08 32,59 26,73 21,08 23,63 25,42, 27,59




Indici di utilizzo delle camere mensili
Provincia di Forli-Cesena
Periodo dal 1/2023 al 12/2023

Tipologia
Mese Alberghi a 5|Alberghi a 4|Alberghi a 3|Alberghi a 2|Alberghi a 1|Residenze
stelle stelle stelle stelle stella turistiche [Totale
Gennaio n.d. 52,22 32,47 26,58 41,65 52,36 42,73
Febbraio n.d. 59,53 40,18 31,50 44,10 52,00 49,02
Marzo n.d. 62,74 38,66 35,70 43,90 51,42 49,64
Aprile n.d. 54,29 34,73 27,05 39,82 38,51 38,75
Maggio n.d. 45,16 22,11 17,49 27,31 32,74) 26,59
Giugno n.d. 64,55 57,05 37,44 42,87 56,40 56,17
Luglio n.d. 74,15 70,17 53,47 56,54 72,43 69,13
Agosto n.d. 76,93 72,68 54,71 64,17 77,31 71,76
Settembre n.d. 67,36 48,10 31,14 45,73 50,38 50,15
Ottobre n.d. 61,00 31,48 29,98 47,93 45,25 44,29
Novembre n.d. 65,18 33,87 33,54 45,61 41,75 47,29
Dicembre n.d. 56,69 32,57 23,46 32,64 46,69 42,42
Media Intervallo n.d. 63,05 53,29 37,82 47,73 53,13 53,84
n.d. = Dato non diffondibile
Indici di utilizzo netto dei posti letto mensili
Provincia di Forli-Cesena
Periodo dal 1/2023 al 12/2023
Tipologia
Mese Alberghi a 5|Alberghi a 4/Alberghi a 3|Alberghi a 2/Alberghi a 1|Residenze

stelle stelle stelle stelle stella turistiche [Totale
Gennaio n.d. 43,22 27,41 24,81 30,47 34,80 35,16
Febbraio n.d. 47,45 32,53 28,08 34,40 36,62 39,26
Marzo n.d. 50,44 31,65 33,65 31,79 36,94 40,35
Aprile n.d. 49,93 39,51 28,71 32,31 31,55 40,33
Maggio n.d. 37,81 21,25 16,60 19,37 25,07 24,30




Tipologia

Mese Alberghi a 5|Alberghi a 4/Alberghi a 3|/Alberghi a 2/Alberghi a 1|Residenze

stelle stelle stelle stelle stella turistiche [Totale
Giugno n.d. 69,88 66,19 41,22 41,51 55,32| 63,78
Luglio n.d. 84,41 87,74 62,31 59,92 77,53 84,11
Agosto n.d. 93,96 95,50 65,96 73,55 88,01 92,06
Settembre n.d. 63,60 53,04 32,06 43,03 46,18 52,86
Ottobre n.d. 49,05 28,03 26,87 33,22 30,79 37,00
Novembre n.d. 53,38 29,95 27,38 32,97 31,02 39,49
Dicembre n.d. 49,20 32,98 21,17 23,73 35,37 38,45
Media Intervallo n.d. 61,69 63,48 41,37 45,63 48,11 59,85

n.d. = Dato non diffondibile
Indici di utilizzo lordo dei posti letto mensili
Provincia di Forli-Cesena
Periodo dal 1/2023 al 12/2023
Tipologia
Mese Alberghi a 5/Alberghi a 4|/Alberghi a 3|Alberghi a 2/Alberghi a 1|Residenze

stelle stelle stelle stelle stella turistiche [Totale
Gennaio n.d. 19,89 2,18 4,86 6,20 17,04 6,10
Febbraio n.d. 19,76 2,03 5,36 7,22 18,08 6,09
Marzo n.d. 22,24 2,58 6,30 6,74 18,44 6,95
Aprile n.d. 30,62 14,61 11,90 8,81 25,53 17,45
Maggio n.d. 27,65 12,28 10,68 8,87 22,49 15,10
Giugno n.d. 64,88 63,73 38,80 37,78 54,60 60,97
Luglio n.d. 80,66 85,36 60,17 56,28 76,41 81,56
Agosto n.d. 85,28 92,91 63,93 69,39 86,75 88,62
Settembre n.d. 50,45 35,22 21,08 24,79 39,14 36,56
Ottobre n.d. 26,07 3,48 5,98 7,15 14,96/ 8,05
Novembre n.d. 26,20 2,85 5,80 7,35 15,12 7,53
Dicembre n.d. 23,13 3,11 4,09 6,04 17,47, 7,17
Media Intervallo n.d. 39,76 26,80 19,98 20,61 33,87 28,59

n.d. = Dato non diffondibile



Indici di utilizzo delle camere mensili
Provincia di Rimini
Periodo dal 1/2023 al 12/2023

Tipologia
Mese Alberghi a 5|Alberghi a 4|Alberghi a 3|Alberghi a 2|Alberghi a 1|Residenze

stelle stelle stelle stelle stella turistiche [Totale
Gennaio 42,41 45,75 25,84 26,64 30,24 54,52 36,24
Febbraio 33,23 44,17 23,80 24,29 22,71 55,45 36,84
Marzo 57,97 54,16 27,30 21,84 31,81 55,54 40,43
Aprile 50,21 48,68 27,39 25,42 29,39 51,07| 33,54
Maggio 58,43 45,09 18,71 15,49 20,71 38,06 24,58
Giugno 72,15 70,37 53,63 44,56 41,43 54,04 54,13
Luglio 76,01 80,80 65,99 58,68 53,60 72,24 66,71
Agosto 76,58 81,68 69,31 63,95 58,24 75,49 70,03
Settembre 73,95 69,65 43,56 38,74 36,85 54,99 47,61
Ottobre 57,05 57,50 25,63 30,74 37,95 52,74 39,91
Novembre 47,43 44,98 23,28 29,99 33,45 49,14 34,96
Dicembre 30,90 38,56 20,00 29,69 23,55 49,91 30,97
Media Intervallo 57,62 60,26 47,13 44,63 42,53 56,09 49,79

Indici di utilizzo netto dei posti letto mensili
Provincia di Rimini
Periodo dal 1/2023 al 12/2023
Tipologia
Mese Alberghi a 5/Alberghi a 4/Alberghi a 3|Alberghi a 2|Alberghi a 1Residenze

stelle stelle stelle stelle stella turistiche [Totale
Gennaio 33,69 35,90 23,21 26,20 26,38 40,57, 30,38
Febbraio 31,55 33,05 20,63 21,60 17,20 40,09 29,42
Marzo 36,88 39,82 25,28 19,41 23,92 40,00 32,42
Aprile 45,55 45,61 33,91 28,86 31,66 37,91 36,29
Maggio 38,79 35,79 19,81 15,09 19,11 27,68 23,00




Tipologia

Mese Alberghi a 5|Alberghi a 4/Alberghi a 3|/Alberghi a 2/Alberghi a 1|Residenze

stelle stelle stelle stelle stella turistiche [Totale
Giugno 61,77 71,10 62,52 52,14 51,07 54,84 61,47
Luglio 75,04 92,27 81,66 74,42 69,06 83,47 81,78
Agosto 81,61 98,22 88,55 83,68 80,08 91,62 89,05
Settembre 57,86 63,65 48,37 41,92 40,15 48,29 49,88
Ottobre 41,06 45,08 24,03 28,04 32,09 37,81 33,26
Novembre 31,25 32,49 17,66 27,56 27,66 35,21 26,35
Dicembre 25,14 36,47 23,33 30,16 22,48 36,90 30,06
Media Intervallo 47,73 57,92 55,98 53,40 51,10 50,40 55,35

Indici di utilizzo lordo dei posti letto mensili
Provincia di Rimini
Periodo dal 1/2023 al 12/2023
Tipologia
Mese Alberghi a 5/Alberghi a 4|/Alberghi a 3|Alberghi a 2/Alberghi a 1|Residenze

stelle stelle stelle stelle stella turistiche [Totale
Gennaio 28,87 18,42 3,30 2,25 2,93 24,731 6,36
Febbraio 18,67 13,25 1,58 1,41 1,87 23,44 4,34
Marzo 31,61 20,24 3,01 1,72 2,77 23,77 6,27
Aprile 39,04 34,10 13,56 8,63 8,34 28,62 16,22
Maggio 33,25 30,00 10,59 6,26 6,13 21,99 13,00
Giugno 53,66 66,82 55,68 44,94 39,01 50,56 54,73
Luglio 73,00 87,73 73,96 65,60 55,08 78,15 74,14
Agosto 79,39 93,01 79,68 73,75 65,32 85,11 80,35
Settembre 56,28 55,24 31,53 23,71 21,38 41,62 33,73
Ottobre 39,94 28,06 4,11 3,40 3,86 25,46/ 8,34
Novembre 29,96 18,10 2,52 2,68 2,89 23,37 5,80
Dicembre 21,79 15,18 2,85 2,78 2,52 23,000 5,60
Media Intervallo 42,17 40,08 23,62 19,85 17,75 37,51 25,82




Riviera — Tavole Statistiche — 2023



Arrivi e Presenze Italiani e Stranieri per Localita
Zona Riviera - Periodo dal 1/2023 al 12/2023

Provenienza
Localita Italiani Stranieri Totale Peso
Arrivi Presenze| Arrivi |Presenze| Arrivi |Presenze |Arrivi Presenze
Comacchio 195.788] 1.286.002 99.828 790.560 295.616 2.076.562] 5,10 7,80
Goro+Codigoro 5.089 12.029 881 2.631 5.970 14.660, 0,10 0,06
Cervia 681.106] 2.677.644 106.160, 600.669 787.266| 3.278.313] 13,57 12,32
Ravenna Lidi 261.686] 1.554.781 89.046f 577.450 350.732] 2.132.231] 6,05 8,01
Cesenatico 505.688 2.889.246 92.220 583.320 597.908 3.472.566 10,31 13,05
Gatteo 96.498 553.646 20.175] 122.682 116.673 676.328] 2,01 2,54
San Mauro Pascoli 32.312 182.270 5.865 39.808 38.177 222.078 0,66 0,83
Savignano sul Rubicone 14.347 102.924 11.688 103.200 26.035 206.124) 0,45 0,77
Bellaria - lgea Marina 317.645] 1.631.632 79.157| 463.772 396.802| 2.095.404| 6,84 7,87
Cattolica 276.924) 1.277.304 53.4920 291.191 330.416] 1.568.495 5,70 5,89
Misano Adriatico 133.896 643.838 24902 135.175 158.798 779.013 2,74 2,93
Riccione 741.501] 2.731.392 120.933] 612.204 862.434| 3.343.596 14,87 12,56
Rimini 1.308.310, 4.450.131 525.667| 2.299.392| 1.833.977| 6.749.523] 31,62 25,36
Totale 4.570.790 19.992.839 1.230.014 6.622.054] 5.800.804| 26.614.893 100,00 100,00
Raffronto percentuale fra il 2023 e il 2022 per Localita
Zona Riviera
Provenienza
Localita Italiani Stranieri Totale
Scost. Arrivi|Scost. Presenze|Scost. Arrivi|Scost. Presenze| Scost. Arrivi | Scost. Presenze
Comacchio -1,96 -6,34 7,79 4,44 1,13 -2,51
Goro+Codigoro 12,54 7,30 48,07, 58,30 16,67 13,88
Cervia 0,39 -4,71 9,73 3,95 1,56 -3,24
Ravenna -2,28 -0,96) 13,69 14,24 1,34 2,74
Cesenatico 1,57 -1,33 2,70 0,54 1,74 -1,02
Gatteo -0,69 -2,01 3,65 -3,67 0,03 -2,32
San Mauro Pascoli 3,64 -4,70 11,12 -5,64 4,72 -4,87




Provenienza

Localita Italiani Stranieri Totale

Scost. Arrivi|Scost. Presenze|Scost. Arrivi|Scost. Presenze| Scost. Arrivi| Scost. Presenze
Savignano sul Rubicone -7,74 -6,37 6,73 6,27 -1,76 -0,44
Bellaria - Igea Marina 0,88 -1,81 16,47 11,87 3,65 0,92
Cattolica 0,64 -3,12 13,92 8,35 2,58 -1,18
Misano Adriatico 10,30 4,65 33,22 23,11 13,36 7,45
Riccione 2,06 -3,52 6,65 3,91 2,68 -2,24
Rimini 6,18 -1,98 24,25 17,83 10,80 3,98
Totale 2,43 -2,59 15,62 9,96 4,97 0,25

Raffronto percentuale fra il 2023 e il 2019 per Localita
Zona Riviera
Provenienza
Localita Italiani Stranieri Totale

Scost. Arrivi|Scost. Presenze|Scost. Arrivi|Scost. Presenze| Scost. Arrivi| Scost. Presenze
Comacchio 6,83 7,08 3,85 -0,86 5,80 3,92
Goro+Codigoro -9,19 12,35 3,77 -20,75 -7,48 4,51
Cervia -2,27 -9,32 12,72 16,38 -0,49 -5,50,
Ravenna -4,52 -8,88 17,38 12,27 0,23 -3,98
Cesenatico 6,92 2,31 2,33 0,71 6,19 2,04
Gatteo 5,48 1,73 -1,03 -5,49 4,29 0,34
San Mauro Pascoli 10,21 -2,47 -33,94 -29,98 -0,05 -8,89
Savighano sul Rubicone -0,06 0,99 29,32 24,48 11,29 11,53
Bellaria - lgea Marina -1,77 -7,11 1,57 0,94 -1,12 -5,44
Cattolica -6,79 -16,72 -0,04 -7,45 -5,76 -15,14
Misano Adriatico 0,21 -4,94 -3,63 -10,47 -0,41 -5,95
Riccione -5,06 -10,24 10,39 3,95 -3,16 -7,94
Rimini -6,39 -14,92 1,65 -0,78 -4,22 -10,58
Totale -2,76 -8,16 4,29 1,70 -1,35 -5,89




Arrivi e Presenze ltaliani e Stranieri
Tipologie alberghiere - Zona Riviera
Periodo dal 1/2023 al 12/2023

Provenienza

Tipologia Italiani Stranieri Totale
Arrivi Presenze Arrivi Presenze Arrivi Presenze
Alberghi a 5 stelle 60.101] 128.576 22.571 84.465 82.672 213.041
Alberghi a 4 stelle 887.185 2.518.748 275.072 1.169.412 1.162.257 3.688.160
Alberghi a 3 stelle 2.416.804 9.783.115 565.086 2.758.894 2.981.890 12.542.009
Alberghi a 2 stelle 359.932 1.443.105 57.108 300.592 417.040 1.743.697
Alberghi a 1 stella 67.363 325.007 9.170 77.036 76.533 402.043
Residenze turistiche 182.832 1.261.313 68.120 520.888 250.952 1.782.201
Totale 3.974.217 15.459.864 997.127 4.911.287 4.971.344 20.371.151
Raffronto percentuale fra il 2023 e il 2022
Tipologie alberghiere - Zona Riviera
Provenienza
Tipologia Italiani Stranieri Totale

Scost. Arrivi|Scost. Presenze|Scost. Arrivi|Scost. Presenze|Scost. Arrivi|Scost. Presenze
Alberghi a 5 stelle 7,11 4,79 11,35 5,52 8,23 5,08
Alberghi a 4 stelle 10,46 4,65 20,47 13,33 12,68 7,25
Alberghi a 3 stelle 0,98 -3,87 16,91 10,40 3,66 -1,06
Alberghi a 2 stelle -3,93 -4,46 6,13 9,46 -2,67 -2,32
Alberghi a 1 stella -1,47 -3,81 -2,85 -0,81 -1,64 -3,25
Residenze turistiche -0,62 -3,97 7,82 1,39 1,54 -2,46)
Totale 2,44 -2,57 16,16 9,70 4,92 0,13




Raffronto percentuale fra il 2023 e il 2019
Tipologie alberghiere - Zona Riviera

Provenienza
Tipologia Italiani Stranieri Totale

Scost. Arrivi|Scost. Presenze|Scost. Arrivi|Scost. Presenze|Scost. Arrivi|Scost. Presenze

Alberghi a 5 stelle 7,70 5,11 1,09 -6,99 5,81 -0,05

Alberghi a 4 stelle 0,60 -1,84 7,07 2,90 2,06 -0,39

Alberghi a 3 stelle -4,17 -11,62 -1,16 -5,86 -3,61 -10,42

Alberghi a 2 stelle -14,88 -20,27, -4,82 0,03 -13,63 -17,38

Alberghi a 1 stella -31,26 -27,22 -19,26 14,44 -30,02 -21,76

Residenze turistiche 6,30 -1,27, 15,03 8,56 8,53 1,42

Totale -4,29 -10,60 1,59 -1,88 -3,17 -8,64

Arrivi e Presenze ltaliani e Stranieri
Tipologie extra-alberghiere - Zona Riviera
Periodo dal 1/2023 al 12/2023
Provenienza
Tipologia Italiani Stranieri Totale
Arrivi Presenze Arrivi Presenze Arrivi Presenze

Alloggi in affitto gestiti in forma imprenditoriale 120.400 1.169.403 35.026 254.608 155.426 1.424.011
Campeggi e aree attrezz. camper/roulotte 293.937 2.432.673 121.876 839.377 415.813 3.272.050
Villaggi turistici 65.141 400.795 62.686 512.109 127.827 912.904
Alloggi agroturistici 5.031 11.925 1.359 4.425 6.390 16.350
Ostelli per la gioventu 48.095 198.075 4,902 22.879 52.997 220.954
Case per ferie 53.158 295.567 4.870 71.135 58.028 366.702
Bed & breakfast 10.811 24.537 2.168 6.234 12.979 30.771
Totale 596.573 4.532.975 232.887 1.710.767 829.460 6.243.742|




Raffronto percentuale fra il 2023 e il 2022
Tipologie Extra-Alberghiere - Zona Riviera

Provenienza
Tipologia Italiani Stranieri Totale

Scost. Arrivi|Scost. Presenze|Scost. Arrivi|Scost. Presenze|Scost. Arrivi|Scost. Presenze
Alloggi in affitto gestiti in forma imprenditoriale 0,43 -5,15 7,60 6,26 1,96 -3,29
Campeggi e aree attrezz. camper/roulotte -4,77 -4,13 12,78 13,53 -0,22 -0,14
Villaggi turistici 12,03 -3,55 16,72 9,86 14,28 3,54
Alloggi agroturistici 3,80 -6,32 58,76 55,86 12,05 5,02
Ostelli per la gioventu 33,89 30,80 1,76 -0,60 30,09 26,66
Case per ferie 16,06 3,66 38,67 3,55 17,67 3,63
IBed & breakfast 14,40 14,44 12,68 7,89 14,11 13,05
Totale 2,38 -2,65 13,36 10,70 5,24 0,67

Raffronto percentuale fra il 2023 e il 2019
Tipologie Extra-Alberghiere - Zona Riviera
Provenienza
Tipologia Italiani Stranieri Totale

Scost. Arrivi|Scost. Presenze|Scost. Arrivi|Scost. Presenze|Scost. Arrivi|Scost. Presenze
Alloggi in affitto gestiti in forma imprenditoriale 4,54 8,24 16,11 3,32 6,94 7,33
Campeggi e aree attrezz. camper/roulotte 5,56 -2,95 19,01 15,20 9,18 1,14
Villaggi turistici 39,60 24,74 28,73 16,61 34,05 20,04
Alloggi agroturistici 26,92 49,60 83,40 69,15 35,81 54,43
Ostelli per la gioventu 32,73 28,96 -55,12 -59,82 12,38 4,94
Case per ferie -11,25 -24,35 26,26 141,77 -8,98 -12,72
IBed & breakfast 39,30 50,69 99,45 121,30 46,69 61,10
Totale 8,83 1,25 17,69 13,59 11,18 4,36




Permanenza media dei turisti (Giornate di vacanza)
Zona Riviera
Periodo dal 1/2023 al 12/2023

Localita Italiani|Stranieri[Totale
Comacchio 6,57 7,92 7,02
Goro+Codigoro 2,36 2,99 2,46
Cervia 3,93 5,66 4,16
Ravenna Lidi 5,94 6,48 6,08
Cesenatico 5,71 6,33 5,81
Gatteo 5,74 6,08 5,80
San Mauro Pascoli 5,64 6,79 5,82
Savignano sul Rubicone| 7,17 8,83 7,92
Bellaria - lgea Marina 5,14 5,86 5,28
Cattolica 4,61 5,44 4,75
Misano Adriatico 4,81 5,43 4,91
Riccione 3,68 5,06 3,88
Rimini 3,40 4,37 3,68
Totale 4,37 5,38 4,59

Permanenza media dei turisti (Giornate di vacanza)
Zona Riviera
Periodo dal 1/2023 al 12/2023

Localita . Italiani . . Stranieri _ _ Totale _

Alberghiere|Extra-Alberghiere|/Alberghiere|Extra-Alberghiere|Alberghiere|Extra-Alberghiere
Comacchio 3,36 7,94 5,65 8,16 3,68 8,03
Cervia 3,66 6,78 5,34 9,98 3,89 7,13
Ravenna Lidi 4,57 7,76 5,60 7,22 4,79 7,60
Cesenatico 4,52 9,38 6,09 7,40 4,78 9,15
Gatteo 5,67 6,49 6,08 6,09 5,74 6,41
San Mauro Pascoli 5,56 7,33 6,74 7,71 5,74 7,39
Savignano sul Rubicone 4,31 7,95 2,94 9,09 4,12 8,51




Localita . Italiani . . Stranieri . . Totale .

Alberghiere|Extra-Alberghiere|/Alberghiere|Extra-Alberghiere/Alberghiere|Extra-Alberghiere
Bellaria - lgea Marina 5,04 5,98 6,11 4,03 5,25 5,54
Cattolica 4,55 7,99 5,43 6,30 4,69 7,71
[Misano Adriatico 4,66 6,84 5,32 6,24 4,76 6,70)
Riccione 3,42 6,54 4,88 5,83 3,60 6,35
Rimini 3,38 4,36 4,32 5,72 3,64 4,90
Totale 3,89 7,60 4,93 7,35 4,10 7,53]

* = comprese anche le localita rivierasche di Codigoro e di Goro

Indice di utilizzo delle strutture alberghiere
Zona Riviera
Periodo dal 1/2023 al 12/2023

Totali
Giornate letto potenziali 78.145.040
Giornate letto 36.386.209
Presenze 20.371.151
Indice utilizzo netto dei posti letto 55,99
Indice utilizzo lordo dei posti letto 26,07
Indice occupazione netta delle camere 50,92




Grandi Comuni — Tavole Statistiche — 2023



Arrivi e Presenze Italiani e Stranieri per Localita
Zona Grandi Comuni
Periodo dal 1/2023 al 12/2023

Provenienza
Localita Italiani Stranieri Totale Peso
Arrivi Presenze | Arrivi |Presenze| Arrivi |Presenze| Arrivi Presenze
|Piacenza 99.291 233.154 50.736 96.147) 150.027 329.301 4,15 4,34
|Parma 231.351 428.804| 165.974 312.900 397.325 741.704 10,99 9,78
|Reggi0 nell'Emilia 109.302 199.993 46.021 113.475] 155.323 313.468 4,30 4,13
Carpi 28.304 54.672 10.987 20.546 39.291 75.218 1,09 0,99
[Modena 209.503 402.142| 117.777 232.421) 327.280 634.563 9,05 8,37
|Bo|ogna 844.263 1.629.928 881.755| 1.987.789 1.726.018| 3.617.717 47,75 47,71
Imola 68.727 174.399 20.432 51.117 89.159 225.516 2,47 2,97
|Ferrara 170.132 323.362 61.991 137.007] 232.123 460.369 6,42 6,07
|Faenza 39.589 111.397 11.530 40.892 51.119 152.289 1,41 2,01
[Ravenna 183.175 418.008 83.376 173.090, 266.551 591.098 7,37 7,80
Cesena 69.408 140.970 12.947 30.180 82.355 171.150 2,28 2,26
IForli 80.783 201.359 17.249 68.939 98.032 270.298 2,71 3,56
Totale 2.133.828 4.318.188 1.480.775 3.264.503 3.614.603 7.582.691 100,00 100,00
Raffronto percentuale fra il 2023 e il 2022 per Localita
Zona Grandi Comuni
Provenienza
Localita Italiani Stranieri Totale
Scost. Arrivi|Scost. Presenze|Scost. Arrivi|Scost. Presenze| Scost. Arrivi | Scost. Presenze
Piacenza 5,33 1,00 12,28 7,41 7,58 2,79
Parma -2,18 -2,37 21,79 19,25 6,58 5,72
Reggio nell'Emilia 3,14 -5,09 19,81 19,38 7,58 2,52
Carpi 8,17 7,61 21,15 21,57 11,51 11,10
Modena 13,20 3,48 21,29 15,62 15,99 7,62
Bologna 4,60 3,53 26,25 25,56 14,64 14,57
Imola 12,18 14,75 10,74 11,78 11,84 14,06




Provenienza

Localita Italiani Stranieri Totale

Scost. Arrivi|Scost. Presenze|Scost. Arrivi|Scost. Presenze| Scost. Arrivi| Scost. Presenze
Ferrara -0,50 -1,35 23,45 15,71 4,94 3,18
Faenza -12,08 10,75 -20,62 -18,19 -14,17 1,14
Ravenna Centro Storico -4,39 8,30 22,02 14,81 2,56 10,13,
Cesena -1,48 -3,74 13,87 11,66 0,66 -1,34
Forli 7,56 15,09 3,60 17,62 6,84 15,72
Totale 3,11 3,25 22,99 20,97 10,42 10,20

Raffronto percentuale fra il 2023 e il 2019 per Localita
Zona Grandi Comuni
Provenienza
Localita Italiani Stranieri Totale

Scost. Arrivi|Scost. Presenze|Scost. Arrivi|Scost. Presenze| Scost. Arrivi| Scost. Presenze
Piacenza -7,19 18,31 7,06 20,17 -2,82 18,84
Parma 0,04 -3,68 14,37 13,86 5,56 3,01
Reggio nell'Emilia -22,83 -19,39 -23,91 -9,65 -23,15 -16,11
Carpi 8,78 16,33 -5,60 -8,68 4,34 8,23
Modena 8,97 1,51 16,44 17,77 11,54 6,92
Bologna -0,08 6,55 17,95 19,86 8,38 13,48
Imola 5,63 19,23 -20,13 -1,83 -1,64 13,70
Ferrara -3,49 0,51 -22,86 -12,96 -9,56 -3,91
Faenza -15,81 0,44 -27,38 -11,47 -18,73 -3,06
Ravenna Centro Storico -7,87 17,55 27,15 21,16 0,82 18,58
Cesena 2,25 15,35 2,66 17,90 2,31 15,79
Forli -12,26 19,02 -1,69 29,26 -10,57 21,47
Totale -2,57 5,60 11,26 15,11 2,65 9,49




Arrivi e Presenze ltaliani e Stranieri
Tipologie alberghiere - Zona Grandi Comuni
Periodo dal 1/2023 al 12/2023

Provenienza

Tipologia Italiani Stranieri Totale
Arrivi Presenze Arrivi Presenze Arrivi Presenze
Alberghi a 5 stelle 13.147 20.303 27.780 58.419 40.927 78.722
Alberghi a 4 stelle 982.600 1.582.514 748.036 1.529.794 1.730.636 3.112.308
Alberghi a 3 stelle 656.981 1.163.826 332.291 654.988 989.272 1.818.814
Alberghi a 2 stelle 52.957 101.905 18.915 37.792 71.872 139.697
Alberghi a 1 stella 19.194 33.714 9.487 17.201 28.681 50.915
Residenze turistiche 34.982 166.736 20.371 83.589 55.353 250.325
Totale 1.759.861 3.068.998 1.156.880 2.381.783 2.916.741 5.450.781,
Raffronto percentuale fra il 2023 e il 2022
Tipologie alberghiere - Zona Grandi Comuni
Provenienza
Tipologia Italiani Stranieri Totale

Scost. Arrivi|Scost. Presenze|Scost. Arrivi|Scost. Presenze|Scost. Arrivi|Scost. Presenze
Alberghi a 5 stelle -10,33 -11,72 7,90 3,56 1,29 -0,86
Alberghi a 4 stelle 4,38 3,05 25,61 23,34 12,60 12,12
Alberghi a 3 stelle -3,49 -5,09 11,01 8,96 0,94 -0,47,
Alberghi a 2 stelle -0,88 -1,56 15,73 23,98 3,01 4,25
Alberghi a 1 stella -1,94 -10,83 10,55 -0,74 1,86 -7,66
Residenze turistiche 5,30 16,34 13,29 16,61 8,11 16,43
Totale 0,97 -0,02 20,07 18,07 7,77 7,15




Raffronto percentuale fra il 2023 e il 2019
Tipologie alberghiere - Zona Grandi Comuni

Provenienza
Tipologia Italiani Stranieri Totale

Scost. Arrivi|Scost. Presenze|Scost. Arrivi|Scost. Presenze|Scost. Arrivi|Scost. Presenze

Alberghi a 5 stelle -21,37 -22,71 -8,07 -1,86) -12,81 -8,24

Alberghi a 4 stelle -1,77 0,17 5,22 10,53 1,14 5,01

Alberghi a 3 stelle -15,03 -8,15 -7,09 -8,98 -12,52 -8,45

Alberghi a 2 stelle -17,65 -11,40 -9,85 -10,07, -15,74 -11,04

Alberghi a 1 stella -15,66 -24,50 -27,84 -44,01 -20,12 -32,45

Residenze turistiche 13,04 28,25 -11,94 -20,27 2,35 6,59

Totale -7,77 -2,97 0,08 1,75 -4,81 -0,96

Arrivi e presenze italiani e stranieri
Tipologie Extra-Alberghiere - Zona Grandi Comuni
Periodo dal 1/2023 al 12/2023
Provenienza
Tipologia Italiani Stranieri Totale
Arrivi Presenze Arrivi Presenze Arrivi Presenze

Alloggi in affitto gestiti in forma imprenditoriale 241.645 646.251 219.401 618.252 461.046 1.264.503
Campeggi e aree attrezz. camper/roulotte 14.105 80.554] 23.144 38.311 37.249 118.865
Alloggi agroturistici 26.940 97.373 11.548 33.093 38.488 130.466
Ostelli per la gioventu 24.167 58.211 32.633 70.266 56.800 128.477
Case per ferie 25.037 271.906 12.707 61.309 37.744 333.215
IBed & breakfast 42.073 94.895 24.462 61.489 66.535 156.384
Totale 373.967 1.249.190 323.895 882.720 697.862 2.131.910




Raffronto percentuale fra il 2023 e il 2022
Tipologie Extra-Alberghiere - Zona Grandi Comuni

Provenienza
Tipologia Italiani Stranieri Totale

Scost. Arrivi|Scost. Presenze|Scost. Arrivi|Scost. Presenze|Scost. Arrivi|Scost. Presenze
Alloggi in affitto gestiti in forma imprenditoriale 22,37 12,41 51,26 42,64 34,60 25,40
Campeggi e aree attrezz. camper/roulotte -10,89 102,74 5,32 9,55 -1,47 59,12
Alloggi agroturistici -1,90 3,44 6,81 11,09 0,56 5,28
Ostelli per la gioventu -12,30 -21,44 -8,57 -24,17 -10,20 -22,96
Case per ferie 17,09 11,15 41,52 39,72 24,31 15,49
[Bed & breakfast 14,19 11,37 35,93 32,15 21,32 18,71
|T0ta|e 14,52 12,27 34,67 29,57 23,07 18,84

Raffronto percentuale fra il 2023 e il 2019

Tipologie Extra-Alberghiere - Zona Grandi Comuni
Provenienza
Tipologia Italiani Stranieri Totale

Scost. Arrivi|Scost. Presenze|Scost. Arrivi|Scost. Presenze|Scost. Arrivi|Scost. Presenze
Alloggi in affitto gestiti in forma imprenditoriale 61,26 44,95 120,11 104,17 84,77 68,91
Campeggi e aree attrezz. camper/roulotte -29,27 77,41 -5,16) -5,97 -16,00 37,97
Alloggi agroturistici 3,45 22,80 56,63 78,01 15,18 33,28
Ostelli per la gioventu 15,13 21,63 66,51 47,10 39,94 34,36
Case per ferie 31,57 32,31 88,90 45,58 46,54 34,57
IBed & breakfast -8,92 -7,31 42,84 42,07 5,08 7,36
|T0ta|e 32,59 34,86 85,19 78,22 52,72 49,97




Permanenza media dei turisti (Giornate di vacanza)
Zona Grandi Comuni
Periodo dal 1/2023 al 12/2023

| Provincia Italiani|Stranieri|Totale
[Piacenza 2,35 1,90 2,19
[Parma 1,85 1,89 1,87
[Reggio nelllEmilia| 1,83 2,47, 2,02
Carpi 1,93 1,87 1,91
[Modena 1,92 1,97 1,94
[Bologna 1,93 2,25/ 2,10
Imola 2,54 2,50 2,53
|Ferrara 1,90 2,21 1,98
[Faenza 2,81 3,55 2,98
[Ravenna 2,28 2,08 2,22
[Forli-Cesena 2,03 2,33 2,08
Cesena 2,49 4,00 2,76
Totale 2,02 2,20 2,10

Permanenza media dei turisti (Giornate di vacanza)
Zona Grandi Comuni
Periodo dal 1/2023 al 12/2023

Localita . Italiani ' ' Stranieri . . Totale '

Alberghiere|Extra-Alberghiere/Alberghiere|Extra-Alberghiere|Alberghiere|Extra-Alberghiere
Piacenza 1,70 5,26 1,72 2,62 1,71 4,32
Parma 1,62 3,27 1,80 2,37 1,69 2,88
Reggio nell'Emilia 1,72 2,52 2,29 3,50 1,89 2,82
Carpi 1,57 4,23 1,80 2,58 1,64 3,89
Modena 1,74 3,07 1,95 2,04 1,81 2,56
Bologna 1,63 3,31 2,10 2,76 1,86 2,99




Localita . Italiani . . Stranieri . . Totale '

Alberghiere|Extra-Alberghiere/Alberghiere|Extra-Alberghiere/Alberghiere|Extra-Alberghiere
Imola 2,07 6,34 2,46 3,11 2,17 5,85
Ferrara 1,78 2,16 1,97 2,82 1,83 2,32
Faenza 2,42 4,58 2,32 7,36 2,40 5,36
Ravenna 1,87 3,91 1,92 2,49 1,88 3,37
Cesena 1,97 2,40 2,19 2,87 2,00 2,50
Forli 2,24 4,40 3,76 5,59 2,51 4,62
Totale 1,74 3,34 2,06 2,73 1,87 3,05

Indice di utilizzo delle strutture alberghiere
Zona Grandi Comuni — Periodo dal 1/2023 al 12/2023

Totali
Giornate letto potenziali 11.393.475
Giornate letto 10.586.096
|Presenze 5.450.781
Indice utilizzo netto dei posti letto 51,49%|
Indice utilizzo lordo dei posti letto 47,84%
Indice occupazione netta delle camere 65,36%




Localita termali — Tavole Statistiche — 2023



Zona Localita Termali
Periodo dal 1/2023 al 12/2023

Arrivi e Presenze Italiani e Stranieri per Localita

Provenienza
Localita Italiani Stranieri Totale Peso

Arrivi | Presenze | Arrivi |Presenze| Arrivi |Presenze| Arrivi [Presenze

|Medesano 9.838 24.554 3.084 5.586 12.922 30.140 3,45 3,27

IMontechiarugolo 8.426 33.595 1.071 3.2520 9.497 36.847 2,53 4,00

Salsomaggiore Terme 52.409 153.678] 22.874 51.434) 75.283 205.112 20,09 22,24

Sassuolo 24.941 43.844) 10.175 20.643| 35.116 64.487 9,37 6,99

Castel San Pietro Terme 45.974 83.083 17.973 46.2500 63.947| 129.333| 17,07 14,02

IMonterenzio 7.429 11.698 1.007 2.549 8.436 14.247 2,25 1,54

Alto Reno Terme 10.540 27.384 2.278 5.594 12.818 32.978 3,42 3,58

|Brisighe|la 9.685 19.676 3.611 10.018] 13.296 29.694 3,55 3,22

|Ri0|0 Terme 8.164 42.361 2.242 9.282] 10.406 51.643 2,78 5,60

|Bagno di Romagna 96.683 220.353 5.082 14.250| 101.765] 234.603 27,16 25,44

[Bertinoro 12.039 35.612 1.957 6.702| 13.996 42.314 3,74 4,59

Castrocaro Terme e Terra del Sole 14.689 42,918  2.503 7.929 17.192 50.847 4,59 5,51

Totale 300.817 738.756| 73.857, 183.489 374.674 922.245 100,00 100,00

Raffronto percentuale fra il 2023 e il 2022 per Localita
Zona Localita termali
Provenienza
Localita Italiani Stranieri Totale

Scost. Arrivi |[Scost. Presenze Scost. Arrivi |Scost. Presenze| Scost. Arrivi| Scost. Presenze
Medesano -0,34% 7,13% 8,71% 17,40% 1,68% 8,90%
Montechiarugolo -6,47% 3,49% 14,55% 35,95% -4,50% 5,72%
Salsomaggiore Terme -12,43% -12,19% -11,50% -8,07% -12,15% -11,20%
Sassuolo 52,80% 37,89% 46,61% 38,76% 50,95% 38,16%
Monterenzio 7,34% 10,98% 68,68% -44,14% 12,21% -5,67%
Brisighella -1,72% 12,16% -12,84% -14,76% -5,01% 1,36%




Provenienza

Localita Italiani Stranieri Totale

Scost. Arrivi |[Scost. Presenze| Scost. Arrivi [Scost. Presenze| Scost. Arrivi| Scost. Presenze
Riolo Terme -19,65% -4,63% -23,90% -24,78% -20,61% -9,01%
Bagno di Romagna -3,73% -1,59% -5,22% -3,09% -3,80% -1,68%
Bertinoro -17,97% -13,74% -32,19% -33,11% -20,31% -17,52%
Castrocaro Terme e Terra del Sole 11,52% 28,66% 8,21% 2,68% 11,02% 23,78%
Castel San Pietro Terme 20,86% 21,27% 72,90% 69,05% 32,03% 34,90%
Alto Reno Terme -1,79% 4,40% 14,19% 33,73% 0,72% 8,43%
Totale 0,60% 1,48% 9,92% 7,54% 2,31% 2,63%

Raffronto percentuale fra il 2023 e il 2019 per Localita

Zona Localita termali
Provenienza
Localita Italiani Stranieri Totale

Scost. Arrivi [Scost. Presenze| Scost. Arrivi [Scost. Presenze| Scost. Arrivi| Scost. Presenze
Medesano 4,03% 25,51% -13,49% -16,43% -0,77% 14,83%
Montechiarugolo -28,24% -33,12% 23,67% -7,74% -24,67% -31,45%
Salsomaggiore Terme -38,93% -44,29% -36,74% -17,26% -38,28% -39,32%
Sassuolo 28,63% 15,04% -2,29% -15,29% 17,83% 3,21%
Monterenzio 69,46% 77,35% 197,93% -36,86% 78,65% 33,99%
Brisighella -24,58% -21,82% -2,38% -10,28% -19,61% -18,27%
Riolo Terme -40,45% -26,87% -51,08% -9,70% -43,11% -24,29%
Bagno di Romagna -4,66% -7,35% -19,47% -19,21% -5,53% -8,17%
Bertinoro -45,02% -28,69% -47,56% -52,70% -45,39% -34,00%
Castrocaro Terme e Terra del Sole -2,68% -21,47% -31,16% 22,32% -8,21% -16,82%
Castel San Pietro Terme 13,04% 18,76% 7,90% 14,33% 11,55% 17,14%
Alto Reno Terme -20,45% -17,51% -10,10% 5,09% -18,79% -14,39%
Totale -13,97% -19,62% -20,15% -11,05% -15,26% -18,05%)




Arrivi e Presenze ltaliani e Stranieri
Tipologie alberghiere - Zona Localita Termali
Periodo dal 1/2023 al 12/2023

Provenienza
Tipologia Italiani Stranieri Totale
Arrivi Presenze Arrivi Presenze Arrivi Presenze
Alberghi a 4 e 5 stelle 159.327 330.412 36.726 85.814 196.053 416.226]
Alberghi a 3 stelle 92.668 254.900 25.092 58.375 117.760 313.275
Alberghi a 2 stelle 6.003 23.637 892 3.906 6.895 27.543
Alberghi a 1 stella 1.682 8.287 93 245 1.775 8.532
Residenze turistiche 5.554 15.328 622 2.250 6.176) 17.578
Totale 265.234 632.564 63.425 150.590 328.659 783.154
Raffronto percentuale fra il 2023 e il 2022
Tipologie alberghiere - Zona Localita Termali
Provenienza
Tipologia Italiani Stranieri Totale

Scost. Arrivi|Scost. Presenze|Scost. Arrivi|Scost. Presenze|Scost. Arrivi|Scost. Presenze

Alberghi a 4 e 5 stelle 4,45% 6,08% 23,52% 21,77% 7,56% 8,98%

Alberghi a 3 stelle -2,07% -3,70% 12,59% 8,33% 0,72%)| -1,67%

Alberghi a 2 stelle -23,09% -7,92% -1,55% 62,48% -20,85% -1,89%

Alberghi a 1 stella -3,33% -1,51% -8,82% -14,34% -3,64% -1,93%

Residenze turistiche 31,11% 66,16% 74,72% -7,06% 34,49% 50,94%
Totale 1,64% 2,11% 18,81% 16,31% 4,56% 4,57%|




Raffronto percentuale fra il 2023 e il 2019
Tipologie alberghiere - Zona Localita Termali

Provenienza
Tipologia Italiani Stranieri Totale

Scost. Arrivi|Scost. Presenze|Scost. Arrivi|Scost. Presenze|Scost. Arrivi|Scost. Presenze

Alberghi a 4 e 5 stelle -13,52% -14,83% -29,96% -21,56% -17,16% -16,31%

Alberghi a 3 stelle -18,02% -27,17% 13,00% 22,68% -12,93% -21,20%

Alberghi a 2 stelle -31,89% -33,83% 10,26% 88,79% -28,35% -27,11%

Alberghi a 1 stella -52,04% -37,62% -60,92% -82,72% -52,60% -41,97%

Residenze turistiche 77,50% 32,60% 65,43% -25,42% 76,21% 20,59%

Totale -15,19% -20,78% -16,61% -7,89% -15,47% -18,59%

Arrivi e presenze italiani e stranieri
Tipologie Extra-Alberghiere - Zona Localita Termali
Periodo dal 1/2023 al 12/2023
Provenienza
Tipologia Italiani Stranieri Totale
Arrivi Presenze Arrivi Presenze Arrivi Presenze

Alloggi in affitto gestiti in forma imprenditoriale 10.598 35.476 4.414 11.626 15.012 47.102
Campeggi, aree attrezzate e villaggi turistici 3.548 10.995 58 284 3.606 11.279
Alloggi agroturistici 12.528 34.540 4.165 16.389 16.693 50.929
Altre tipologie di alloggio* 6.584 19.908 574 2.168 7.158 22.076
IBed & breakfast 2.325 5.273 1.221 2.432 3.546 7.705
Totale 35.583 106.192 10.432 32.899 46.015 139.091

* = Ostelli della gioventu, Case per ferie, Rifugi di montagna



Raffronto percentuale fra il 2023 e il 2022
Tipologie Extra-Alberghiere - Zona Localita Termali

Provenienza
Tipologia Italiani Stranieri Totale
Scost. Arrivi|Scost. Presenze|Scost. Arrivi|Scost. Presenze|Scost. Arrivi|Scost. Presenze
Alloggi in affitto gestiti in forma imprenditoriale -0,30 6,45 5,37 -5,89 1,30 3,11
Campeggi, aree attrezzate e villaggi turistici -37,84 -38,89 -98,69 -95,58 -64,38 -53,81
Alloggi agroturistici -3,43 1,74 15,92 -7,81 0,77 -1,54
Altre tipologie di alloggio* 4,05 4,99 -27,25 -23,66 0,58 1,26
IBed & breakfast -4,48 23,03 48,36 39,21 8,87 27,71
Totale -6,54 -2,14 -24,46 -20,05 -11,31 -7,06,
* = Ostelli della gioventu, Case per ferie, Rifugi di montagna
Raffronto percentuale fra il 2023 e il 2019
Tipologie Extra-Alberghiere - Zona Localita Termali
Provenienza
Tipologia ltaliani Stranieri Totale
Scost. Arrivi|Scost. Presenze|Scost. Arrivi|Scost. Presenze|Scost. Arrivi|Scost. Presenze
Alloggi in affitto gestiti in forma imprenditoriale -13,27, -21,31 -14,92 -2,17 -13,76 -17,32
Campeggi, aree attrezzate e villaggi turistici -27,55 25,93 -33,07 -31,09 -11,93 3,40
Alloggi agroturistici 20,35 13,67 44,82 25,82 25,64 17,32
Altre tipologie di alloggio* -12,11 -23,98 -51,27 -69,64 -17,43 -33,76
IBed & breakfast 27,57 -7,07 38,79 23,20 30,23 0,05
Totale -3,63 -11,91 -36,52 -23,13 -13,76 -14,85
* = Ostelli della gioventu, Case per ferie, Rifugi di montagna




Permanenza media dei turisti (Giornate di vacanza)
Zona Localita Termali
Regione Emilia-Romagna - Periodo dal 1/2023 al 12/2023

| Localita Italiani|StranieriTotale
[Medesano 2,50 1,81 2,33
Montechiarugolo 3,99 3,04/ 3,88
Salsomaggiore Terme 2,93 2,25 2,72
Sassuolo 1,76 2,03 1,84
Castel San Pietro Terme 1,81 2,57 2,02
Monterenzio 1,57 2,53 1,69
Alto Reno Terme 2,60 2,46 2,57
Brisighella 2,03 2,77, 2,23
Riolo Terme 5,19 4,14 4,96
Bagno di Romagnha 2,28 2,80 2,31
Bertinoro 2,96 3,42 3,02
Castrocaro Terme e Terra del Sole 2,92 3,17 2,96
Totale 2,46 2,48 2,46

Indice di utilizzo delle strutture alberghiere
Zona Localita Termali
Periodo dal 1/2023 al 12/2023

Totali
Giornate letto potenziali 2.920.365
Giornate letto 2.287.977
|Presenze 783.154
Indice utilizzo netto dei posti letto 34,23
Indice utilizzo lordo dei posti letto 26,82
Indice occupazione netta delle camere 44,27,
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Arrivi e presenze italiani e stranieri per raggruppamento provinciale di localita appenniniche
Zona Appennino — Periodo dal 1/2023 al 12/2023

Provenienza
Province Italiani Stranieri Totale Peso
Arrivi | Presenze | Arrivi |Presenze| Arrivi |Presenze| Arrivi | Presenze
Appennino Piacentino 8.718 32.836) 1.236 4.070 9.954  36.906 4,50 5,11
Appennino Parmigiano 20.639 61.455 4.926) 11.625 25.565 73.080] 11,55 10,11
Appennino Reggiano 19.182 98.150, 1.952 5.2360 21.134 103.386 9,54 14,30
Appennino Modenese 77.319 250.118 5.443 19.241 82.762] 269.359 37,38 37,27
Appennino Bolognese 39.442 128.320 16.083] 30.672 55.525 158.992| 25,08 22,00
Appennino Forlivese 17.865 53.587| 1.644 6.227 19.509 59.814 8,81 8,28
Appennino Riminese 5.592 15.198  1.383 6.070 6.975 21.268 3,15 2,94
Totale 188.757 639.664 32.667 83.141 221.424 722.805 100,00 100,00

Raffronto percentuale fra il 2023 e il 2022 per raggruppamento provinciale di localita appenniniche
Zona Appennino

Provenienza

Localita Italiani Stranieri Totale

Scost. Arrivi|Scost. Presenze| Scost. Arrivi|Scost. Presenze| Scost. Arrivi| Scost. Presenze
Appennino Piacentino -29,09 -12,51 -17,98 -22,12 -27,87 -13,68
Appennino Parmigiano 11,42 0,65 27,09 19,12 14,13 3,20
Appennino Reggiano 0,01 10,48 -3,46 -21,10 -0,32 8,28
Appennino Modenese 2,41 -2,40 25,94 26,91 3,69 -0,76
Appennino Bolognese 11,97 7,35 55,30 26,58 21,81 10,59
Appennino Forlivese -29,21 -18,94 -7,28 1,78 -27,77 -17,18
Appennino Riminese 16,33 20,74 -5,40 -8,39 11,26 10,70
Totale -1,05 -0,35 29,03 12,72 2,47 0,99




Raffronto percentuale fra il 2023 e il 2019 per raggruppamento provinciale di localita appenniniche
Zona Appennino

Provenienza

Localita Italiani Stranieri Totale
Scost. Arrivi |Scost. Presenze| Scost. Arrivi |Scost. Presenze| Scost. Arrivi| Scost. Presenze
Appennino Piacentino -31,37 -7,74 -17,60 -6,65 -29,92 -7,62
Appennino Parmigiano -10,17 -22,67 10,62 -44,94 -6,80 -27,34
Appennino Reggiano -36,08 -6,74 -21,16 -19,21 -34,94 -7,47
Appennino Modenese -0,36 3,15 5,38 0,34 0,00 2,94
Appennino Bologhese 40,22 21,07 -39,24 -24,51 1,70 8,44
Appennino Forlivese -29,45 -26,79 -10,26 -6,57 -28,15 -25,10
Appennino Riminese 43,35 94,92 -20,79 -22,54 23,52 36,05
Totale -5,92 -1,56 -25,14 -21,76 -9,35 -4,40
Arrivi e Presenze ltaliani e Stranieri per Localita
Zona Appennino — Periodo dal 1/2023 al 12/2023
Provenienza
Localita Italiani Stranieri Totale Peso

Arrivi | Presenze | Arrivi |Presenze| Arrivi | Presenze | Arrivi |Presenze

Bettola 1.146 2.510 249 846 1.395 3.356 0,63 0,46

Bobbio 3.786 8.383 544 1.865 4.330 10.248 1,96 1,42

Cerignale 69 633 1 2 70 635 0,03 0,09

Farini 418 5.030 52 71 470 5.101 0,21 0,71

Ferriere 1.858 4,187 168 399 2.026 4.586 0,91 0,63

Morfasso 197 341 84 503 281 844 0,13 0,12

Zerba 774 1.238 51 63 825 1.301 0,37 0,18

Albareto 794 1.502 147 777 941 2.279 0,42 0,32

Bardi 921 1.354 292 1.374 1.213 2.728 0,55 0,38

Bedonia 4.631 20.138 454 1.237 5.085 21.375 2,30 2,96

Berceto 1.777 4.657 1.032 1.474 2.809 6.131 1,27 0,85

Borgo Val di Taro 3.110 7.731 956 2.837 4.066 10.568 1,84 1,46




Provenienza

Localita Italiani Stranieri Totale Peso

Arrivi | Presenze | Arrivi |Presenze| Arrivi | Presenze | Arrivi Presenze
Compiano 2.899 7.799 631 1.041] 3.530 8.840 1,59 1,22
Corniglio 2.469 3.960 182 301 2.65]] 4.261 1,20 0,59
Monchio delle Corti 1.762 8.194 263 561 2.025 8.755 0,91 1,21
Solighano 790 1.285 444 732 1.234 2.017 0,56 0,28
Tizzano Val Parma 1.212 2.349 472 1.157 1.684 3.506 0,76 0,49
Tornolo 75 121] 10 54 85 175 0,04 0,02
\Valmozzola 36 64 40 69 76 133 0,03 0,02
Carpineti 1.768 5.750 289 1.002 2.057 6.752 0,93 0,93
Castelnovo ne' Monti 6.245 16.058 721 1.634] 6.966 17.692 3,15 2,45
Toano 1.053 2.815 198 399 1.25]] 3.214 0,56 0,44
Ventasso 9.531 72.263 654 1.780 10.185 74.043 4,60 10,24
Villa Minozzo 562 1.230 48 241 610 1.471 0,28 0,20
Fanano 6.253 15.884 494 1.282 6.747 17.166 3,05 2,37
Fiumalbo 10.583 24.444 455 1.233] 11.038 25.677 4,99 3,55
Frassinoro 1.821 6.566 136 321 1.957 6.887 0,88 0,95
Lama Mocogno 6.172 15.614 169 333 6.341 15.947 2,86 2,21
Montecreto 3.895 11.479 200 1.753 4.095 13.232 1,85 1,83
Montefiorino 155 386 37 118 192 504 0,09 0,07
Montese 3.712 36.267 207 464 3.919 36.731 1,77 5,08
Pavullo nel Frignano 4,177 20.835 1.265 6.232 5.442 27.067 2,46 3,74
Pievepelago 9.760 28.617 311 737, 10.071 29.354 4,55 4,06
Polinago 1.112 2.016 596 1.440 1.708 3.456 0,77 0,48
Riolunato 2.563 4.375 87 157 2.650 4.532 1,20 0,63
Sestola 25.246 77.296 964 3.244) 26.210 80.540 11,84 11,14
Zocca 1.367 5.421 451 1.584 1.818 7.005 0,82 0,97
Camugnano 1.802 4.693 801 1.483 2.603 6.176 1,18 0,85
Castel d'Aiano 786 1.305 153 304 939 1.609 0,42 0,22
Castel di Casio 873 1.833 358 582 1.231 2.415 0,56 0,33
Castiglione dei Pepoli 3.568 15.589 855 1.901  4.423 17.490 2,00 2,42
Gaggio Montano 531 1.904] 30 71 561 1.975 0,25 0,27
Grizzana Morandi 2.161 3.716f 1.884 4.076 4,045 7.792 1,83 1,08




Provenienza
Localita Italiani Stranieri Totale Peso

Arrivi | Presenze | Arrivi |Presenze| Arrivi | Presenze | Arrivi Presenze

Lizzano in Belvedere 8.169 25.834 1.218 4,712 9.387 30.546 4,24 4,23

Monghidoro 1.029 1.866 384 1.134 1.413 3.000 0,64 0,42

Monzuno 8.744 41.167 3.639 6.486| 12.383 47.653 5,59 6,59

San Benedetto Val di Sambro 6.961 15.773| 2.053 2.939 9.014 18.712 4,07 2,59

Vergato 4.818 14.640 4.708] 6.984 9.526 21.624 4,30 2,99

Portico e San Benedetto 2.238 4,315 656 2.105 2.894 6.420 1,31 0,89

Premilcuore 728 1.644 139 484 867 2.128 0,39 0,29

Santa Sofia 7.725 17.681 597 2.062 8.322 19.743 3,76 2,73

\Verghereto 7.174 29.947 252 1.576 7.426 31.523 3,35 4,36

Montecopiolo 3.548 10.274 246 597 3.794 10.871 1,71 1,50

Pennabilli 1.708 4.365 1.116 5.433 2.824 9.798 1,28 1,36

Altre localita dell’Appennino* 1.495 14.326 224 895 1.719 15.221 0,78 2,11

Totale 188.757 639.664 32.667 83.141 221.424 722.805( 100,00 100,00

*= Comuni i cui dati sono stati aggregati per ragioni di tutela del segreto statistico:
Bore, Casteldelci, Coli, Corte Brugnatella, Ottone, Palagano, Palanzano, Varsi e Vetto
Raffronto percentuale fra il 2023 e il 2022 per Localita
Zona Appennino
Provenienza
Localita Italiani Stranieri Totale

Scost. Arrivi |[Scost. Presenze| Scost. Arrivi [Scost. Presenze| Scost. Arrivi| Scost. Presenze
Bettola 1,87 4,67 1,63 -13,41 1,82 -0,56
Bobbio -8,62 -0,14 14,05 88,00 -6,28 9,17,
Cerignale -67,14 -21,76 -66,67 -50,00 -67,14 -21,89
Farini -80,46 -57,46 -80,95 -94,52 -80,51 -61,11
Ferriere -7,10 -7,06 33,33 0,25 -4,70 -6,47
Morfasso 131,76 40,91 100,00 61,22 121,26 52,35
Zerba 27,88 15,76 158,06 189,74 33,20 20,32
Albareto -45,39 -54,32 -57,64 -33,36 -47,75 -48,83
Bardi 5,62 3,44 22,69 154,92 9,28 47,62




Provenienza

Localita Italiani Stranieri Totale

Scost. Arrivi |[Scost. Presenze| Scost. Arrivi [Scost. Presenze| Scost. Arrivi| Scost. Presenze
Bedonia 38,36 40,79 1,79 3,26 34,06 37,89
Berceto -5,83 -24,80 23,89 20,62 3,27 -17,32
Borgo Val di Taro -3,24 -10,81 15,18 14,90 0,54 -5,11
Compiano 19,45 12,39 47,78 19,66 23,69 13,20
Corniglio 13,94 1,41 -32,59 -76,05 8,78 -17,45
Monchio delle Corti 8,97 -7,82 11,91 27,79 9,34 -6,14
Solignhano 63,90 50,29 270,00 103,90 104,98 66,14
Tizzano Val Parma 92,99 75,43 455,29 646,45 136,19 134,67
Tornolo -41,41 -47,84 -16,67 100,00 -39,29 -32,43
Valmozzola -58,14 -69,81 37,93 40,82 -33,91 -49,04
Carpineti* 12,61 -6,99 20,42 4,27 13,65 -5,47
Castelnovo ne' Monti -4,50 14,28 -12,07 -26,53 -5,34 8,70
Toano -2,32 10,18 37,50 28,71 2,37 12,18
Ventasso 1,59 11,76 -10,53 -34,92 0,71 9,87,
Villa Minozzo -7,57 -11,32 -29,41 -32,49 -9,76 -15,65
Fanano -6,88 5,70 101,63 89,09 -3,06 9,30
Fiumalbo -8,33 -9,14 -10,43 -7,01 -8,42 -9,04
Frassinoro -0,76 -20,56 -2,86 -1,83 -0,91 -19,84
Lama Mocogno 3,61 -15,43 9,03 -18,58 3,75 -15,49
Montecreto -17,37 -9,07 2,04 21,99 -16,60 -5,90
Montefiorino -3,73 0,78 -31,48 -33,33 -10,70 -10,00
Montese 46,31 -3,61 -9,21 -49,73 41,74 -4,72
Pavullo nel Frignano 12,47 10,08 54,08 49,20 20,00 17,15
Pievepelago 5,89 7,36 -37,17 -33,96 3,70 5,70
Polinago 87,52 86,49 384,55 329,85 138,55 144,07
Riolunato 2,48 -4,73 85,11 106,58 4,00 -2,91
Sestola 4,24 -4,50 4,10 7,10 4,23 -4,08
Zocca -1,94 30,34 55,52 143,69 7,96 45,66
Camugnano -14,27 -4,07 -3,03 -0,20 -11,10 -3,17,
Castel d'Aiano 173,87 175,90 88,89 67,96 155,16 146,02
Castel di Casio 325,85 119,00 817,95 870,00 404,51 169,23




Provenienza

Localita Italiani Stranieri Totale

Scost. Arrivi |[Scost. Presenze| Scost. Arrivi [Scost. Presenze| Scost. Arrivi| Scost. Presenze
Castiglione dei Pepoli 14,25 17,32 4,27 10,72 12,17 16,56
Gaggio Montano 62,39 38,47 130,77 26,79 65,00 38,02
Grizzana Morandi 3,25 6,32 32,68 41,87 15,14 22,36
Lizzano in Belvedere 5,20 3,75 31,53 15,58 8,01 5,41
Monghidoro 25,49 17,28 188,72 281,82 48,27 58,90
Monzuno 13,54 8,95 30,29 15,31 18,00 9,77,
San Benedetto Val di Sambro 21,12 44,23 100,49 109,33 33,13 51,64
Vergato -4,71] -26,67 106,40 8,18 29,84 -18,16
Portico e San Benedetto -13,96 -7,00 -8,38 -6,19 -12,75 -6,74
Premilcuore -16,23 -4,36 93,06 189,82 -7,86 12,83
Santa Sofia -44,85 -51,53 -25,00 -36,12 -43,78 -50,28
\Verghereto -7,56 28,68 33,33 229,02 -6,59 32,72
Pennabilli -24,79 -26,53 -10,36 -7,82 -19,68 -17,21
Montecopiolo 57,83 64,91 26,15 -10,76 55,30 57,57
Altre localita dell’Appennino* -41,60 4,95 -44,00 -49,06 -41,93 -1,21
Totale -1,05 -0,35 29,03 12,72 2,47 0,99

*= Comuni i cui dati sono stati aggregati per ragioni di tutela del segreto statistico:
Bore, Casteldelci, Coli, Corte Brugnatella, Ottone, Palagano, Palanzano, Varsi e Vetto
Raffronto percentuale fra il 2022 e il 2019 per Localita
Zona Appennino
Provenienza
Localita Italiani Stranieri Totale

Scost. Arrivi|[Scost. Presenze Scost. Arrivi|Scost. Presenze| Scost. Arrivi| Scost. Presenze
Bettola 28,19 32,87 -5,32 -31,00 20,57 7,74
Bobbio -18,46 -20,54 -14,47 40,02 -17,98 -13,75
Cerignale -69,87 -31,57 -96,30 -97,89 -72,66 -37,75
Farini -74,82 -25,94 -62,59 -86,63 -73,87 -30,34
Ferriere -26,33 -43,20 10,53 0,25 -24,23 -40,98
Morfasso -51,83 -29,84 27,27 345,13 -40,84 40,90




Provenienza

Localita Italiani Stranieri Totale

Scost. Arrivi |[Scost. Presenze| Scost. Arrivi [Scost. Presenze| Scost. Arrivi| Scost. Presenze
Zerba 57,96 -14,56 750,00 950,00 66,33 -10,58
Albareto -59,03 -54,43 -36,09 5,43 -56,60 -43,49
Bardi 22,64 6,36 39,71 204,66 26,35 58,24
Bedonia -19,33 -21,32 -59,93 -87,84 -26,03 -40,24
Berceto 32,51 59,65 40,79 54,67 35,44 58,42
Borgo Val di Taro -41,46 -70,77 -26,63 -59,70 -38,54 -68,45
Compiano 38,97 21,59 143,63 83,27 50,53 26,61
Corniglio -27,28 -22,50 -0,55 13,58 -25,91 -20,73
Monchio delle Corti 631,12 802,42 952,00 601,25 661,28 786,13
Solignhano 70,26 59,23 150,85 80,74 92,51 66,42
Tizzano Val Parma 51,31 7,85 325,23 330,11 84,65 43,28
Tornolo -80,96 -92,58 25,00 315,38 -78,86 -89,35
\Valmozzola -70,49 -71,56 -32,20 -28,13 -58,01 -58,57
Carpineti -9,33 -3,15 175,24 307,32 0,10 9,20
Castelnovo ne' Monti 18,43 -12,23 28,52 77,22 19,40 -7,94
Toano 23,45 -23,77 4,76 -29,13 20,06 -24,48
Ventasso -45,47 6,46 -50,86 -55,13 -45,85 3,06
Villa Minozzo -87,04 -86,28 -77,14 -58,23 -86,58 -84,59
Fanano -44,14 -47,20 14,88 -28,66 -41,96 -46,15
Fiumalbo -13,37 -16,50 -24,92 -17,64 -13,92 -16,55
Frassinoro -4,96 -11,79 122,95 154,76 -1,01 -9,02
Lama Mocogno 27,68 12,82 39,67 32,67 27,97 13,17
Montecreto 2,50 -17,26 -43,50 -43,40 -1,42 -22,03
Montefiorino -5,49 -14,79 -9,76 -29,76 -6,34 -18,84
Montese 77,86 249,06 -27,87 -48,21 65,08 225,46
Pavullo nel Frignano -28,60 -20,56 28,43 39,54 -20,38 -11,81
Pievepelago 32,59 41,80 -18,16 5,74 30,10 40,60
Polinago 168,60 91,82 577,27 364,52 240,24 153,93
Riolunato 21,18 5,45 52,63 65,26 22,01 6,79
Sestola 5,53 -4,72 -0,82 -10,46 5,29 -4,97
Zocca 1,41 46,55 -33,48 -7,10 -10,27 29,63




Provenienza

Localita Italiani Stranieri Totale

Scost. Arrivi |[Scost. Presenze| Scost. Arrivi [Scost. Presenze| Scost. Arrivi| Scost. Presenze
Camugnano 2,10 8,43 72,26 90,62 16,73 20,96
Castel d'Aiano 11,97 -33,04 -35,17 -43,81 0,11 -35,38
Castel di Casio 153,04 155,65 588,46 380,99 210,08 188,19
Castiglione dei Pepoli 39,05 103,64 54,05 82,44 41,72 101,10
Gaggio Montano 168,18 47,48 275,00 -32,38 172,33 41,48
Grizzana Morandi 31,61 26,14 127,54 106,59 63,77 58,41
Lizzano in Belvedere -19,57 -13,27 -6,95 -10,74 -18,13 -12,89
Monghidoro 86,08 77,21 405,26 530,00 124,64 143,31
Monzuno 166,02 17,16 41,38 2,08 111,28 14,85
San Benedetto Val di Sambro 134,14 75,06 95,90 71,47 124,17 74,49
\Vergato 22,25 20,86 -75,63 -69,02 -59,04 -37,60
Portico e San Benedetto -16,62 -62,61 -14,69 -23,81 -16,19 -55,11
Premilcuore -11,97 -46,85 63,53 258,52 -4,93 -34,08
Santa Sofia -44,36 -49,32 -26,21 -32,46 -43,36 -47,96)
\Verghereto -9,49 26,48 49,11 120,73 -8,26 29,24
Pennabilli -56,04 -43,81 -36,05 -30,65 -49,84 -37,20
Montecopiolo Comune| non appartenente al territorio della Regione Emilia Romagna
Altre localita dell’Appennino* -45,64 43,35 -46,67 -35,10 -45,77 33,83
Totale -5,92 -1,56 -25,14 -21,76 -9,35 -4,40

* = Comuni i cui dati sono stati aggregati per ragioni di tutela del segreto statistico:
Bore, Casteldelci, Coli, Corte Brugnatella, Ottone, Palagano, Palanzano, Varsi e Vetto



Arrivi e Presenze ltaliani e Stranieri
Tipologie alberghiere - Zona Appennino
Periodo dal 1/2023 al 12/2023

Provenienza
Tipologia Italiani Stranieri Totale
Arrivi Presenze Arrivi Presenze Arrivi Presenze
Alberghi a 4 stelle 8.361 16.233 999 1.787 9.360 18.020
Alberghi a 3 stelle 74.715 198.611 11.952 27.080 86.667 225.69]
Alberghi a 2 stelle 20.173 48.408 2.620 5.420 22.793 53.828
Alberghi a 1 stella 1.607 3.921 492 780 2.099 4.701]]
Residenze turistiche 2.706 17.488 833 5.678 3.539 23.166
Totale 107.562 284.661 16.896 40.745 124.458 325.406
Raffronto percentuale fra il 2023 e il 2022
Tipologie alberghiere - Zona Appennino
Provenienza
Tipologia Italiani Stranieri Totale

Scost. Arrivi|Scost. Presenze|Scost. Arrivi|Scost. Presenze|Scost. Arrivi|Scost. Presenze

Alberghi a 4 stelle 21,12 15,16 37,98 16,19 22,72 15,26

Alberghi a 3 stelle 0,83 -1,85 29,36 12,36 3,99 -0,34

Alberghi a 2 stelle 2,91 0,35 43,17 31,94 6,35 2,83

Alberghi a 1 stella -15,42 -3,23 15,76 13,21 -9,72 -0,84

Residenze turistiche -10,52 0,37 21,08 10,96 -4,66) 2,77

Totale 1,93 -0,53 30,92 14,60 5,09 1,15




Raffronto percentuale fra il 2023 e il 2019
Tipologie alberghiere - Zona Appennino

Provenienza
Tipologia Italiani Stranieri Totale

Scost. Arrivi|Scost. Presenze|Scost. Arrivi|Scost. Presenze|Scost. Arrivi|Scost. Presenze

Alberghi a 4 stelle 28,16% 12,54% 13,91% -37,01% 26,47% 4,40%

Alberghi a 3 stelle -2,87% -12,00% -54,47% -41,63% -16,00% -17,05%

Alberghi a 2 stelle 4,97% 1,01% 38,77% 29,94% 7,99% 3,33%

Alberghi a 1 stella -4,12% 5,40% 13,63% -4,18% -0,47% 3,68%

Residenze turistiche -12,88% 7,33% -9,16% -14,89% -12,03% 0,88%

Totale 0,10% -7,59% -44,36% -33,08% -9,69% -11,80%)|

Arrivi e presenze italiani e stranieri
Tipologie Extra-Alberghiere - Zona Appennino
Periodo dal 1/2023 al 12/2023
Provenienza
Tipologia Italiani Stranieri Totale
Arrivi Presenze Arrivi Presenze Arrivi Presenze

Alloggi in affitto gestiti in forma imprenditoriale 12.707 41.941 2.846 7.915 15.553 49.856
Campeggi, aree attrezzate e villaggi turistici 29.174 231.149 4.400 12.196 33.574 243.345
Alloggi agroturistici 13.723 28.930 4.746 14.113 18.469 43.043
Ostelli per la gioventu 4.118 9.551 254 1.001 4.372 10.552
Case per ferie 3.267 13.332 96 740 3.363 14.072
Rifugi di montagna 7.923 12.976 443 526 8.366 13.502
[Bed & breakfast 10.283 17.124 2.986 5.905 13.269 23.029
Totale 81.195 355.003 15.771 42.396 96.966 397.399




Raffronto percentuale fra il 2023 e il 2022
Tipologie Extra-Alberghiere - Zona Appennino

Provenienza
Tipologia Italiani Stranieri Totale

Scost. Arrivi|Scost. Presenze|Scost. Arrivi|Scost. Presenze|Scost. Arrivi|Scost. Presenze
Alloggi in affitto gestiti in forma imprenditoriale 10,64 19,18 26,71 40,01 13,27 22,06
Campeggi, aree attrezzate e villaggi turistici -14,76 -0,63 2,97 -12,47 -12,79 -1,30
Alloggi agroturistici 10,79 4,61 61,81 72,26 20,56 20,07
Ostelli per la gioventu 37,86 24,77 9,96 -33,58 35,86 15,17
Case per ferie -54,30 -43,23 -68,32 -75,30 -54,87 -46,86
|Rifugi di montagna 16,84 11,98 70,38 -16,24 18,82 10,53
[Bed & breakfast 0,59 -2,53 37,86 11,56 7,10 0,73
Totale -4,74 -0,21 27,06 10,97 -0,70 0,87

Raffronto percentuale fra il 2023 e il 2019
Tipologie Extra-Alberghiere - Zona Appennino
Provenienza
Tipologia Italiani Stranieri Totale

Scost. Arrivi|Scost. Presenze|Scost. Arrivi|Scost. Presenze|Scost. Arrivi|Scost. Presenze
Alloggi in affitto gestiti in forma imprenditoriale 48,34 77,67 102,85 57,01 56,01, 74,04
Campeggi, aree attrezzate e villaggi turistici -19,26 12,96 -32,57 -51,97 -21,29 5,79
Alloggi agroturistici -1,37 -1,63 88,48 99,06 12,40 17,93
Ostelli per la gioventu -38,24 -42,80 -52,79 -28,30 -39,33 -41,69
Case per ferie -73,72 -68,91 -72,96 -65,95 -73,70 -68,77
[Rifugi di montagna -1,75 21,16 154,60 80,76 1,55 22,73
[Bed & breakfast 38,79 24,23 69,56 47,92 44,70 29,55
Totale -12,87 3,89 18,81 -6,57 -8,92 2,66




Permanenza media dei turisti (Giornate di vacanza)
Zona Appennino - Regione Emilia-Romagna
Periodo dal 1/2023 al 12/2023

| Localita Italiani|Stranieri[Totale
[Bettola 2,19 3,40 2,41
[Bobbio 2,21 3,43 2,37
Cerignale 9,17 2,000 9,07
|Farini 12,03 1,37 10,85
[Ferriere 2,25 2,38 2,26
[Morfasso 1,73 599 3,00
Ottone 1,64 1,000 1,61
Zerba 1,60 1,24 1,58
Albareto 1,89 5,29 2,42
[Bardi 1,47 4,71 2,25
[Bedonia 4,35 2,72l 4,20
[Berceto 2,62 1,43 2,18
[Borgo Val di Taro 2,49 2,97 2,60
Compiano 2,69 1,65 2,50
Corniglio 1,60 1,65 1,61
IMonchio delle Corti 4,65 2,13 4,32
Solignano 1,63 1,65 1,63
Tizzano Val Parma 1,94 2,45 2,08
Tornolo 1,61 5,400 2,06
Valmozzola 1,78 1,73 1,75
Carpineti 3,25 3,47 3,28
Castelnovo ne' Monti 2,57 2,27 2,54
Toano 2,67 2,021 2,57
Villa Minozzo 2,19 5,02 2,41
VVentasso 7,58 2,720 7,27
|Fanano 2,54 2,60 2,54
[Fiumalbo 2,31 2,71 2,33
[Frassinoro 3,61 2,36 3,52




| Localita Italiani|Stranieri[Totale
[Lama Mocogno 2,53 1,97 2,51
[Montecreto 2,95 8,77 3,23
[Montefiorino 2,49 3,19 2,63
[Montese 9,77 2,24 9,37
[Pavullo nel Frignano 4,99 4,93 4,97
[Pievepelago 2,93 2,37, 2,91
[Polinago 1,81 2,42 2,02
[Riolunato 1,71 1,80 1,71
Sestola 3,06 3,37 3,07
Zocca 3,97 3,51 3,85
Camugnano 2,60 1,85 2,37
Castel d'Aiano 1,66 1,99 1,71
Castel di Casio 2,10 1,63 1,96
Castiglione dei Pepoli 4,37 2,22| 3,95
Gaggio Montano 3,59 2,37 3,52
Grizzana Morandi 1,72 2,16 1,93
|lLizzano in Belvedere 3,16 3,87 3,25
[Monghidoro 1,81 2,95 2,12
[Monzuno 4,71 1,78 3,85
San Benedetto Val di Sambro 2,27 1,43 2,08
\Vergato 3,04 1,48 2,27
|Portico e San Benedetto 1,93 3,21 2,22
[Premilcuore 2,26 3,48 2,45
Santa Sofia 2,29 3,45 2,37
\Verghereto 4,17 6,25 4,24
[Pennabilli 2,56 4,87 3,47
[Montecopiolo 2,90 2,43 2,87
Altre localita dell’Appennino* 9,58 4,00 8,85
Totale 3,39 2,55 3,26

* = Comuni i cui dati sono stati aggregati per ragioni di tutela del segreto statistico:
Bore, Casteldelci, Coli, Corte Brugnatella, Ottone, Palagano, Palanzano, Varsi e Vetto



Indice di utilizzo delle strutture alberghiere
Zona Appennino
Regione Emilia-Romagna - Periodo dal 1/2023 al 12/2023

Totali
Giornate letto potenziali 2.768.890
Giornate letto 1.470.968
Presenze 325.406
Indice utilizzo netto dei posti letto 22,12
Indice utilizzo lordo dei posti letto 11,75
Indice occupazione netta delle camere 22,82




Localita collinari — Tavole Statistiche — 2023



Arrivi e presenze italiani e stranieri per raggruppamento provinciale di localita collinari
Zona Localita collinari — Periodo dal 1/2023 al 12/2023

Provenienza
Province Italiani Stranieri Totale Peso

Arrivi Presenze | Arrivi |Presenze| Arrivi | Presenze | Arrivi | Presenze

Localita collinari piacentine 21.987 44.890 11.033 20.418 33.020 65.308 9,05 7,83

Localita collinari parmigiane 38.680 81.095 13.441 29.266 52.121 110.361] 14,28 13,23

Localita collinari reggiane 11.827 27.581 7.417 17.234 19.244 44.815 5,27 5,37

Localita collinari modenesi 75.538 160.805 64.460 118.182] 139.998 278.987| 38,36 33,44

Localita collinari bolognesi 42.077 126.752 20.172 56.988 62.249 183.7400 17,06 22,02

Localita collinari ravennati 1.787 4.736 382 1.275 2.169 6.011 0,59 0,72

Localita collinari forlivesi 14.010 31.589 4.540 14.394 18.550 45,983 5,08 5,51

Localita collinari riminesi 29.013 69.676 8.614 29.430 37.627 99.106f 10,31 11,88

Totale 234.919 547.124 130.059 287.187 364.978 834.311 100,00 100,00

Raffronto percentuale fra il 2023 e il 2022 per raggruppamento provinciale di localita collinari
Zona Localita collinari
Provenienza
Localita Italiani Stranieri Totale

Scost. Arrivi |[Scost. Presenze| Scost. Arrivi [Scost. Presenze| Scost. Arrivi | Scost. Presenze
Localita collinari piacentine -11,22 -7,79 13,86 8,92 -4,17 -3,14
Localita collinari parmigiane 5,63 8,09 6,29 0,98 5,80 6,11
Localita collinari reggiane 8,69 23,29 19,15 15,14 12,50 20,03,
Localita collinari modenesi 3,14 -3,46 27,00 16,05 12,91 3,94
Localita collinari bolognesi 4,58 7,15 30,45 -1,33 11,77 4,37
Localita collinari ravennati -24,57 -10,20 -40,87 -39,80 -28,06 -18,68
Localita collinari forlivesi -15,01 -16,45 -4,02 -23,87 -12,56 -18,92
Localita collinari riminesi -0,18 -2,33 8,19 7,40 1,62 0,37
Totale 0,54 0,32 20,30 6,09 6,79 2,23




Raffronto percentuale fra il 2023 e il 2019 per raggruppamento provinciale di localita collinari
Zona Localita collinari

Provenienza

Localita Italiani Stranieri Totale
Scost. Arrivi|[Scost. Presenze| Scost. Arrivi|Scost. Presenze| Scost. Arrivi| Scost. Presenze
Localita collinari piacentine -1,46 -1,13 15,65 14,90 3,67 3,38
Localita collinari parmigiane 0,39 4,53 6,42 7,85 1,88 5,39
Localita collinari reggiane 25,11 7,98 50,78 33,03 33,90 16,41
Localita collinari modenesi 8,70 -6,32 24,61 11,04 15,49 0,33
Localita collinari bolognesi 6,23 21,14 42,44 40,07, 15,76 26,44
Localita collinari ravennati 34,66 56,30 56,56 116,84 38,06 66,14
Localita collinari forlivesi 2,83 -3,69 12,24 2,16 4,98 -1,93
Localita collinari riminesi -0,79 13,79 0,69 -3,17 -0,46 8,16
Totale 5,07 4,84 22,90 14,85 10,80 8,08
Arrivi e Presenze ltaliani e Stranieri per Localita
Zona Localita collinari - Periodo dal 1/2023 al 12/2023
Provenienza
Localita Italiani Stranieri Totale Peso
Arrivi | Presenze | Arrivi | Presenze | Arrivi | Presenze | Arrivi Presenze

Alta Val Tidone 485 978 72 169 557 1.147 0,15 0,14

IBorgonovo Val Tidone 2.846 5.065 800 1.319 3.646 6.384 1,00 0,77

Carpaneto Piacentino 2.019 2.838 1.041 1.475/ 3.060 4.313 0,84 0,52

Castell'Arquato 2.411 4.442 859 2.433 3.270 6.875 0,90 0,82

Gazzola 1.174 3.346 350 1.099 1.524 4.445 0,42 0,53

Gropparello 70 90 36 42 106 132 0,03 0,02

|Lugagnano Val d'Arda 368 521 85 309 453 830 0,12 0,10

[Piozzano 321 659 237 917 558 1.576 0,15 0,19

|Rivergar0 4,261 6.605 4.353 6.096 8.614 12.701 2,36 1,52

|San Giorgio Piacentino 931 2.2400 1.548 2.468 2.479 4.708 0,68 0,56




Provenienza
Localita Italiani Stranieri Totale Peso
Arrivi | Presenze | Arrivi | Presenze | Arrivi | Presenze | Arrivi Presenze
Travo 478 2.412 103 193 581 2.605 0,16 0,31
\Vernasca 1.972 4.156 624 1.282 2.596 5.438 0,71 0,65
\VVigolzone 2.369 4.360 357 701 2.726 5.061 0,75 0,61
Ziano Piacentino 514 1.544 179 416 693 1.960 0,19 0,23
Calestano 199 414 56 88 255 502 0,07 0,06
Collecchio 16.430 35.167 5.513 12,198 21.943 47.365 6,01 5,68
|[Felino 807 1.091 256 475 1.063 1.566 0,29 0,19
|Fornovo Taro 122 713 131 1.323 253 2.036 0,07 0,24
|Langhirano 4.875 11.672 653 1.738 5.528 13.410 1,51 1,61
|Lesignano de' Bagni 1.430 4.179 323 991 1.753 5.170 0,48 0,62
Neviano degli Arduini 617 1.369 236 554 853 1.923 0,23 0,23
Sala Baganza 7.395 16.159 3.305 6.231) 10.700 22.390 2,93 2,68
Traversetolo 594 949 168 514 762 1.463 0,21 0,18
\Varano de' Melegari 5.263 7.975 2.151 4379 7.414 12.354 2,03 1,48
Albinea 3.644 5.984 2.961 6.450 6.605 12.434 1,81 1,49
Canossa 793 1.680 147 344 940 2.024 0,26 0,24
Casina 623 3.351 115 186 738 3.537 0,20 0,42
Castellarano 1.262 2.917 321 1.297 1.583 4.214 0,43 0,51
Quattro Castella 1.760 6.248 1.615 3.619 3.375 9.867 0,92 1,18
San Polo d'Enza 798 2.203 137 305 935 2.508 0,26 0,30
Viano 2.333 2.940 1.917 3.693 4.250 6.633 1,16 0,80
Castelvetro di Modena 21.052 38.166| 10.507 19.553] 31.559 57.719 8,65 6,92
I[Fiorano Modenese 9.019 19.759 10.581 16.902| 19.600 36.661 5,37 4,39
Guiglia 1.395 4.463 550 1.263 1.945 5.726 0,53 0,69
IMaranello 32.095 62.872| 39.980 71.479 72.075 134.351 19,75 16,10
Savignano sul Panaro 3.578 10.104 668 1.845 4.246 11.949 1,16 1,43
Serramazzoni 1.037, 2.716 456 1.317 1.493 4.033 0,41 0,48
Vignola 7.272 22.343 1.557 5.227 8.829 27.570 2,42 3,30
Castel del Rio 932 3.833 127 556 1.059 4,389 0,29 0,53
IDozza 1.252 3.733 549 2.257 1.801 5.990 0,49 0,72
|L0ian0 2.438 12.249 868 4,753 3.306 17.002 0,91 2,04




Provenienza
Localita Italiani Stranieri Totale Peso
Arrivi | Presenze | Arrivi | Presenze | Arrivi | Presenze | Arrivi Presenze
[Marzabotto 862 4.552 1.478 8.178 2.340 12.730 0,64 1,53
|Monte San Pietro 411 765 350 1.269 761 2.034 0,21 0,24
[Pianoro 9.100 30.437 2.549 8.065 11.649 38.502 3,19 4,61
Sasso Marconi 13.434 26.418 5.128 9.850 18.562 36.268 5,09 4,35
Valsamoggia 13.362 43.635 9.063 21.781] 22.425 65.416 6,14 7,84
Casola Valsenio 1.787 4.736 382 1.275 2.169 6.011 0,59 0,72
Civitella di Romagna 868 1.640 131 349 999 1.989 0,27 0,24
IDovadola 1.335 1.755 382 736 1.717 2.491 0,47 0,30
Galeata 307 1.446 37 1.179 344 2.625 0,09 0,31
|Mercato Saraceno 397 1.152 122 503 519 1.655 0,14 0,20
|M0dig|iana 1.154 2.969 515 2.259 1.669 5.228 0,46 0,63
[Predappio 4.891] 7.824  2.535 5.982 7.426 13.806 2,03 1,65
|Rocca San Casciano 398 1.056 97 160 495 1.216 0,14 0,15
|R0ncofredd0 379 942 77 254 456 1.196 0,12 0,14
Sarsina 466 820 47 115 513 935 0,14 0,11
Sogliano al Rubicone 1.121 2.121 313 1.084] 1.434 3.205 0,39 0,38
Tredozio 2.485 9.490 246 1.639 2.731 11.129 0,75 1,33
Coriano 2.906 6.445 692 2.154 3.598 8.599 0,99 1,03
Gemmano 940 4.290 628 2.843 1.568 7.133 0,43 0,85
[Maiolo 273 493 28 46 301 539 0,08 0,06
|M0ndain0 233 463 224 1.076 457 1.539 0,13 0,18
|Montefiore Conca 390 943 92 327 482 1.270 0,13 0,15
|Montegrido|fo 1.014 2.122 955 2.321 1.969 4.443 0,54 0,53
[Montescudo-Monte Colombo 2.503 8.480 879 4352 3.382 12.832 0,93 1,54
Novafeltria 1.076 3.704 285 936 1.361 4.640 0,37 0,56
|Poggio Torriana 1.396 3.786 271 685 1.667 4.471 0,46 0,54
Saludecio 373 1.440 294 1.787 667 3.227 0,18 0,39
San Clemente 4.866 10.947 1.524 5.988 6.390 16.935 1,75 2,03
San Leo 2.991 7.525 780 1.969 3.771 9.494 1,03 1,14
Sant'Agata Feltria 1.670 4.684 166 515 1.836 5.199 0,50 0,62
Sassofeltrio 295 626 190 726 485 1.352 0,13 0,16




Provenienza
Localita Italiani Stranieri Totale Peso
Arrivi | Presenze | Arrivi | Presenze | Arrivi | Presenze | Arrivi Presenze

Verucchio 7.782 13.172 1.523 3.511 9.305 16.683 2,55 2,00

Altre localita collinari* 4.220 11.741 1.584 4.817 5.804 16.558 1,59 1,98

Totale 234.919 547.124 130.059 287.187| 364.978 834.311 100,00 100,00

* = Comuni i cui dati sono stati aggregati per ragioni di tutela del segreto statistico: Agazzano, Baiso, Borghi,
Borgo Tossignano, Casalfiumanese, Fontanelice, Marano sul Panaro, Montiano, Pellegrino parmense,
Pianello Val Tidone, Ponte dell’Olio, Prignano sulla Secchia, Talamello, Terenzo e Vezzano sul Crostolo
Raffronto percentuale fra il 2023 e il 2022 per Localita
Zona Localita collinari
Provenienza
Localita Italiani Stranieri Totale

Scost. Arrivi [Scost. Presenze| Scost. Arrivi [Scost. Presenze| Scost. Arrivi| Scost. Presenze
Alta Val Tidone 38,97 4,71 94,59 141,43 44,30 14,24
Borgonovo Val Tidone 26,66 35,21 15,11 12,54 23,93 29,81
Carpaneto Piacentino 9,97 14,90 89,62 88,38 28,30 32,59
Castell'Arquato -1,59 22,00 -6,22 22,75 -2,85 22,27
Gazzola -57,88 -33,32 -56,09 -39,88 -57,48 -35,07
Gropparello -51,39 -79,31 -14,29 -83,20 -43,01 -80,73
Lugagnano Val d'Arda 47,20 -6,13 -32,54 -49,59 20,48 -28,94
Piozzano 57,35 85,11 1592,86 2378,38 155,96 301,02
Rivergaro 3,30 -5,72 43,95 34,39 20,49 10,04
San Giorgio Piacentino -27,94 -12,33 -2,52 -8,86 -13,92 -10,55
Travo -76,51 -50,06 -80,08 -79,09 -77,23 -54,72
VVernasca -24,85 -31,10 -3,70 -3,54 -20,66 -26,12
\Vigolzone 6,90 30,62 32,71 26,53 9,70 30,04
Ziano Piacentino -0,39 -14,08 29,71 9,76 5,96 -9,93
Calestano -9,95 -50,71 -33,33 -18,52 -16,39 -47,05
Collecchio -2,05 -0,69 -5,57 -5,32 -2,96 -1,93
Felino 17,81 -14,57 31,28 38,48 20,80 -3,33
Fornovo Taro -61,88 -55,58 156,86 62,13 -31,81 -15,90
Langhirano 30,52 31,28 55,85 26,31 33,08 30,61,




Provenienza

Localita Italiani Stranieri Totale

Scost. Arrivi |[Scost. Presenze| Scost. Arrivi [Scost. Presenze| Scost. Arrivi| Scost. Presenze
Lesignano de' Bagni -14,37 12,64 -20,64 -18,90 -15,60 4,83
Neviano degli Arduini 40,87 49,29 18,59 -26,33 33,91 15,22
Sala Baganza 8,73 22,54 15,20 4,99 10,65 17,09
Traversetolo 41,43 29,12 9,09 25,98 32,75 28,00
Varano de' Melegari 1,98 0,20 1,70 -7,67 1,90 -2,74
Albinea 11,23 -2,13 2,10 2,82 6,95 0,38
Canossa 144,00 66,34 250,00 90,06 156,13 69,94
Casina 0,97 172,22 43,75 -13,08 5,88 144,78
Castellarano -22,34 -20,04 11,46 44,75 -17,25 -7,26
Quattro Castella 12,82 44,60 55,44 33,15 29,86 40,18
San Polo d'Enza -13,26 -13,13 1,48 -15,04 -11,37 -13,37
Viano -5,58 -9,32 15,20 4,59 2,78 -2,07
Castelvetro di Modena 5,53 6,12 14,48 -4,69 8,35 2,20
Fiorano Modenese -3,50 -2,89 24,20 16,71 9,71 5,26
Guiglia 17,72 12,99 15,30 -5,18 17,03 8,41
Maranello 4,49 -2,83 33,92 26,15 18,99 10,70
Savignano sul Panaro -10,03 -30,17 2,93 -35,74 -8,21 -31,09
Serramazzoni -21,44 -20,40 -5,98 9,84 -17,29 -12,54
\Vighola 8,54 -4,85 6,57 25,50 8,19 -0,28
Castel del Rio -40,52 -35,24 -59,16 -34,28 -43,61 -35,12
Dozza 1,87 -23,09 4,77 -9,61 2,74 -18,51
Loiano -28,69 -25,99 -20,73 -62,81 -26,76 -42,04
Marzabotto 60,82 82,74 -4,89 -6,12 11,96 13,64
Monte San Pietro 32,15 40,11 3,86 2,34 17,44 13,89
Pianoro -4,20 23,12 -14,41 -13,53 -6,64 13,08
Sasso Marconi 6,62 6,42 47,48 35,02 15,46 12,91
Valsamoggia 22,71 16,58 75,61 47,37 39,72 25,30
Casola Valsenio -24,57 -10,20 -40,87 -39,80 -28,06 -18,68
Civitella di Romagna -28,32 -37,64 -13,25 -25,27, -26,65 -35,78
Dovadola -11,18 -13,67, 31,27 -25,66 -4,29 -17,60
Galeata -51,27 -41,50 -47,14 -33,58 -50,86 -38,19




Provenienza

Localita Italiani Stranieri Totale

Scost. Arrivi |[Scost. Presenze| Scost. Arrivi [Scost. Presenze| Scost. Arrivi| Scost. Presenze
Mercato Saraceno 8,17 -3,76 -14,69 -33,90 1,76 -15,47
Modigliana -4,23 -3,13 -5,68 -34,79 -4,68 -19,93
Predappio -13,88 -11,26 1,89 -1,77 -9,07, -7,39
Rocca San Casciano 110,58 156,31 142,50 119,18 116,16 150,72
Roncofreddo 12,80 -13,02 30,51 17,05 15,44 -8,00
Sarsina -14,96 -24,56 -36,49 -58,03 -17,52 -31,30
Sogliano al Rubicone -27,02 -26,41 -0,32 -15,11 -22,49 -22,94
Tredozio -20,56 -20,41 -51,67 -50,81 -24,91 -27,05
Coriano -10,28 -21,81 -7,98 -11,47 -9,85 -19,45
Gemmano -27,69 -14,76 3,63 4,48 -17,73 -8,01
Maiolo 92,25 -14,56 154,55 228,57 96,73 -8,80
Mondaino 4,95 18,41 124,00 287,05 41,93 130,04
Montefiore Conca -51,49 -42,95 -39,47 -42,83 -49,58 -42,92
Montegridolfo -1,17 13,60 34,32 57,57 13,36 32,98
Montescudo-Monte Colombo -13,18 -22,77 10,29 15,25 -8,10 -13,04
Novafeltria -9,20 -0,70 -12,58 13,73 -9,93 1,91
Poggio Torriana 13,22 19,06 17,83 -13,94 13,94 12,45
Saludecio -14,84 2,93 9,70 18,97 -5,52 11,24
San Clemente 17,25 9,16 6,05 0,42 14,37 5,90
San Leo -12,26 22,90 0,39 1,03 -9,91 17,62
Sant'Agata Feltria 20,06 24,01 -44,67 -55,83 8,57 5,18
Sassofeltrio 6,12 -7,81 20,25 32,00 11,24 10,01,
Verucchio 7,75 -1,12 17,52 9,27 9,24 0,90
Altre localita collinari* 16,70 6,44 44,00 10,08 23,07 7,47
Totale 0,54 0,32 20,30 6,09 6,79 2,23

* = Comuni i cui dati sono stati aggregati per ragioni di tutela del segreto statistico: Agazzano, Baiso, Borghi,

Borgo Tossignano, Casalfiumanese, Fontanelice, Marano sul Panaro, Montiano, Pellegrino parmense,

Pianello Val Tidone, Ponte dell’Olio, Prignano sulla Secchia, Talamello, Terenzo e Vezzano sul Crostolo



Raffronto percentuale fra il 2023 e il 2019 per Localita
Zona Localita collinari

Provenienza

Localita Italiani Stranieri Totale

Scost. Arrivi|[Scost. Presenze| Scost. Arrivi|Scost. Presenze| Scost. Arrivi| Scost. Presenze
Alta Val Tidone 62,21 15,74 84,62 108,64 64,79 23,87
Borgonovo Val Tidone 43,59 35,46 128,57 69,32 56,35 41,30
Carpaneto Piacentino 6,54 -1,25 73,21 56,58 22,60 13,02
Castell'Arguato -3,41 30,23 -31,39 2,01 -12,75 18,62
Gazzola -59,81 -39,15 -72,27 -57,00 -63,57 -44,82
Gropparello -36,94 -75,94 5,88 -88,77 -26,90 -82,35
Lugagnano Val d'Arda 50,82 -62,89 60,38 -29,13 52,53 -54,89
Piozzano 74,46 0,46 3850,00 11362,50 193,68 137,35
Rivergaro 13,32 -8,77 228,78 253,19 69,43 41,66
San Giorgio Piacentino 43,45 30,69 -44,28 -43,08 -27,66 -22,18
Travo -74,63 -30,55 -77,61 -77,53 -75,21 -39,87
\VVernasca -7,85 18,57 6,67 43,24 -4,73 23,59
Vigolzone 221,44 209,00 160,58 113,07 211,90 190,86
Ziano Piacentino -37,16 -63,70 -17,51 -49,08 -33,04 -61,34
Calestano -39,33 -50,18 -50,00 -52,17 -42,05 -50,54
Collecchio -23,00 -22,54 -26,85 -22,89 -24,01 -22,63
Felino -2,06 -26,73 1,19 -10,71 -1,30 -22,51
Fornovo Taro -86,41 -68,74 -32,47 140,11 -76,83 -28,11
Langhirano 55,16 91,91 82,91 123,11 57,99 95,45
Lesignano de' Bagni -14,98 0,94 0,62 16,45 -12,48 3,59
Neviano degli Arduini 16,86 -37,03 24,21 -4,48 18,80 -30,17
Sala Baganza 115,60 175,37 503,10 285,34 168,98 199,13
Traversetolo 84,47 36,55 290,70 441,05 108,77 85,19
\Varano de' Melegari -9,16 -1,80 -26,31 -20,34 -14,91 -9,28
Albinea 217,70% 247,70%| 59,97% 64,25% 120,31% 120,15%
Casina -18,88 -42,39 74,24 53,72 -11,51 -40,43
Castellarano 59,14 60,98 -15,30 2,77 35,07 37,09




Provenienza

Localita Italiani Stranieri Totale

Scost. Arrivi |[Scost. Presenze| Scost. Arrivi [Scost. Presenze| Scost. Arrivi| Scost. Presenze
Canossa 45,50 18,48 36,11 92,18 43,95 26,74
Quattro Castella 23,60 23,43 451,19 526,12 96,56 74,95
San Polo d'Enza -53,03 -49,37 -66,26 -56,05 -55,58 -50,29
Viano 46,64 46,93 43,17 1,71 45,05 17,77
Castelvetro di Modena 7,45 -0,18 20,60 12,61 11,50 3,81
Fiorano Modenese 81,94 58,39 250,13 152,46 145,64 91,24
Guiglia 58,70 37,11 41,75 -34,42 53,51 10,52
Maranello -0,51 -20,16 11,07 1,95 5,60 -9,74
Savignano sul Panaro -0,83 -16,97 35,50 4,95 3,54 -14,20
Serramazzoni -16,51 -36,27 198,04 263,81 7,03 -12,78
Vighola 10,52 5,09 -13,26 -1,10 5,42 3,86
Castel del Rio -40,52 -28,44 -45,96 -33,41 -41,23 -29,11
Dozza -33,69 0,95 -26,70 -13,92 -31,70 -5,22
Loiano -16,88 -27,71 -37,78 -7,06 -23,61 -22,92
Marzabotto -31,21 -5,03 129,86 153,58 23,42 58,77
Monte San Pietro -9,27 -28,17, -12,06 -7,37, -10,58 -16,47
Pianoro 7,94 27,72 2,45 4,21 6,69 21,96
Sasso Marconi 85,63 131,01 162,30 252,29 101,94 154,83
Valsamoggia -12,83 21,85 45,90 29,84 4,10 24,40
Casola Valsenio 34,66 56,30 56,56 116,84 38,06 66,14
Civitella di Romagna 0,23 28,93 -18,13 -15,50 -2,63 18,04
Dovadola 0,30 -15,95 12,68 6,82 2,81 -10,30
Galeata -39,33 21,92 -55,95 -7,09 -41,69 6,92
Mercato Saraceno 9,37 7,06 130,19 242,18 24,76 35,32
Modigliana -0,52 11,87 -26,11 -37,09 -10,12 -16,29
Predappio -4,15 -2,93 30,33 30,75 5,36 9,27
Rocca San Casciano 49,06 25,71 5,43 -40,30 37,88 9,75
Roncofreddo -33,51 -20,71 -51,57 -54,15 -37,45 -31,34
Sarsina 125,12 120,43 113,64 35,29 124,02 104,60
Sogliano al Rubicone 78,79 65,57 65,61 17,83 75,74 45,62
Tredozio -2,78 -24,80 -15,17 5,95 -4,04 -21,44




Provenienza

Localita Italiani Stranieri Totale

Scost. Arrivi |[Scost. Presenze| Scost. Arrivi [Scost. Presenze| Scost. Arrivi| Scost. Presenze
Coriano 3,27 10,45 15,53 5,80 5,42 9,25
Gemmano -29,69 9,58 10,37, 22,02 -17,73 14,22
Maiolo 17,17 20,24 -6,67, 4,55 14,45 18,72
Mondaino 4,48 33,82 307,27 460,42 64,39 186,06
Montefiore Conca -32,53 -14,81 21,05 19,78 -26,30 -7,97,
Montegridolfo -69,99 -60,22 -22,55 -27,60 -57,31 -47,97
Montescudo-Monte Colombo 72,74 210,40 239,38 439,95 98,01 262,69
Novafeltria -8,43 -20,05 -81,06 -89,22 -49,22 -65,15
Poggio Torriana -35,88 -11,89 -38,69 -47,55 -36,35 -20,20
Saludecio 66,52 41,87 223,08 162,41 111,75 90,27
San Clemente 20,95 18,03 8,09 2,45 17,61 12,00
San Leo -14,59 -9,44 -2,26 15,28 -12,30 -5,22
Sant'Agata Feltria 47,92 43,86 -5,68 -14,74 40,69 34,69
Sassofeltrio Comune| non appartenente al territorio della Regione Emilia Romagna
\Verucchio 14,26 26,86 20,97 36,93 15,30 28,86
Altre localita collinari* -9,15 12,58 -43,99 -50,12 -22,33 -17,57,
Totale 5,07 4,84 22,90 14,85 10,80 8,08

* = Comuni i cui dati sono stati aggregati per ragioni di tutela del segreto statistico: Agazzano, Baiso, Borghi,

Borgo Tossignano, Casalfiumanese, Fontanelice, Marano sul Panaro, Montiano, Pellegrino parmense,

Pianello Val Tidone, Ponte dell’Olio, Prignano sulla Secchia, Talamello, Terenzo e Vezzano sul Crostolo



Arrivi e Presenze ltaliani e Stranieri
Tipologie alberghiere - Zona Localita collinari
Periodo dal 1/2023 al 12/2023

Provenienza
Tipologia Italiani Stranieri Totale
Arrivi Presenze Arrivi Presenze Arrivi Presenze
Alberghi a 4 stelle 54.997 90.624 42.401 75.995 97.398 166.619
Alberghi a 3 stelle 71.202 161.127 23.734 55.328 94.936) 216.455
Alberghi a 2 stelle 11.729 39.382 3.343 7.089 15.072 46.471
Alberghi a 1 stella 1.819 9.902 482 2.303 2.301 12.205
Residenze turistiche 13.568 45.768 19.396 37.622 32.964 83.390
Totale 153.315 346.803 89.356 178.337 242.671 525.140
Raffronto percentuale fra il 2023 e il 2022
Tipologie alberghiere - Zona Localita collinari
Provenienza
Tipologia ltaliani Stranieri Totale

Scost. Arrivi|Scost. Presenze|Scost. Arrivi|Scost. Presenze|Scost. Arrivi|Scost. Presenze
Alberghi a 4 stelle 2,88 3,65 29,66 23,33 13,04 11,79
Alberghi a 3 stelle -1,70 -2,21 5,46 -18,20 -0,01 -6,87
Alberghi a 2 stelle -11,06 2,93 -4,27 -12,95 -9,63 0,14
Alberghi a 1 stella -6,09 6,99 -25,16 -31,76 -10,85 -3,37
IResidenze turistiche 11,51 -3,24 48,62 40,03 30,72 12,43
Totale 0,08 -0,06 23,43 6,38 7,58 2,03




Raffronto percentuale fra il 2023 e il 2019
Tipologie alberghiere - Zona Localita collinari

Provenienza

Tipologia Italiani Stranieri Totale

Scost. Arrivi|Scost. Presenze|Scost. Arrivi|Scost. Presenze|Scost. Arrivi|Scost. Presenze

Alberghi a 4 stelle 2,36 2,45 40,13 31,85 15,97 14,05

Alberghi a 3 stelle -3,39 -2,18 -7,04 -9,21 -4,33 -4,08,

Alberghi a 2 stelle -26,07 -0,71 -24,66 -24,02 -25,76 -5,15

Alberghi a 1 stella -18,17, -18,04 -60,88 -41,55 -33,40 -23,82

[Residenze turistiche 26,92 -0,56 34,37 13,22 31,20 5,22

|T0ta|e -1,85| -1,18 17,74 8,03 4,55 1,77

Arrivi e presenze italiani e stranieri
Tipologie Extra-Alberghiere - Zona Localita collinari
Periodo dal 1/2023 al 12/2023
Provenienza
Tipologia ltaliani Stranieri Totale
Arrivi Presenze Arrivi Presenze Arrivi Presenze

Alloggi in affitto gestiti in forma imprenditoriale 22.921 60.660 11.651 33.040 34.572 93.700
Campeggi, aree attrezzate e villaggi turistici 3.594] 13.846 3.134 11.947 6.728 25.793
Alloggi agroturistici 37.863 86.785 20.393 50.762 58.256 137.547
Altre tipologie di esercizi ricettivi* 3.279 10.188 659 944 3.938 11.132
IBed & breakfast 13.947 28.842 4.866 12.157 18.813 40.999
Totale 81.604 200.321 40.703 108.850 122.307, 309.171

* = Ostelli per la gioventu, Case per ferie e Rifugi di montagna



Raffronto percentuale fra il 2023 e il 2022
Tipologie Extra-Alberghiere - Zona Localita collinari

Provenienza
Tipologia Italiani Stranieri Totale

Scost. Arrivi|Scost. Presenze|Scost. Arrivi|Scost. Presenze|Scost. Arrivi|Scost. Presenze

Alloggi in affitto gestiti in forma imprenditoriale 1,98 -1,93 12,28 12,22 5,24 2,63

Campeggi, aree attrezzate e villaggi turistici -11,93 -14,61 20,12 -1,26 0,57 -8,90

Alloggi agroturistici -1,94 1,51 14,46 2,65 3,24 1,93

Altre tipologie di esercizi ricettivi* 94,02 70,80 111,90 151,73 96,80 75,58

[Bed & breakfast 2,46 0,09 5,60 3,91 3,25 1,19

|T0ta|e 1,41 1,00 13,95 5,61 5,26 2,57
* = Ostelli per la gioventu, Case per ferie e Rifugi di montagna

Raffronto percentuale fra il 2023 e il 2019
Tipologie Extra-Alberghiere - Zona Localita collinari
Provenienza
Tipologia ltaliani Stranieri Totale

Scost. Arrivi|Scost. Presenze|Scost. Arrivi|Scost. Presenze|Scost. Arrivi|Scost. Presenze

Alloggi in affitto gestiti in forma imprenditoriale 41,44 21,89 29,46 29,86 37,16 24,58

Campeggi, aree attrezzate e villaggi turistici 13,99 12,90 29,13 8,51 20,57, 10,82

Alloggi agroturistici 19,58 21,05 40,30 31,09 26,10 24,57

Altre tipologie di esercizi ricettivi* 12,72 -9,41 243,23 114,06 26,99 -4,75

IBed & breakfast 3,66 11,12 28,87 29,91 9,19 16,10

Totale 21,10 17,20 35,99 28,10 25,68 20,82

* = Ostelli per la gioventt, Case per ferie e Rifugi di montagna



Permanenza media dei turisti (Giornate di vacanza)
Zona Localita collinari
Periodo dal 1/2023 al 12/2023

Localita Italiani|Stranieri[Total€]
Alta Val Tidone 2,02 2,35 2,06
Borgonovo Val Tidone 1,78 1,65 1,75
Carpaneto Piacentino 1,41 1,42 1,41
Castell'Arquato 1,84 2,83 2,10
Gazzola 2,85 3,14 2,92
Gropparello 1,29 1,17 1,25
Lugagnano Val d'Arda 1,42 3,64 1,83
Piozzano 2,05 3,87 2,82
Rivergaro 1,55 1,40 1,47
San Giorgio Piacentino 2,41 1,59 1,90
Travo 5,05 1,87 4,48
VVernasca 2,11 2,050 2,09
\Vigolzone 1,84 1,96 1,86
Ziano Piacentino 3,00 2,32 2,83
Calestano 2,08 1,57, 1,97
Collecchio 2,14 2,21 2,16
Felino 1,35 1,86 1,47
Fornovo Taro 5,84 10,10 8,05
Langhirano 2,39 2,66 2,43
Lesignano de' Bagni 2,92 3,07 2,95
Neviano degli Arduini 2,22 2,35 2,25
Sala Baganza 2,19 1,89 2,09
Traversetolo 1,60 3,060 1,92
\Varano de' Melegari 1,52 2,04 1,67
Albinea 1,64 2,18 1,88
Casina 5,38 1,62 4,79
Castellarano 2,31 4,04 2,66
Canossa 2,12 2,34 2,15




Localita Italiani|Stranieri[Totale)
Quattro Castella 3,55 2,24 2,92
San Polo d'Enza 2,76 2,23 2,68
\Viano 1,26 1,93 1,56
Castelvetro di Modena 1,81 1,86 1,83
Fiorano Modenese 2,19 1,600 1,87
Guiglia 3,20 2,300 2,94
Maranello 1,96 1,79 1,86
Savignano sul Panaro 2,82 2,76/ 2,81
Serramazzoni 2,62 2,89 2,70
Vignola 3,07 3,36 3,12
Castel del Rio 4,11 4,38 4,14
Dozza 2,98 4,11 3,33
Loiano 5,02 5,48 5,14
Marzabotto 5,28 5,53 5,44
Monte San Pietro 1,86 3,63 2,67
Pianoro 3,34 3,16| 3,31
Sasso Marconi 1,97 1,92 1,95
\Valsamoggia 3,27 2,400 2,92
Casola Valsenio 2,65 3,34 2,77
Civitella di Romagna 1,89 2,66/ 1,99
Dovadola 1,31 1,93 1,45
Galeata 4,71 31,86 7,63
Mercato Saraceno 2,90 4,12 3,19
Modigliana 2,57 4,39 3,13
Predappio 1,60 2,36 1,86
Rocca San Casciano 2,65 1,65 2,46
Roncofreddo 2,49 3,30 2,62
Sarsina 1,76 2,45 1,82
Sogliano al Rubicone 1,89 3,46 2,24
Tredozio 3,82 6,66 4,08
Coriano 2,22 3,11 2,39
Gemmano 4,56 4,53 4,55
Maiolo 1,81 1,64 1,79




| Localita Italiani|Stranieri[Totale
[Mondaino 1,99 4,80 3,37
[Montefiore Conca 2,42 3,55 2,63
[Montegridolfo 2,09 2,43 2,26
Montescudo-Monte Colombo 3,39 4,95 3,79
Novafeltria 3,44 3,28 3,41
Poggio Torriana 2,71 2,53 2,68
Saludecio 3,86 6,08 4,84
San Clemente 2,25 3,93 2,65
San Leo 2,52 2,52 2,52
Sant'Agata Feltria 2,80 3,10 2,83
Sassofeltrio 2,12 3,82 2,79
Verucchio 1,69 2,31 1,79
Altre localita collinari* 2,78 3,04 2,85
Totale 2,33 2,21 2,29

* = Comuni i cui dati sono stati aggregati per ragioni di tutela del segreto statistico: Agazzano, Baiso, Borghi,
Borgo Tossignano, Casalfiumanese, Fontanelice, Marano sul Panaro, Montiano, Pellegrino parmense,
Pianello Val Tidone, Ponte dell’Olio, Prignano sulla Secchia, Talamello, Terenzo e Vezzano sul Crostolo

Indice di utilizzo delle strutture alberghiere
Zona Localita collinari
Periodo dal 1/2023 al 12/2023

Totali
Giornate letto potenziali 1.923.185
Giornate letto 1.450.663
|Presenze 525.140
Indice utilizzo netto dei posti letto 36,20
Indice utilizzo lordo dei posti letto 27,31
Indice occupazione netta delle camere 44,01




Altre localita — Tavole Statistiche — 2023



Arrivi e presenze italiani e stranieri per raggruppamento provinciale
Zona Altre Localita — Periodo dal 1/2023 al 12/2023

Provenienza
Province Italiani Stranieri Totale Peso

Arrivi | Presenze | Arrivi |Presenze| Arrivi |Presenze | Arrivi |Presenze

Altri Comuni Provincia di Piacenza 57.377 125.044 26.672 46.922 84.049 171.966 7,69 6,88

Altri Comuni Provincia di Parma 70.433 201.996 28.790 57.758 99.223 259.754 9,08 10,39

Altri Comuni Provincia di Reggio Emilia 97.743 219.977 39.997 84.872] 137.740 304.849 12,60 12,20

Altri Comuni Provincia di Modena 130.030 337.799 43.002 117.915] 173.032 455.714 15,83 18,23

Altri Comuni Provincia di Bologna 318.331 645.465 127.459 256.377| 445.790 901.842 40,79 36,09

Altri Comuni Provincia di Ferrara 36.408 105.258 8.261 31.074, 44.669 136.332 4,09 5,46

Altri Comuni Provincia di Ravenna 38.804 107.472 8.195 27.616| 46.999 135.088 4,30 5,41

Altri Comuni Provincia di Forli-Cesena 19.302 47.822 3.084 9.222] 22.386 57.044 2,05 2,28

Altri Comuni Provincia di Rimini 32.841 61.279 6.247 15.324] 39.088 76.603 3,58 3,07

Totale 801.269 1.852.112] 291.707 647.0801.092.976, 2.499.192) 100,00 100,00

Raffronto percentuale fra il 2023 e il 2022 per raggruppamento provinciale
Zona Altre Localita
Provenienza
Localita Italiani Stranieri Totale

Scost. Arrivi|[Scost. Presenze| Scost. Arrivi |Scost. Presenze| Scost. Arrivi| Scost. Presenze
Altre localita piacentine 7,47 8,05 18,68 12,14 10,79 9,14
Altre localita parmigiane 12,78 3,04 19,45 40,61 14,64 9,55
Altre localita reggiane 6,78 -8,31 33,98 29,62 13,47 -0,18
Altre localita modenesi 7,83 8,80 18,67 18,91 10,33, 11,25
Altre localita bolognesi 14,76 9,92 45,25 17,62 22,09 12,00
Altre localita ferraresi 2,09 7,15 13,73 38,25 4,06 12,94
Altre localita ravennati 1,57 -2,13 7,49 23,48 2,56 2,21
Altre localita forlivesi 0,81 6,59 2,59 9,25 1,06 7,01
Altre localita riminesi 10,87 10,25 14,64 6,88 11,46 9,56
Totale 10,07 5,36 30,37 21,37 14,84 9,09




Raffronto percentuale fra il 2023 e il 2019 per raggruppamento provinciale

Zona Altre Localita

Provenienza

Localita Italiani Stranieri Totale
Scost. Arrivi|[Scost. Presenze| Scost. Arrivi|Scost. Presenze| Scost. Arrivi| Scost. Presenze
Altre localita piacentine 11,04 8,95 38,51 21,75 18,49 12,16
Altre localita parmigiane -4,04 -9,13 -30,11 -18,39 -13,41 -11,36
Altre localita reggiane -4,23 -1,86 -22,09 -12,03 -10,21 -4,92
Altre localita modenesi 11,38 9,60 8,54 28,16 10,66 13,87
Altre localita bolognesi -7,41 -0,11 -34,87 -24,23 -17,37 -8,40
Altre localita ferraresi -4,46 12,36 -2,46) 41,39 -4,10 17,88
Altre localita ravennati -0,85 10,68 -8,87 4,23 -2,35 9,29
Altre localita forlivesi 2,55 2,40 51,03 59,72 7,29 8,70
Altre localita riminesi 26,52 31,90 37,06 38,83 28,09 33,23
Totale -1,04 2,92 -21,41 -7,75 -7,44 -0,07,
Arrivi e Presenze ltaliani e Stranieri per localita
Zona Altre Localita - Periodo dal 1/2023 al 12/2023
Provenienza
Localita Italiani Stranieri Totale Peso

Arrivi | Presenze | Arrivi | Presenze | Arrivi | Presenze | Arrivi | Presenze

Alseno 1.520 2.780 734 1.130 2.254 3.910 0,21 0,16

Cadeo 11.840 22.881 6.621 9.696 18.461 32.577 1,69 1,30

Calendasco 635 1.268 418 522 1.053, 1.790 0,10 0,07

Castel San Giovanni 12.626 28.603 4.941 8.423 17.567 37.026 1,61 1,48

Castelvetro Piacentino 6.128 20.042 1.597 3.720 7.725 23.762 0,71 0,95

Fiorenzuola d'Arda 15.049 30.035 8.388 16.133 23.437 46.168 2,14 1,85

Monticelli d'Ongina 2.087 5.370 606 1.197 2.693 6.567 0,25 0,26

Podenzano 810 1.925 304 598 1.114 2.523 0,10 0,10

Pontenure 2.159 4.584 172 674 2.331 5.258 0,21 0,21

Villanova sull'Arda 605 881 647 1.042 1.252] 1.923 0,11 0,08




Provenienza

Localita Italiani Stranieri Totale Peso

Arrivi | Presenze | Arrivi | Presenze | Arrivi | Presenze | Arrivi | Presenze
Busseto 1.281]] 2.114 640 1.080 1.921 3.194 0,18 0,13
Colorno 6.301] 46.628 1.334 10.911 7.635 57.539 0,70 2,30
Fidenza 27.456 52.227| 12.104 18.155 39.560 70.382 3,62 2,82
Fontanellato 4.444 27.950 942 1.729 5.386 29.679 0,49 1,19
Fontevivo 4.988 21.150 1.541] 7.365 6.529 28.515 0,60 1,14
Noceto 19.252 35.373] 10.698 15.103 29.950 50.476 2,74 2,02
Polesine Zibello 1.234 1.602 570 814 1.804 2.416 0,17 0,10
Roccabianca 98 137 24 31 122 168 0,01 0,01
San Secondo Parmense 330 1.459 29 228 359 1.687 0,03 0,07,
Sissa Trecasali 3.036 6.855 650 1.812 3.686 8.667 0,34 0,35
Soragna 362 550 76 100 438 650 0,04 0,03
Sorbolo Mezzani 471 1.020 139 286 610 1.306 0,06 0,05
Torrile 1.180 4.93] 43 144 1.223 5.075 0,11 0,20
Bagnolo in Piano 5.582 24.025 1.542 5.808 7.124 29.833 0,65 1,19
Bibbiano 782 1.454 413 1.526 1.195 2.980 0,11 0,12
Boretto 1.078 1.910 329 805 1.407 2.715 0,13 0,11
Brescello 3.077 8.451 762 1.286 3.839 9.737 0,35 0,39
Cadelbosco di Sopra 1.793 4,187 379 1.271 2.172 5.458 0,20 0,22
Casalgrande 5.495 8.047| 3.480 6.563 8.975 14.610 0,82 0,58
Cavriago 4.828 9.858 2.429 3.995 7.257 13.853 0,66 0,55
Correggio 16.199 30.407 8.087 17.335 24.286 47.742 2,22 1,91
Gattatico 115 821 34 363 149 1.184 0,01 0,05
Gualtieri 1.082 1.635 354 642 1.436 2.277 0,13 0,09
Guastalla 2.941 5.279 855 2.508 3.796 7.787 0,35 0,31
Luzzara 1.029 2.986 640 1.188 1.669 4,174 0,15 0,17,
Montecchio Emilia 7.543 12.422] 3.454 7.114 10.997 19.536 1,01 0,78
Novellara 3.416 7.835 1.156 2.293 4,572 10.128 0,42 0,41
Poviglio 4.106 11.161 593 1.563 4.699 12.724 0,43 0,51
Reggiolo 7.535 13.476 3.499 7.896 11.034 21.372 1,01 0,86
Rolo 609 1.925 114 191 723 2.116 0,07 0,08
Rubiera 15.509 35.458 3.459 6.956 18.968 42.414 1,74 1,70




Provenienza

Localita Italiani Stranieri Totale Peso

Arrivi | Presenze | Arrivi | Presenze | Arrivi | Presenze | Arrivi | Presenze
Scandiano 4.885 8.605 2.464 6.602 7.349 15.207 0,67 0,61
Bastiglia 3.639 9.476 864 2.247 4.503 11.723 0,41 0,47
Bomporto 8.603 14.410 2.036 4.647 10.639 19.057 0,97 0,76
Campogalliano 22.339 43.525 9.266 16.139 31.605 59.664 2,89 2,39
Castelfranco Emilia 8.664 21.710 2.690 6.268 11.354 27.978 1,04 1,12
Castelnuovo Rangone 2.677 8.493 1.024 4.567 3.701 13.0600 0,34 0,52
Concordia sulla Secchia 321 2.105 66 342 387 2.447 0,04 0,10
Finale Emilia 1.289 10.257 141 1.771 1.430 12.028 0,13 0,48
Formigine 38.310 120.480; 15.585 50.632 53.895 171.112 4,93 6,85
Medolla 4.427 8.761 2.159 6.411 6.586 15.172 0,60 0,61
Mirandola 8.508 18.218 2.76] 7.648 11.269 25.866 1,03 1,03
Nonantola 2.233 6.188 540 1.422 2.773 7.610 0,25 0,30
Novi di Modena 1.125 2.195 383 665 1.508 2.860 0,14 0,11
Ravarino 345 1.009 168 2.096 513 3.105 0,05 0,12
San Cesario sul Panaro 6.041 17.257| 1.204 3.285 7.245 20.542 0,66 0,82
San Felice sul Panaro 3.501 10.947 435 1.277 3.936 12.224 0,36 0,49
Soliera 9.702 18.477 1.656 3.404 11.358 21.881 1,04 0,88
Spilamberto 2.936 11.160 584 1.221 3.520 12.381 0,32 0,50
Anzola dell'Emilia 19.515 38.840 6.496 12.153 26.011 50.993 2,38 2,04
Argelato 2.190 5.194 465 1.042 2.655 6.236 0,24 0,25
Baricella 206 473 96 264 302 737 0,03 0,03
Bentivoglio 32.221 51.487] 10.698 20.886 42.919 72.373 3,93 2,90
Budrio 3.828 8.413 1.070 2.980 4.898 11.393 0,45 0,46
Calderara di Reno 18.877 30.113] 12.732 18.148  31.609 48.261 2,89 1,93
Casalecchio di Reno 21.655 35.677] 5.839 11.248  27.494 46.925 2,52 1,88
Castel Guelfo 925 1.686 137 356 1.062 2.042 0,10 0,08
Castello d'Argile 2.081 4.535 539 1.187 2.620 5.722 0,24 0,23
Castel Maggiore 25.887 66.121 7.448 14.512 33.335 80.633 3,05 3,23
Castenaso 29.939 56.614] 16.833 31.292 46.772 87.906 4,28 3,52
Crevalcore 1.093 6.171 97 445 1.190 6.616 0,11 0,26
Galliera 1.265 5.973 198 505 1.463 6.478 0,13 0,26




Provenienza

Localita Italiani Stranieri Totale Peso

Arrivi | Presenze | Arrivi | Presenze | Arrivi | Presenze | Arrivi | Presenze
Granarolo dell'Emilia 5.204 22.060 1.19] 4.259 6.395 26.319 0,59 1,05
Malalbergo 5.224 8.751 780 1.448 6.004 10.199 0,55 0,41
Medicina 3.272 9.252 472 1.980 3.744 11.232 0,34 0,45
Minerbio 3.013 9.314 715 2.100 3.728 11.414 0,34 0,46
Molinella 1.700 5.331 770 3.784 2.470 9.115 0,23 0,36
Ozzano dell'Emilia 6.862 12.187 3.838 8.458 10.700 20.645 0,98 0,83
Pieve di Cento 13.043 27.686 7.639 10.849 20.682 38.535 1,89 1,54
Sala Bolognese 330 672 91 274 421 946/ 0,04 0,04
San Giorgio di Piano 1.828 3.764 427 866 2.255 4.630 0,21 0,19
San Giovanni in Persiceto 11.363 32.267| 5.651 15.733] 17.014 48.000 1,56 1,92
San Lazzaro di Savena 50.155 78.079 23.105 47.522| 73.260 125.601 6,70 5,03
San Pietro in Casale 8.936 29.370 851 2.326 9.787 31.696 0,90 1,27,
Sant'Agata Bologhese 108 1.244 51 274 159 1.518 0,01 0,06
Zola Predosa 47.572 94.104] 19.225 41.479 66.797 135.583 6,11 5,43
Argenta 5.954 21.443 1.014 6.765 6.968 28.208 0,64 1,13
Bondeno 3.342 8.874 1.997 4.421 5.339 13.295 0,49 0,53
Cento 10.460 32.186 2.571 8.701 13.031 40.887 1,19 1,64
Copparo 3.333 8.351 541 1.803 3.874 10.154 0,35 0,41
Fiscaglia 633 1.924 91 404 724 2.328 0,07 0,09
Mesola 1.855 4.035 222 459 2.077 4.494 0,19 0,18
Ostellato 3.268 8.830 546 3.416 3.814 12.246 0,35 0,49
Poggio Renatico 210 2.194 9 164 219 2.358 0,02 0,09
Portomaggiore 2.869 6.233 308 899 3.177 7.132 0,29 0,29
Riva del Po 230 323 154 276 384 599 0,04 0,02
Terre del Reno 709 1.632 115 314 824 1.946 0,08 0,08
Tresignana 173 589 75 349 248 938 0,02 0,04
Vigarano Mainarda 2.266 4.859 456 1.504 2.722 6.363 0,25 0,25
Voghiera 651 1.057 111 183 762 1.240 0,07 0,05
Alfonsine 793 6.518 157 3.640 950 10.158 0,09 0,41
Bagnacavallo 4.553 13.626| 1.264 3.931 5.817 17.557 0,53 0,70
Bagnara di Romagna 884 1.850 197 1.328 1.081] 3.178) 0,10 0,13




Provenienza
Localita Italiani Stranieri Totale Peso
Arrivi | Presenze | Arrivi | Presenze | Arrivi | Presenze | Arrivi | Presenze
Castel Bolognese 56 146 90 484 146 630 0,01 0,03
Cotignola 2.944 9.462 403 1.717 3.347 11.179 0,31 0,45
Fusignano 1.195 4,784 256 977 1.451 5.761 0,13 0,23
Lugo 23.744 53.214 5.040 12.136 28.784 65.350 2,63 2,61
Russi 1.783 5.192 420 1.380 2.203 6.572 0,20 0,26
Solarolo 168 406 26 396 194 802 0,02 0,03
Forlimpopoli 8.882 24.337 1.075 2.827 9.957 27.164 0,91 1,09
Gambettola 347 881 58 318 405 1.199 0,04 0,05
Longiano 6.299 12.395 1.733 4.640 8.032 17.035 0,73 0,68
Meldola 3.774 10.209 218 1.437 3.992 11.646 0,37 0,47,
Morciano di Romagna 3.777 7.601 146 427 3.923 8.028| 0,36 0,32
San Giovanni in Marighano 7.680 15.639] 2.082 6.297 9.762 21.936 0,89 0,88
Sant'Arcangelo di Romagna 21.384 38.039 4.019 8.600  25.403 46.639 2,32 1,87,
Altre localita* 22.605 64.930 10.036 19.677] 32.641 84.607 2,99 3,39
Totale 801.269 1.852.112 291.707 647.080 1.092.976| 2.499.192| 100,00 100,00
* = Comuni i cui dati sono stati aggregati per ragioni di tutela del segreto statistico: Besenzone, Caorso,
Cortemaggiore, Gossolengo, Gragnano Trebbiense, Rottofreno, San Pietro in Cerro, Sarmato,
Campagnola Emilia, Campegine, Castelnovo di Sotto, Fabbrico, Rio Saliceto, San Martino in Rio,
Sant’llario d’Enza, Camposanto, Cavezzo, San Possidonio, San Prospero, Mordano, Jolanda di Savoia,
Lagosanto, Masi Torello, Conselice, Massa Lombarda e Sant’Agata sul Santerno
Raffronto percentuale fra il 2023 e il 2022 per localita
Zona Altre Localita
Provenienza
Localita Italiani Stranieri Totale
Arrivi Presenze | Arrivi Presenze Arrivi Presenze
Alseno -34,43 -35,47 -16,31 -19,69 -29,45 -31,58
Cadeo 5,97 3,07 29,09 27,41 13,24 9,28
Calendasco 5,83 -14,03 -3,46 -0,38 1,94 -10,46
Castel San Giovanni 8,97 15,62 24,15 6,11 12,85 13,31
Castelvetro Piacentino 35,85 57,59 81,48 61,88 43,29 58,24




Provenienza

Localita Italiani Stranieri Totale
Arrivi Presenze | Arrivi Presenze Arrivi Presenze
Fiorenzuola d'Arda 5,84 1,89 7,91 2,14 6,58 1,98
Monticelli d'Ongina 20,99 20,65 3,24 9,12 16,48 18,37
Podenzano -34,47 -44,24 -3,80 -19,73 -28,22 -39,89
Pontenure 3,40 -11,90 -53,76 -35,75 -5,24 -15,90
\Villanova sull'Arda 412,71 323,56 185,02 270,82 262,90 293,25
Busseto 28,61 3,98 16,15 8,54 24,18 5,48
Colorno 10,04 -1,06 29,51 121,68 13,01 10,55
Fidenza 8,27 10,16 2,49 8,56 6,43 9,75
Fontanellato -1,49 -12,18 21,24 -5,16 1,85 -11,80
Fontevivo 14,61 1,05 117,66 205,60 29,03 22,17
Noceto 25,41 15,27 41,25 30,13 30,64 19,35
Polesine Zibello -4,86 -6,53 -19,15 -12,94 -9,89 -8,80
Roccabianca 1,03 -25,54 -29,41 -42,59 -6,87 -29,41
San Secondo Parmense 74,60 134,19 16,00 137,50 67,76 134,63
Sissa Trecasali 2,26 -28,10 1,88 83,77 2,19 -17,61
Soragna -0,55 14,82 -20,00 -35,06 -4,58 2,69
Sorbolo Mezzani 4,90 -3,13 15,83 6,72 7,21 -1,14
Torrile 49,18 102,09 22,86 38,46 48,06 99,49
Bagnolo in Piano 28,53 -6,67 30,68 10,31 28,99 -3,78
Bibbiano 322,70 268,10 860,47 2486,44 424,12 556,39
Boretto 22,22 10,15 5,79 34,39 17,94 16,37
Brescello 15,63 86,27 20,19 33,96 16,51 77,13
Cadelbosco di Sopra -45,65 -44,30 -33,16 -6,06 -43,82 -38,47
Casalgrande 2,88 -9,05 30,00 30,50 11,94 5,28
Cavriago 2,57 -3,73 51,25 45,38 14,95 6,66
Correggio 24,34 8,69 40,28 56,78 29,23 22,31
Gattatico 41,98 -35,71 183,33 37,50 60,22 -23,17
Gualtieri 5,77 11,22 26,43 -14,17 10,21 2,66
Guastalla 33,14 -17,80 83,08 95,02 41,85 1,02
Luzzara -20,36 16,73 -22,05 -17,67 -21,01 4,32
Montecchio Emilia -29,66 -40,95 39,11 22,15 -16,73 -27,27




Provenienza

Localita Italiani Stranieri Totale
Arrivi Presenze | Arrivi Presenze Arrivi Presenze
Novellara 21,18 7,34 13,33 -0,65 19,09 5,42
Poviglio 65,23 -3,38 148,12 89,68 72,50 2,82
Reggiolo 5,40 -3,43 56,07 74,69 17,50 15,69
Rolo 213,92 97,44 153,33 -41,23 202,51 62,77
Rubiera 4,52 -0,16 -4,82 -18,29 2,68 -3,67
Scandiano 26,59 16,13 22,59 20,06 25,22 17,80
Bastiglia -14,13 -12,52 27,43 88,35 -8,40 -2,51
Bomporto 2,04 -5,04 9,58 0,02 3,40 -3,85
Campogalliano 3,86 0,62 0,70 -10,42 2,91 -2,63
Castelfranco Emilia 41,82 51,02 53,89 10,26 44,51 39,46
Castelnuovo Rangone 135,03 14,74 186,03 139,11 147,23 40,25
Concordia sulla Secchia 0,31 28,59 -34,65 -41,74 -8,08 10,03
Finale Emilia 5,92 -2,86 -3,42 -4,06 4,92 -3,04
Formigine 9,38 14,76 20,29 19,19 12,33 16,04
Medolla -16,36 -17,13 18,17 21,91 -7,50 -4,16
Mirandola 9,58 -0,64 57,32 40,93 18,38 8,85
Nonantola 33,00 73,53 44,00 84,68 35,00 75,51
Novi di Modena -34,71 -34,96 3,51 15,85 -27,95 -27,58
Ravarino 16,55 50,82 24,44 529,43 19,03 209,88
San Cesario sul Panaro -9,93 -8,68 1,35 0,98 -8,23 -7,26
San Felice sul Panaro 17,05 41,03 29,46 55,54 18,30 42,42
Soliera -4,23 -9,56 -7,17 5,68 -4,67 -7,48
Spilamberto 4,74 5,89 13,40 2,26 6,09 5,52
Anzola dell'Emilia 22,98 38,79 27,30 25,83 24,03 35,47
Argelato 67,30 39,85 75,47 55,29 68,68 42,21
Baricella -14,17 -13,05 -19,33 -57,35 -15,88 -36,63
Bentivoglio 5,15 -2,14 8,63 -7,90 6,00 -3,88
Budrio 8,07 6,52 17,97 34,66 10,09 12,68
Calderara di Reno 43,81 19,93 115,65 90,41 66,10 39,32
Casalecchio di Reno 11,83 12,41 -0,38 -5,14 9,00 7,63
Castel Guelfo -6,57 -3,60 -30,81 -14,01 -10,61 -5,59




Provenienza

Localita Italiani Stranieri Totale
Arrivi Presenze | Arrivi Presenze Arrivi Presenze
Castello d'Argile -2,44 4,01 2,86 -2,70 -1,39 2,54
Castel Maggiore 5,13 13,33 36,51 21,71 10,82 14,75
Castenaso -24,34 -26,94 29,17 -14,93 -11,08 -23,08
Crevalcore -11,71 4,63 -35,33 -11,71 -14,27 3,34
Galliera -19,84 -4,19 30,26 -56,24 -15,43 -12,32
Granarolo dell'Emilia -39,64 -1,66 -33,80 -18,74 -38,63 -4,89
Malalbergo 6,40 10,46 7,14 3,58 6,49 9,43
Medicina 37,13 35,05 1,94 15,99 31,41 31,25
Minerbio 45,91 66,00 38,83 35,40 44,50 59,37
Molinella 1,31 36,62 75,00 154,30 16,62 69,11
Ozzano dell'Emilia 8,82 12,48 51,76 31,85 21,11 19,68
Pieve di Cento 27,87 14,09 288,95 134,57 70,03 33,38
Sala Bolognese 90,75 68,84 237,04 448,00 110,50 111,16
San Giorgio di Piano 23,43 27,33 -2,51 -1,93 17,51 20,60
San Giovanni in Persiceto -6,29 -18,27 26,65 7,01 2,57 -11,41
San Lazzaro di Savena 55,92 38,55 63,61 35,29 58,26 37,30
Zola Predosa 44,79 19,66 59,68 23,57 48,78 20,83
Argenta 10,77 69,28 29,67 126,86 13,17 80,25
Bondeno 2,61 8,79 4,34 11,42 3,25 9,65
Cento 9,07 -0,04 9,97 18,64 9,25 3,43
Copparo 11,51 5,40 21,03 20,84 12,75 7,85
Fiscaglia -43,58 -25,02 13,75 89,67 -39,77 -16,23
Mesola 6,73 -3,31 -0,45 -48,48 5,92 -11,26
Ostellato -1,51 -14,33 29,38 41,92 1,98 -3,68
Poggio Renatico 20,69 -14,36 0,00 137,68 19,67 -10,38
Portomaggiore -17,46 -14,80 14,50 33,38 -15,17 -10,74
Riva del Po 111,01 100,62 214,29 176,00 143,04 129,50
Terre del Reno 25,49 75,67 18,56 61,03 24,47 73,13
Tresignana -42,33 -56,04 13,64 58,64 -32,24 -39,87
Vigarano Mainarda -4,55 4,52 3,40 0,80 -3,30 3,62
VVoghiera 6,37 1,25 32,14 18,06 9,48 3,42




Provenienza

Localita Italiani Stranieri Totale
Arrivi Presenze | Arrivi Presenze Arrivi Presenze
Alfonsine -40,33 -3,52 34,19 639,84 -34,30 40,15
Bagnacavallo -9,75 2,53 2,02 -7,44 -7,43 0,11
Bagnara di Romagna -14,67 -27,62 -29,64 74,05 -17,86 -4,25
Castel Bolognese -5,08 -19,34 -6,25 -1,63 -5,81 -6,39
Cotignola -2,00 5,29 33,44 59,13 1,24 11,06
Fusighano 10,34 33,33 53,29 2,95 16,08 26,98
Lugo 7,88 -7,82 7,83 6,59 7,87 -5,45
Russi -13,07 -13,54 30,43 78,99 -7,16 -3,01
Solarolo -7,69 -36,66 0,00 -38,98 -6,73 -37,83
Forlimpopoli -4,21 6,22 -4,36 4,74 -4,22 6,07
Gambettola -8,68 -3,50 -17,14 80,68 -10,00 10,10
Longiano 4,24 1,92 3,71 1,67 4,12 1,85
Meldola 9,36 14,98 54,61 43,41 11,14 17,86
Morciano di Romagna 4,83 0,97 8,15 -41,51 4,95 -2,79
San Giovanni in Marighano 17,50 14,46 38,62 39,56 21,45 20,69
Sant'Arcangelo di Romagna 9,77 10,61 5,43 -5,44 9,06 7,26
Altre localita* 9,95 -9,19 42,05 43,39 18,16 -0,72
Totale 10,07 5,36 30,37 21,37 14,84 9,09

* = Comuni i cui dati sono stati aggregati per ragioni di tutela del segreto statistico: Besenzone, Caorso,
Cortemaggiore, Gossolengo, Gragnano Trebbiense, Rottofreno, San Pietro in Cerro, Sarmato,
Campagnola Emilia, Campegine, Castelnovo di Sotto, Fabbrico, Rio Saliceto, San Martino in Rio,

Sant’llario d’Enza, Camposanto, Cavezzo, San Possidonio, San Prospero, Mordano,
Jolanda di Savoia, Lagosanto, Masi Torello, Conselice, Massa Lombarda e Sant’Agata sul Santerno



Raffronto percentuale fra il 2023 e il 2019 per localita
Zona Altre Localita

Provenienza
Localita Italiani Stranieri Totale
Arrivi Presenze | Arrivi Presenze Arrivi Presenze
Alseno -9,52 -36,95 14,87 -10,17 -2,80 -31,00
Cadeo 23,59 22,61 17,44 -6,42 21,31 12,25
Calendasco -25,38 -40,86 -46,75 -48,06 -35,64 -43,16
Castel San Giovanni -4,57 15,29 29,75 12,05 3,10 14,54
Castelvetro Piacentino 23,77 132,64 30,79 9,41 25,16 97,77
Fiorenzuola d'Arda 29,82 -2,30 81,09 61,17 44,46 13,29
Monticelli d'Ongina 39,32 54,49 31,45 42,84 37,47 52,23
Podenzano -42,92 -57,21 2,70 -57,77 -35,04 -57,35
Pontenure -32,53 -31,99 -67,91 -15,96 -37,61 -30,28
Villanova sull'Arda 177,52 -76,78 343,15 384,65 243,96 -52,03
Busseto -47,48 -62,51 -36,06 -32,84 -44,16 -55,93
Colorno 27,58 -22,01 40,87 3,81 29,71 -18,15
Fidenza -1,11 0,62 8,43 10,20 1,63 2,93
Fontanellato -30,77 -1,67 -85,18 -75,67 -57,84 -16,47
Fontevivo 33,23 0,18 121,09 -9,65 47,02 -2,56
Noceto -1,82 4,03 -27,22 -18,56 -12,71 -3,94
Polesine Zibello 7,77 -25,28 -23,90 -30,43 -4,75 -27,10
Roccabianca -64,23 -74,49 -25,00 -79,33 -60,13 -75,55
San Secondo Parmense 17,86 69,65 45,00 245,45 19,67 82,18
Sissa Trecasali 196,77 20,54 531,07 454,13 227,35 44,11
Soragna -85,71 -85,64 -98,53 -98,26 -94,31 -93,21
Sorbolo Mezzani 0,43 0,49 414,81 393,10 22,98 21,71
Bagnolo in Piano 52,18 16,48 63,87 64,53 54,57 23,51
Bibbiano 114,25 31,82 31,95 5,31 76,25 16,77
Boretto 40,92 53,78 -28,17 17,01 15,04 40,67
Brescello -46,34 -16,43 -92,87 -89,33 -76,63 -56,07
Cadelbosco di Sopra 56,46 42,03 952,78 618,08 83,76 74,66




Provenienza

Localita Italiani Stranieri Totale
Arrivi Presenze | Arrivi Presenze Arrivi Presenze
Casalgrande -20,06 -29,15 2,81 0,32 -12,52 -18,38
Cavriago -7,86 -12,88 17,06 8,86 -0,79 -7,56
Correggio 4,18 -16,51 25,46 29,08 10,42 -4,22
Gualtieri 92,87 32,71 102,29 87,17 95,11 44,57
Guastalla -11,17, -31,27 -4,58 -23,14 -9,77 -28,85
Luzzara 59,78 54,72 74,86 31,56 65,25 47,33
Montecchio Emilia -9,30 -16,79 -21,20 -28,92 -13,40 -21,66
Novellara 165,42 186,26 941,44 1100,52 227,04 245,90
Poviglio -2,75 7,67 -7,78 31,34 -3,41 10,11
Reggiolo 68,49 50,05 49,27 74,84 61,88 58,35
Rolo -3,33 -37,86 14,00 -59,10 -0,96 -40,65
Rubiera -12,14 0,16 -30,65 -30,10 -16,22 -6,48
Scandiano 2,52 -16,42 -30,71 -27,48 -11,68 -21,61
Bastiglia -10,87 -0,14 39,35 89,78 -4,25 9,84
Bomporto 39,30 21,26 55,78 99,01 42,18 34,02
Campogalliano 29,34 23,16 17,69 10,42 25,69 19,43
Castelfranco Emilia 39,54 68,82 16,05 27,61 33,15 57,43
Castelnuovo Rangone 194,50 42,09 582,67 173,47 249,48 70,79
Concordia sulla Secchia -40,45 14,34 -52,86 -10,24 -43,00 10,13
Finale Emilia -57,22 -57,71 -66,43 -41,24 -58,35 -55,89
Formigine -3,30 1,90 -6,32 28,74 -4,19 8,60
Medolla 8,19 15,35 -18,44 2,18 -2,27 9,40
Mirandola 27,12 23,00 79,75 92,69 36,94 37,73
Nonantola 4,54 2,60 7,57 -0,56 5,12 2,00
Novi di Modena 227,03 144,16 196,90 25,24 218,82 100,00
Ravarino 33,72 22,30 740,00 1243,59 84,53 216,51
San Cesario sul Panaro 616,61 602,36 357,79 380,97 555,06 554,20
San Felice sul Panaro 24,55 50,99 143,02 219,25 31,64 59,79
Soliera -11,79 -14,28 2,35 -0,41 -9,98 -12,38
Spilamberto 5,46 11,36 -12,97 -36,04 1,88 3,77
Anzola dell'Emilia 17,75 52,15 41,62 41,31 22,93 49,42




Provenienza

Localita Italiani Stranieri Totale
Arrivi Presenze | Arrivi Presenze Arrivi Presenze
Argelato 95,54 120,18 460,24 439,90 120,70 144,36
Baricella -33,97 -56,16 -15,04 -19,51 -28,94 -47,62
Bentivoglio 1,16 4,30 -28,78 -21,07 -8,43 -4,55
Budrio 24,69 33,90 73,42 104,53 32,85 47,20
Calderara di Reno -28,91 -27,24 -45,58 -39,91 -36,72 -32,58
Casalecchio di Reno 52,26 46,84 17,94 -15,03 43,40 25,02,
Castel Guelfo 13,22 5,31 12,30 63,30 13,10 12,26
Castello d'Argile 15,74 25,35 7,80 7,81 14,01 21,25
Castel Maggiore -4,26 -4,31 -30,70 -30,98 -11,78 -10,53
Castenaso -34,77 -24,16 -46,89 -43,15 -39,72 -32,22
Crevalcore 3,60 32,14 46,97 28,61 6,16 31,90
Galliera -5,60 82,88 330,43 141,63 5,56 86,42
Granarolo dell'Emilia -75,77 -50,82 -92,95 -82,90 -83,34 -62,27
Malalbergo -24,11 -22,80 -24,64 -36,69 -24,18 -25,13
Medicina 64,75 53,82 14,01 68,80 56,00 56,26
Minerbio 29,48 94,00 17,41 36,81 26,98 80,15
Molinella 32,61 59,47 -64,02 8,61 -27,82 33,51
Ozzano dell'Emilia -10,44 -1,41 15,12 3,69 -2,69 0,62
Pieve di Cento 47,45 81,88 -47,81 -34,88 -11,92 20,86
Sala Bolognese 60,19 118,89 102,22 45,74 67,73 91,11
San Giorgio di Piano 156,02 124,05 202,84 97,27 163,74 118,50
San Giovanni in Persiceto 19,32 5,54 10,78 -3,40 16,34 2,44
San Lazzaro di Savena 8,12 4,76 -21,26 -7,88 -3,27 -0,41
San Pietro in Casale 3,93 47,65 -28,37 -4,08 0,01 42,03
Sant'Agata Bolognese -11,48 -32,79 750,00 537,21 24,22 -19,85
Zola Predosa -8,37 -10,26 -29,75 -13,30 -15,75 -11,21
Argenta 21,02 88,31 80,11 392,00 27,08 121,03
Bondeno 62,63 57,76 207,70 64,29 97,45 59,87
Cento -3,68 9,67 -38,92 -0,58 -13,52 7,31
Copparo 9,03 27,73 -11,31 -11,66 5,64 18,36
Fiscaglia -54,79 -18,75 -44,17 23,17 -53,68 -13,65




Provenienza

Localita Italiani Stranieri Totale
Arrivi Presenze | Arrivi Presenze Arrivi Presenze
Mesola -41,98 -23,17 -42,04 -51,63 -41,98 -27,53
Ostellato -26,15 1,40 -9,90 121,39 -24,19 19,46
Poggio Renatico -43,85 -49,06 -77,50 1,86 -47,10 -47,22
Portomaggiore -6,64 16,64 -26,49 -30,42 -9,02 7,47
Riva del Po 58,62 20,07 8,45 12,20 33,80 16,31
Terre del Reno -21,92 -23,99 -28,13 -18,86 -22,85 -23,20
Tresignana -41,16 -30,71 120,59 160,45 -24,39 -4,67
Vigarano Mainarda -9,83 -49,56 36,53 -18,53 -4,39 -44,57
Voghiera -4,12 -10,80 -18,38 -9,41 -6,50 -10,60
Alfonsine -63,03 -4,39 -44,33 276,42 -60,86 30,50
Bagnacavallo 53,35 51,32 83,72 5,28 59,06 37,82
Bagnara di Romagna -4,64 9,79 -47,33 73,14 -16,91 29,61
Castel Bolognese -84,99 -80,53 -39,19 25,71 -71,98 -44,49
Cotignola 19,34 19,50 70,04 228,30 23,78 32,44
Fusignano 54,19 32,12 -14,67 7,36 34,98 27,15
Lugo 0,30 12,57 -8,05 1,85 -1,27 10,41
Russi -41,81 -4,86 -47,04 -52,18 -42,88 -21,23
Solarolo 37,70 93,33 116,67 1031,43 44,78 227,35
Forlimpopoli -10,36 -0,72 14,61 20,50 -8,21 1,14
Gambettola 27,57 5,01 -12,12 -3,64 19,82 2,57
Longiano 32,61 -4,78 75,40 63,44 39,98 7,44
Meldola -3,01 22,51 336,00 454,83 1,29 35,54
Morciano di Romagna 21,29 19,16 1,39 10,05 20,41 18,63
San Giovanni in Marighano -6,68 6,90 25,27 38,98 -1,31 14,48
Sant'Arcangelo di Romagna 46,34 49,47 46,04 40,55 46,29 47,74
Altre localita* -33,35 -12,67 -33,04 -32,74 -33,26 -18,34
Totale -1,04 2,92 -21,41 -7,75 -7,44 -0,07

* = Comuni i cui dati sono stati aggregati per ragioni di tutela del segreto statistico: Besenzone, Caorso,
Cortemaggiore, Gossolengo, Graghano Trebbiense, Rottofreno, San Pietro in Cerro, Sarmato,
Campagnola Emilia, Campegine, Castelnovo di Sotto, Fabbrico, Rio Saliceto, San Martino in Rio,

Sant’llario d’Enza, Camposanto, Cavezzo, San Possidonio, San Prospero, Mordano,
Jolanda di Savoia, Lagosanto, Masi Torello, Conselice, Massa Lombarda, Sant’Agata sul Santerno



Arrivi e Presenze italiani e stranieri
Tipologie alberghiere - Zona Altre Localita
Periodo dal 1/2023 al 12/2023

Provenienza
Tipologia Italiani Stranieri Totale
Arrivi Presenze Arrivi Presenze Arrivi Presenze
Alberghi a 4 stelle 366.256 613.060 170.896 315.151 537.152 928.211
Alberghi a 3 stelle 256.490 612.755 71.354 164.828] 327.844 777.583
Alberghi a 2 stelle 21.701 59.492 4.402 9.515 26.103 69.007
Alberghi a 1 stella 3.933 13.739 647 4.405 4.580 18.144
Residenze turistiche 14.171 81.278 6.957 30.723 21.128 112.001
Totale 662.551 1.380.324 254.256| 524.622 916.807| 1.904.946
Raffronto percentuale fra il 2023 e il 2022
Tipologie alberghiere - Zona Altre Localita
Provenienza
Tipologia Italiani Stranieri Totale

Scost. Arrivi|Scost. Presenze|Scost. Arrivi|Scost. Presenze|Scost. Arrivi|Scost. Presenze

Alberghi a 4 stelle 8,55 0,65 34,21 18,06 15,58 5,96

Alberghi a 3 stelle 9,75 6,78 25,13 25,37 12,77 10,25

Alberghi a 2 stelle 2,05 5,31 11,67 -1,97 3,55 4,25

Alberghi a 1 stella -1,72 -8,40 30,97 91,11 1,87 4,85

Residenze turistiche 12,76 6,79 42,39 21,36 21,06 10,43

Totale 8,80 3,74 31,28 20,40 14,23 7,85




Raffronto percentuale fra il 2023 e il 2019
Tipologie alberghiere - Zona Altre Localita

Provenienza
Tipologia Italiani Stranieri Totale

Scost. Arrivi|Scost. Presenze|Scost. Arrivi|Scost. Presenze|Scost. Arrivi|Scost. Presenze

Alberghi a 4 stelle -6,76 -2,19 -33,64 -24,02 -17,40 -10,88

Alberghi a 3 stelle -2,41 1,54 -9,13 1,50 -3,96 1,53

Alberghi a 2 stelle -24,80 -18,22 8,83 25,18 -20,66 -14,11

Alberghi a 1 stella -35,87 -23,87 -45,81 -13,37 -37,49 -21,56

Residenze turistiche 51,76 29,29 45,48 75,52 49,63 39,36

Totale -5,34 -0,26 -26,53 -13,62 -12,35 -4,33

Arrivi e Presenze italiani e stranieri
Tipologie extra-alberghiere - Zona Altre Localita
Periodo dal 1/2023 al 12/2023
Provenienza
Tipologia ltaliani Stranieri Totale

Scost. Arrivi|Scost. Presenze|Scost. Arrivi|Scost. Presenze|Scost. Arrivi|Scost. Presenze
Alloggi in affitto gestiti in forma imprenditoriale 55.974 261.039 14.150 53.717 70.124 314.756
Villaggi turistici 1.985 3.843 1.935 5.009 3.920 8.852
Alloggi agroturistici 46.899 121.210 12.930 35.359 59.829 156.569
Ostelli per la gioventu 2.178 9.860 311 5.073 2.489 14.933
Case per ferie 6.129 13.471 259 901 6.388 14.372
IBed & breakfast 25.553 62.365 7.866 22.399 33.419 84.764
Totale 138.718 471.788 37.451 122.458 176.169 594.246




Raffronto percentuale fra il 2023 e il 2022
Tipologie Extra-Alberghiere - Zona Altre Localita

Provenienza
Tipologia Italiani Stranieri Totale

Scost. Arrivi|Scost. Presenze|Scost. Arrivi|Scost. Presenze|Scost. Arrivi|Scost. Presenze
Alloggi in affitto gestiti in forma imprenditoriale 22,49 9,60 32,01 19,31 24,30 11,15
Villaggi turistici 0,00 2,45 7,38 23,19 3,51 13,24
Alloggi agroturistici 10,68 5,63 14,55 18,19 11,49 8,23
Ostelli per la gioventu 20,20 157,44 50,97 237,30 23,34 179,96
Case per ferie 12,31 17,06 -45,93 -25,48 7,61 13,01
[Bed & breakfast 17,66 12,68 40,79 42,67 22,39 19,31
|T0ta|e 16,53 10,40 24,50 25,70 18,14 13,24

Raffronto percentuale fra il 2023 e il 2019
Tipologie Extra-Alberghiere - Zona Altre Localita
Provenienza
Tipologia ltaliani Stranieri Totale

Scost. Arrivi|Scost. Presenze|Scost. Arrivi|Scost. Presenze|Scost. Arrivi|Scost. Presenze
Alloggi in affitto gestiti in forma imprenditoriale 65,48 18,61 92,52 17,30 70,31 18,38
Villaggi turistici 96,53 107,95 298,97 240,98 162,21 166,87
Alloggi agroturistici 18,05 11,26 20,51 10,37 18,57 11,06
Ostelli per la gioventu -29,45 49,64 -67,30 215,68 -38,36 82,20
Case per ferie -7,39 -11,96 -45,59 -0,22 -9,95 -11,31
IBed & breakfast 0,35 -0,82 53,96 82,09 9,31 12,75
Totale 26,42 13,51 49,21 30,12 30,66 16,58




Permanenza media dei turisti (Giornate di vacanza)
Zona Altre Localita
Periodo dal 1/2023 al 12/2023

Localita Italiani|Stranieri[Total€]
Alseno 1,83 1,54 1,73
Cadeo 1,93 1,46 1,76
Calendasco 2,00 1,25 1,70
Castel San Giovanni 2,27 1,70 2,11
Castelvetro Piacentino 3,27 2,33 3,08
|[Fiorenzuola d'Arda 2,00 1,92 1,97
[Monticelli d'Ongina 2,57 1,08 2,44
[Podenzano 2,38 1,97 2,26
[Pontenure 2,12 3,92l 2,26
Villanova sull'Arda 1,46 1,61 1,54
|Busseto 1,65 1,69 1,66
Colorno 7,40 8,18 7,54
|[Fidenza 1,90 1,50 1,78
[Fontanellato 6,29 1,84 5,51
[Fontevivo 4,24 4,78 4,37
Noceto 1,84 1,41 1,69
|Roccabianca 1,40 1,29 1,38
San Secondo Parmense 4,42 7,86 4,70
|Polesine Zibello 1,30 1,43 1,34
Sissa Trecasali 2,26 2,79 2,35
Soragna 1,52 1,32 1,48
Sorbolo Mezzani 2,17 2,06 2,14
Torrile 4,18 3,35 4,15
[Bagnolo in Piano 4,30 3,77 4,19
[Boretto 1,77 2,45 1,93
[Brescello 2,75 1,69 2,54
Cadelbosco di Sopra 2,34 3,35 2,51
Casalgrande 1,46 1,89 1,63




Localita Italiani|Stranieri[Totale)
Cavriago 2,04 1,64 1,91
Correggio 1,88 2,14 1,97
Gattatico 7,14 10,68 7,95
Gualtieri 1,51 1,81 1,59
Guastalla 1,79 2,93 2,05
|Luzzara 2,90 1,86 2,50
[Montecchio Emilia 1,65 2,06 1,78
Novellara 2,29 1,98 2,22
|Poviglio 2,72 2,64 2,71
[Reggiolo 1,79 2,26| 1,94
[Rolo 3,16 1,68 2,93
[Rubiera 2,29 2,01 2,24
Scandiano 1,76 2,68 2,07
|Bastiglia 2,60 2,60 2,60
[Bomporto 1,67 2,28 1,79
Campogalliano 1,95 1,74 1,89
Castelfranco Emilia 2,51 2,33 2,46
Castelnuovo Rangone 3,17 4,46/ 3,53
Concordia sulla Secchia 6,56 5,18 6,32
|[Finale Emilia 7,96 12,56/ 8,41
[Formigine 3,14 325 3,17
[Medolla 1,98 2,97 2,30
[Mirandola 2,14 2,771 2,30
Nonantola 2,77 2,63 2,74
Novi di Modena 1,95 1,74, 1,90
IRavarino 2,92 12,48 6,05
San Cesario sul Panaro 2,86 2,73 2,84
San Felice sul Panaro 3,13 2,94 3,11
Soliera 1,90 2,06/ 1,93
Spilamberto 3,80 2,09 3,52
Anzola dell'Emilia 1,99 1,87 1,96
Argelato 2,37 2,24 2,35
|[Baricella 2,30 2,75 2,44




| Localita Italiani|Stranieri[Totale
[Bentivoglio 1,60 1,95 1,69
[Budrio 2,20 2,79 2,33
Calderara di Reno 1,60 1,43 1,53
Casalecchio di Reno 1,65 1,93 1,71
Castel Guelfo 1,82 2,600 1,92
Castello d'Argile 2,18 2,20 2,18
Castel Maggiore 2,55 1,95 2,42
Castenaso 1,89 1,86 1,88
Crevalcore 5,65 4,59 5,56
Galliera 4,72 2,55 4,43
Granarolo dell'Emilia 4,24 3,58 4,12
[Malalbergo 1,68 1,86 1,70
[Medicina 2,83 4,19 3,00
[Minerbio 3,09 2,94 3,06
[Molinella 3,14 4,91 3,69
Ozzano dell'Emilia 1,78 2,20 1,93
|Pieve di Cento 2,12 1,42 1,86
Sala Bolognese 2,04 3,01 2,25
San Giorgio di Piano 2,06 2,03 2,05
San Giovanni in Persiceto 2,84 2,78 2,82
San Lazzaro di Savena 1,56 2,06 1,71
San Pietro in Casale 3,29 2,73 3,24
Sant'Agata Bologhese 11,52 5,37 9,55
Zola Predosa 1,98 2,16/ 2,03
Argenta 3,60 6,67 4,05
IBondeno 2,66 2,21 2,49
Cento 3,08 3,38 3,14
Copparo 2,51 3,33 2,62
|[Fiscaglia 3,04 4,44, 3,22
[Mesola 2,18 2,07 2,16
Ostellato 2,70 6,26 3,21
|Poggio Renatico 10,45 18,22 10,77
[Portomaggiore 2,17 2,92 2,24




| Localita Italiani|Stranieri[Totale
[Riva del Po 1,40 1,79 1,56
Terre del Reno 2,30 2,73 2,36
Tresighana 3,40 4,65 3,78
Vigarano Mainarda 2,14 3,30 2,34
\Voghiera 1,62 1,65 1,63
Alfonsine 8,22 23,18 10,69
[Bagnacavallo 2,99 3,11 3,02
[Bagnara di Romagna 2,09 6,74 2,94
Castel Bolognese 2,61 5,38 4,32
Cotignola 3,21 4,26/ 3,34
|Fusignano 4,00 3,82 3,97
[Lugo 2,24 2,41 2,27
[Russi 2,91 3,29 2,98
Solarolo 2,42 15,23 4,13
|Forlimpopoli 2,74 2,63 2,73
Gambettola 2,54 5,48 2,96
|Longiano 1,97 2,68 2,12
[Meldola 2,71 6,59 2,92
[Morciano di Romagna 2,01 2,920 2,05
San Giovanni in Marighano 2,04 3,02 2,25
Sant'Arcangelo di Romagna 1,78 2,14 1,84
Altre localita* 2,87 1,96/ 2,59
Totale 2,31 2,220 2,29

* = Comuni i cui dati sono stati aggregati per ragioni di tutela del segreto statistico: Besenzone, Caorso,
Cortemaggiore, Gossolengo, Graghano Trebbiense, Rottofreno, San Pietro in Cerro,
Sarmato, Campagnola Emilia, Campegine, Castelnovo di Sotto, Fabbrico, Rio Saliceto,
San Martino in Rio, Sant’llario d’Enza, Camposanto, Cavezzo, San Possidonio,
San Prospero, Mordano, Jolanda di Savoia, Lagosanto, Masi Torello, Conselice,
Massa Lombarda e Sant’Agata sul Santerno



Indice di utilizzo delle strutture alberghiere
Zona Altre Localita
Periodo dal 1/2023 al 12/2023

Totali
Giornate letto potenziali 5.724.295
Giornate letto 5.120.785
Presenze 1.904.946
Indice utilizzo netto dei posti letto 37,20
Indice utilizzo lordo dei posti letto 33,28
Indice occupazione netta delle camere 49,18




Appendice



Glossario

Alloggi agro-turistici
I locali, situati in fabbricati rurali, nei quali viene dato alloggio a turisti da imprenditori agricoli.
Arrivi

Numero di clienti ospitati negli esercizi ricettivi nel periodo considerato. Si intende per arrivo ogni volta che il cliente si presenta a chiedere
alloggio nell'esercizio; per uno stesso turista che nel corso del viaggio fa piu tappe in diverse localita o in diverse strutture, si rilevano tanti arrivi
quante sono le volte in cui prende alloggio in esse.

Presenze
Il numero delle notti trascorse dai clienti negli esercizi ricettivi

Indice di utilizzo

Si intende il rapporto fra le presenze registrate negli esercizi e la disponibilita di letti espressa in termini di giornate letto: pertanto 1’indice (I) ¢ dato
dalla seguente formula: | = P*100 / (L*G), dove P sono le presenze, L sono i posti letto disponibili e G sono i giorni nei quali i letti sono disponibili.
In particolare, quando la disponibilita e riferita alle giornate di effettiva apertura degli esercizi, si ottiene I'indice di utilizzo netto; se essa e invece
riferita al potenziale delle giornate, ovvero al lordo delle chiusure stagionali, si ottiene I'indice di utilizzo lordo. In questo secondo caso, se I’indice
e calcolato annualmente, allora G & uguale a 365 (0 366 negli anni bisestili).

Normalmente, tali indici si calcolano solo sulle strutture alberghiere.

Strutture extra-alberghiere o strutture complementari

Rientrano in questo gruppo diversi tipi di esercizi e cioe campeggi e villaggi turistici, alloggi agro-turistici, alloggi privati in affitto gestiti in forma
imprenditoriale (ex REC cioe Registro Esercenti di Commercio), ostelli per la gioventu, case per ferie, rifugi alpini ed altri esercizi simili. Anche gli
alloggi in affitto gestiti in forma NON imprenditoriale rientrerebbero in questa tipologia ma, analogamente a quanto fa ’ISTAT a livello nazionale,
non vengono pubblicati in quanto la metodologia di rilevazione non & omogenea per tutte le province della regione Emilia-Romagna e i dati non
sono pertanto confrontabili fra loro.



Elenco del comuni secondo la classificazione in ambiti territoriali



COMUNE

Agazzano

Alseno

Alta Val Tidone
Besenzone

Bettola

Bobbio

Borgonovo Val Tidone
Cadeo

Calendasco

Caorso

Carpaneto Piacentino
Castell'Arquato
Castel San Giovanni
Castelvetro Piacentino
Cerignale

Coli

Corte Brugnatella
Cortemaggiore

Farini

Ferriere

Fiorenzuola d'Arda
Gazzola

Gossolengo
Gragnano Trebbiense
Gropparello
Lugagnano d'Arda
Monticelli d'Ongina
Morfasso

Ottone

Piacenza

PROVINCIA
Piacenza
Piacenza
Piacenza
Piacenza
Piacenza
Piacenza
Piacenza
Piacenza
Piacenza
Piacenza
Piacenza
Piacenza
Piacenza
Piacenza
Piacenza
Piacenza
Piacenza
Piacenza
Piacenza
Piacenza
Piacenza
Piacenza
Piacenza
Piacenza
Piacenza
Piacenza
Piacenza
Piacenza
Piacenza
Piacenza

AMBITO TERRITORIALE

Localita collinare
Altra localita
Localita collinare
Altra localita
Appennino
Appennino
Localita collinare
Altra localita
Altra localita
Altra localita
Localita collinare
Localita collinare
Altra localita
Altra localita
Appennino
Appennino
Appennino

Altra localita
Appennino
Appennino

Altra localita
Localita collinare
Altra localita
Altra localita
Localita collinare
Localita collinare
Altra localita
Appennino
Appennino
Grande comune



COMUNE
Pianello Val Tidone
Piozzano
Podenzano

Ponte dell'Olio
Pontenure
Rivergaro
Rottofreno

San Giorgio Piacentino
San Pietro in Cerro
Sarmato (comune non ricettivo)
Travo

Vernasca
Vigolzone
Villanova d'Arda
Zerba

Ziano Piacentino
Albareto

Bardi

Bedonia

Berceto

Bore

Borgo Val di Taro
Busseto

Calestano
Collecchio
Colorno
Compiano
Corniglio

Felino

Fidenza
Fontanellato

PROVINCIA
Piacenza
Piacenza
Piacenza
Piacenza
Piacenza
Piacenza
Piacenza
Piacenza
Piacenza
Piacenza
Piacenza
Piacenza
Piacenza
Piacenza
Piacenza
Piacenza
Parma
Parma
Parma
Parma
Parma
Parma
Parma
Parma
Parma
Parma
Parma
Parma
Parma
Parma
Parma

AMBITO TERRITORIALE

Localita collinare
Localita collinare
Altra localita
Localita collinare
Altra localita
Localita collinare
Altra localita
Localita collinare
Altra localita
Altra localita
Localita collinare
Localita collinare
Localita collinare
Altra localita
Appennino
Localita collinare
Appennino
Appennino
Appennino
Appennino
Appennino
Appennino

Altra localita
Localita collinare
Localita collinare
Altra localita
Appennino
Appennino
Localita collinare
Altra localita
Altra localita



COMUNE

Fontevivo

Fornovo di Taro
Langhirano
Lesignano de' Bagni
Medesano

Monchio delle Corti
Montechiarugolo
Neviano degli Arduini
Noceto

Palanzano

Parma

Pellegrino Parmense
Polesine Zibello
Roccabianca

Sala Baganza
Salsomaggiore Terme
San Secondo Parmense
Sissa Trecasali
Solignano

Soragna

Sorbolo Mezzani
Terenzo

Tizzano Val Parma
Tornolo

Torrile

Traversetolo
Valmozzola

Varano de' Melegari
Varsi

PROVINCIA
Parma
Parma
Parma
Parma
Parma
Parma
Parma
Parma
Parma
Parma
Parma
Parma
Parma
Parma
Parma
Parma
Parma
Parma
Parma
Parma
Parma
Parma
Parma
Parma
Parma
Parma
Parma
Parma
Parma

AMBITO TERRITORIALE
Altra localita
Localita collinare
Localita collinare
Localita collinare
Localita termale
Appennino
Localita termale
Localita collinare
Altra localita
Appennino
Grande comune
Localita collinare
Altra localita
Altra localita
Localita collinare
Localita termale
Altra localita
Altra localita
Appennino

Altra localita
Altra localita
Localita collinare
Appennino
Appennino

Altra localita
Localita collinare
Appennino
Localita collinare
Appennino



COMUNE

Albinea

Bagnolo in Piano
Baiso

Bibbiano

Boretto

Brescello
Cadelbosco di Sopra
Campagnola Emilia
Campegine
Canossa

Carpineti
Casalgrande

Casina
Castellarano
Castelnovo di Sotto
Castelnuovo ne' Monti
Cavriago
Correggio

Fabbrico

Gattatico

Gualtieri

Guastalla

Luzzara
Montecchio Emilia
Novellara

Poviglio

Quattro Castella
Reggiolo

Reggio Emilia

Rio Saliceto (comune non ricettivo)

Rolo

PROVINCIA

Reggio nell’Emilia
Reggio nell’Emilia
Reggio nell’Emilia
Reggio nell’Emilia
Reggio nell’Emilia
Reggio nell’Emilia
Reggio nell’Emilia
Reggio nell’Emilia
Reggio nell’Emilia
Reggio nell’Emilia
Reggio nell’Emilia
Reggio nell’Emilia
Reggio nell’Emilia
Reggio nell’Emilia
Reggio nell’Emilia
Reggio nell’Emilia
Reggio nell’Emilia
Reggio nell’Emilia
Reggio nell’Emilia
Reggio nell’Emilia
Reggio nell’Emilia
Reggio nell’Emilia
Reggio nell’Emilia
Reggio nell’Emilia
Reggio nell’Emilia
Reggio nell’Emilia
Reggio nell’Emilia
Reggio nell’Emilia
Reggio nell’Emilia
Reggio nell’Emilia
Reggio nell’Emilia

AMBITO TERRITORIALE

Localita collinare
Altra localita
Localita collinare
Altra localita
Altra localita
Altra localita
Altra localita
Altra localita
Altra localita
Localita collinare
Appennino

Altra localita
Localita collinare
Localita collinare
Altra localita
Appennino

Altra localita
Altra localita
Altra localita
Altra localita
Altra localita
Altra localita
Altra localita
Altra localita
Altra localita
Altra localita
Localita collinare
Altra localita
Grande comune
Altra localita
Altra localita



COMUNE

Rubiera

San Martino in Rio
San Polo d'Enza
Sant'llario d'Enza
Scandiano

Toano

Ventasso

Vetto

Vezzano sul Crostolo
Viano

Villa Minozzo
Bastiglia

Bomporto
Campogalliano
Camposanto

Carpi

Castelfranco Emilia
Castelnuovo Rangone
Castelvetro di Modena
Cavezzo

Concordia sulla Secchia
Fanano

Finale Emilia

Fiorano Modenese
Fiumalbo

Formigine
Frassinoro

Guiglia

Lama Mocogno
Maranello

PROVINCIA
Reggio nell’Emilia
Reggio nell’Emilia
Reggio nell’Emilia
Reggio nell’Emilia
Reggio nell’Emilia
Reggio nell’Emilia
Reggio nell’Emilia
Reggio nell’Emilia
Reggio nell’Emilia
Reggio nell’Emilia
Reggio nell’Emilia
Modena

Modena

Modena

Modena

Modena

Modena

Modena

Modena

Modena

Modena

Modena

Modena

Modena

Modena

Modena

Modena

Modena

Modena

Modena

AMBITO TERRITORIALE
Altra localita
Altra localita
Localita collinare
Altra localita
Altra localita
Appennino
Appennino
Appennino
Localita collinare
Localita collinare
Appennino

Altra localita
Altra localita
Altra localita
Altra localita
Grande comune
Altra localita
Altra localita
Localita collinare
Altra localita
Altra localita
Appennino

Altra localita
Localita collinare
Appennino

Altra localita
Appennino
Localita collinare
Appennino
Localita collinare



COMUNE

Marano sul Panaro
Medolla

Mirandola

Modena
Montecreto
Montefiorino
Montese

Nonantola

Novi di Modena
Palagano

Pavullo nel Frignano
Pievepelago
Polinago

Prignano sulla Secchia
Ravarino

Riolunato

San Cesario sul Panaro
San Felice sul Panaro
San Possidonio

San Prospero
Sassuolo

Savignano sul Panaro
Serramazzoni
Sestola

Soliera

Spilamberto

Vignola

Zocca

Alto Reno Terme
Anzola dell'Emilia

PROVINCIA
Modena
Modena
Modena
Modena
Modena
Modena
Modena
Modena
Modena
Modena
Modena
Modena
Modena
Modena
Modena
Modena
Modena
Modena
Modena
Modena
Modena
Modena
Modena
Modena
Modena
Modena
Modena
Modena

Bologna
Bologna

AMBITO TERRITORIALE

Localita collinare
Altra localita
Altra localita
Grande comune
Appennino
Appennino
Appennino

Altra localita
Altra localita
Appennino
Appennino
Appennino
Appennino
Localita collinare
Altra localita
Appennino

Altra localita
Altra localita
Altra localita
Altra localita
Localita termale
Localita collinare
Localita collinare
Appennino

Altra localita
Altra localita
Localita collinare
Appennino

Localita termale
Altra localita



COMUNE

Argelato

Baricella
Bentivoglio
Bologna

Borgo Tossignano
Budrio

Calderara di Reno
Camugnano
Casalecchio di Reno
Casalfiumanese
Castel d'Aiano
Castel del Rio

Castel di Casio
Castel Guelfo
Castello d'Argile
Castelmaggiore
Castel San Pietro Terme
Castenaso
Castiglione dei Pepoli
Crevalcore

Dozza

Fontanelice

Gaggio Montano
Galliera

Granarolo dell'Emilia
Grizzana Morandi
Imola

Lizzano in Belvedere
Loiano

Malalbergo

PROVINCIA
Bologna
Bologna
Bologna
Bologna
Bologna
Bologna
Bologna
Bologna
Bologna
Bologna
Bologna
Bologna
Bologna
Bologna
Bologna
Bologna
Bologna
Bologna
Bologna
Bologna
Bologna
Bologna
Bologna
Bologna
Bologna
Bologna
Bologna
Bologna
Bologna
Bologna

AMBITO TERRITORIALE
Altra localita
Altra localita
Altra localita
Grande comune
Localita collinare
Altra localita
Altra localita
Appennino

Altra localita
Localita collinare
Appennino
Localita collinare
Appennino

Altra localita
Altra localita
Altra localita
Localita termale
Altra localita
Appennino

Altra localita
Localita collinare
Localita collinare
Appennino

Altra localita
Altra localita
Appennino
Grande comune
Appennino
Localita collinare
Altra localita



COMUNE
Marzabotto
Medicina

Minerbio

Molinella
Monghidoro
Monterenzio

Monte San Pietro
Monzuno

Mordano

Ozzano dell'Emilia
Pianoro

Pieve di Cento

Sala bolognese

San Benedetto Val di Sambro
San Giorgio di Piano
San Giovanni in Persiceto
San Lazzaro di Savena
San Pietro in Casale
Sant'Agata bolognese
Sasso Marconi
Valsamoggia

Vergato

Zola Predosa

Argenta

Bondeno

Cento

Codigoro

Comacchio

Copparo

Ferrara

PROVINCIA
Bologna
Bologna
Bologna
Bologna
Bologna
Bologna
Bologna
Bologna
Bologna
Bologna
Bologna
Bologna
Bologna
Bologna
Bologna
Bologna
Bologna
Bologna
Bologna
Bologna
Bologna
Bologna
Bologna
Ferrara
Ferrara
Ferrara
Ferrara
Ferrara
Ferrara
Ferrara

AMBITO TERRITORIALE

Localita collinare
Altra localita
Altra localita
Altra localita
Appennino
Localita termale
Localita collinare
Appennino

Altra localita
Altra localita
Localita collinare
Altra localita
Altra localita
Appennino

Altra localita
Altra localita
Altra localita
Altra localita
Altra localita
Localita collinare
Localita collinare
Appennino

Altra localita
Altra localita
Altra localita
Altra localita
Riviera

Riviera

Altra localita
Grande comune



COMUNE
Fiscaglia

Goro

Jolanda di Savoia
Lagosanto

Masi Torello (comune non ricettivo)

Mesola

Ostellato

Poggio Renatico
Portomaggiore
Riva del Po

Terre del Reno
Tresignana
Vigarano Mainarda
Voghiera

Alfonsine
Bagnacavallo
Bagnara di Romagna
Brisighella

Casola Val Senio
Castel Bolognese
Cervia

Conselice
Cotignola

Faenza

Fusignano

Lugo

Massa Lombarda
Ravenna — Centro Storico
Ravenna — Lidi
Riolo Terme

PROVINCIA
Ferrara
Ferrara
Ferrara
Ferrara
Ferrara
Ferrara
Ferrara
Ferrara
Ferrara
Ferrara
Ferrara
Ferrara
Ferrara
Ferrara
Ravenna
Ravenna
Ravenna
Ravenna
Ravenna
Ravenna
Ravenna
Ravenna
Ravenna
Ravenna
Ravenna
Ravenna
Ravenna
Ravenna
Ravenna
Ravenna

AMBITO TERRITORIALE
Altra localita
Riviera

Altra localita
Altra localita
Altra localita
Altra localita
Altra localita
Altra localita
Altra localita
Altra localita
Altra localita
Altra localita
Altra localita
Altra localita
Altra localita
Altra localita
Altra localita
Localita termale
Localita collinare
Altra localita
Riviera

Altra localita
Altra localita
Grande comune
Altra localita
Altra localita
Altra localita
Grande comune
Riviera

Localita termale



COMUNE

Russi

Sant'Agata sul Santerno
Solarolo

Bagno di Romagna
Bertinoro

Borghi

Castrocaro Terme e Terra del Sole

Cesena

Cesenatico

Civitella di Romagna
Dovadola

Forli

Forlimpopoli
Galeata

Gambettola

Gatteo

Longiano

Meldola

Mercato Saraceno
Modigliana
Montiano

Portico e San Benedetto
Predappio
Premilcuore

Rocca San Casciano
Roncofreddo

San Mauro Pascoli
Santa Sofia

Sarsina

Savignano sul Rubicone

PROVINCIA
Ravenna

Ravenna

Ravenna

Forli-Cesena
Forli-Cesena
Forli-Cesena
Forli-Cesena
Forli-Cesena
Forli-Cesena
Forli-Cesena
Forli-Cesena
Forli-Cesena
Forli-Cesena
Forli-Cesena
Forli-Cesena
Forli-Cesena
Forli-Cesena
Forli-Cesena
Forli-Cesena
Forli-Cesena
Forli-Cesena
Forli-Cesena
Forli-Cesena
Forli-Cesena
Forli-Cesena
Forli-Cesena
Forli-Cesena
Forli-Cesena
Forli-Cesena
Forli-Cesena

AMBITO TERRITORIALE
Altra localita
Altra localita
Altra localita
Localita termale
Localita termale
Localita collinare
Localita termale
Grande comune
Riviera

Localita collinare
Localita collinare
Grande comune
Altra localita
Localita collinare
Altra localita
Riviera

Altra localita
Altra localita
Localita collinare
Localita collinare
Localita collinare

Appennino
Localita collinare

Appennino
Localita collinare
Localita collinare
Riviera
Appennino

Localita collinare
Riviera



COMUNE

Sogliano sul Rubicone
Tredozio

Verghereto

Bellaria — Igea Marina
Casteldelci

Cattolica

Coriano

Gemmano

Maiolo

Misano Adriatico
Mondaino
Montecopiolo
Montefiore Conca
Montegridolfo
Montescudo-Montecolombo
Morciano di Romagna
Novafeltria

Pennabilli

Poggio Torriana
Riccione

Rimini

Saludecio

San Clemente

San Giovanni in Marignano
San Leo

Sant'Agata Feltria
Santarcangelo di Romagna
Sassofeltrio
Talamello

Verucchio

PROVINCIA
Forli-Cesena
Forli-Cesena
Forli-Cesena
Rimini
Rimini
Rimini
Rimini
Rimini
Rimini
Rimini
Rimini
Rimini
Rimini
Rimini
Rimini
Rimini
Rimini
Rimini
Rimini
Rimini
Rimini
Rimini
Rimini
Rimini
Rimini
Rimini
Rimini
Rimini
Rimini
Rimini

AMBITO TERRITORIALE

Localita collinare
Localita collinare
Appennino
Riviera
Appennino
Riviera

Localita collinare
Localita collinare
Localita collinare
Riviera

Localita collinare
Appennino
Localita collinare
Localita collinare
Localita collinare
Altra localita
Localita collinare
Appennino
Localita collinare
Riviera

Riviera

Localita collinare
Localita collinare
Altra localita
Localita collinare
Localita collinare
Altra localita
Localita collinare
Localita collinare
Localita collinare
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